


Az Ökoklub visszatér…
Az Erdészeti Lapok szeptemberi lapszámának Fény-Kép-
Ész rovatában sokatmondó képek és egy rövid leírás se-
gítségével adtuk közre a Soproni Egyetem Erdõmérnöki
Karán majd négy évtizede megalakult Kaán Károly Öko-
klub mûködésének múltját, alapjait, céljait. Most a jövõ
fiatal szakembereibõl álló természetvédelmi közösség je-
lenébõl villantanánk fel néhány igazán természetes pilla-
natot, egyben közreadva egy-két kiragadott motiváló, sa-
ját megfogalmazású üzenetet, hogy miért is hasznos és
jó dolog a Soproni Egyetem minden hallgatója számára
nyitott ökoklub tagjának lenni.

Nagy László

Szakmai kapcsolatok: Az Ökoklub munkája során rengeteg szak-
emberrel, céggel, civil szervezettel mûködik együtt. Ha már az
egyetemi évek alatt megismeri a szakma a neved, biztosan nem
okoz majd gondot az elhelyezkedés, és mint tudjuk, a kapcso-
lati tõke az élet motorja.

Aktuális hírek, történések közelébe kerülsz: A hétköznapi el-
foglaltságok mellett az ember gyakran elfelejti rajta tartani az uj-

ját a szakma ütõerén,
pedig mindig jól jöhet,
ha tudod, mi zajlik a
nagyvilágban. Az Ökoklub igyekszik a legaktuálisabb témákkal
foglalkozni, megvitatni a szakmai világ eseményeit.

Vezetési és szervezési tapasztalatot szerezhetsz: Egy csoport
irányítása, egy esemény megszervezése vagy éppen egy elõ-
adás megtartása nagyon összetett és nehéz feladat, azonban
ha van hol gyakorolnod tét nélkül, akkor nem a diplomavédé-
sen fagysz majd le, vagy a munkahelyeden kerülsz kellemetlen
helyzetbe. Az Ökoklubban mindenkinek más az erõssége és
gyengesége, ezért tudjuk egymást segíteni és tanítani, legyen
szó beszédkészségrõl, lámpalázról vagy plakáttervezésrõl —
valaki mindig a segítségedre lesz.

Igazi csapatjátékossá válhatsz: A tökéletes alkalmazott csa-
patjátékos, de ha kell, egyedül is elboldogul. Nálunk lehetõsé-
ged nyílik megtanulni mindkettõt! Bár egyszerûnek tûnhet a csa-
patmunka, de valójában nem elég együtt dolgozni, mindezt
hatékonyan, egy közös cél érdekében kell tenni. Az Ökoklub si-
kerét nem az egyéni érdemek, hanem a csapat érdemei hatá-
rozzák meg, ezért nagyon jó közeg arra, hogy megtanulj csa-
patban dolgozni.

SOE Kaán Károly Ökoklub

Fény-Kép-ÉszFény-Kép-Ész

Lederer György

Somogyi Máté

Csernus Brigitta

Zólyomi Samu

Körei-Nagy Kristóf

Lóránth-Hegedûs Eszter

(A fényképek az EU „On the Green
Track” kampány felhívására szerve-
zett Ökoklub fotópályázat alkotásai.)
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A harmadik oldal
Kiss Lászlót választották meg az
OEE elnökének

November 25-én a Budapesti Erdészeti Infor-
mációs Központ konferenciatermében megtar-
tott Küldöttgyülés során a megjelent küldöttek
az Egyesület elnökének közvetlen, személyes
megválasztásával, az Elnökség országos tiszt-
ségviselõi posztjaira jelölt régióképviselõ tagok
kiválasztásával, valamint az Ellenõrzõ Bizott-
ság elnökének és annak tagjainak megszava-
zásval zárták le a 2022. évi országos egyesü-
leti választási ciklust. 

A Küldöttgyûlést és a megjelent küldötteket a
leköszönõ elnök, Kiss László üdvözölte, majd Or-

bán Tibor az Országos Választási Bizottság elnöke ismertette a korábbi
Helyi Csoport, Szakosztály és küldött választások hivatalos végeredményeit,
illetve az egyesületi országos tisztségviselõk megválasztásának szabályait.
A küldöttek ezt követõen megkezdték a tisztújító választást, melyet az Or-
szágos Választási Bizottság tagjai ellenõriztek, akik a szavazás után a
leadott szavazólapok adatai alapján összesítették  a végeredményt. 

A szavazatszámlálás közben Zambó Péter erdõkért és földügyekért
felelõs államtitkár (AM), az OEE 2010–2020 közötti korábbi elnöke
adott tájékoztatást az elmúlt idõszak szakmai eseményeirõl, eredmé-
nyeirõl, az aktuális ágazati helyzetképrõl, feladatokról és az egyesületi
vontkozásokról, közös jövõbeli tervekrõl. 

Beszédét követõen Orbán Tibor jelentette be a Küldöttgyûlés elõtt az
országos vezetõségválasztó tisztújító szavazás végeredményét. 

Az Országos Erdészeti Egyesület elnöke, a küldöttek szavazatai
alapján, a 2023–2026 közötti egyesületi ciklusra, ismét Kiss László,
korábbi elnök lett. 

A tiszújító választások során bizalmat szerzett Kiss László, mint régi-új
elnök köszönte meg a küldötteknek, a Küldöttgyûlés nyilvánossága elõtt az
Egyesület teljes tagsága felé is tolmácsolva, újbóli elnökké választását. 

Az Országos Erdészeti Egyesület tagsága nevében ezúton kívánunk sike-
res,  tartalmas egyesületi és ágazati érdekérvényesítõ szakmai munkát Kiss
László elnöknek, az újonnan megválasztott Elnökség tagjainak, valamint
az Ellenõrzõ Bizottság elnökének és tagjainak, illetve a korábban megvá-
lasztott Helyi Csoport és Szakosztály vezetõknek és a küldötteknek!

Egyúttal köszönjük a 2019–2023 között, kényszerû idõközi elnök-
választással is egybekötött egyesületi ciklusban mûködõ Elnökség le-
köszönõ tagjainak – Nagy Frigyes Vince általános alelnöknek, Pintér
Csaba magánerdõs alelnöknek, Köveskuti Zoltán régióképviselõnek
(Nyugat-Dunántúl régió), Macsek Lajos régióképviselõnek (Közép-Magyar-
ország régió), Szabó Tibor József régióképviselõnek (Dél-Alföld régió) –
eddigi áldozatos, kitartó egyesületi munkáját!

Nagy László, fõszerkesztõ
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Idei évünk fontos szakmai mottója ez. Nincs már olyan,
hogy csak úgy csendesen eltelik egy év. Az emberek lelké-
ben és a fák évgyûrûjében egyaránt lenyomata lesz az idei
esztendõnek. Minket, embereket a békétlenségig felboly-
dult világ válságai, vélt és valós terhei, a természetet pe-
dig az aszály és annak következményei tették próbára. 

Az Egyesület idén is végezte a dolgát, a járványok utáni idõ-
szak ösztönzõ lendületet adott vezetõségünknek és tagsá-
gunknak egyaránt. Helyi csoport- és szakosztályrendezvé-
nyek egész sorozata indult el a tavaszi idõszakban, amelyet
az õszi helyi választások eseményei követtek. 

Számos tartalmas program szervezõdött sorban, de a fókusz
valahogyan máson volt. Persze hogy máson, hiszen van egy
Kárpátaljai Helyi Csoportunk is. Azon belül pedig tagtársaink,
akik 2022. február 24. óta egy háború sújtotta országban élnek.
Akikkel az elsõ pillanatoktól tartjuk a kapcsolatot, keresve a se-
gítségnyújtás lehetõségét. 

Az Elnökség és a tagság, mondhatni az egész magyar erdész-
társadalom egy emberként állt ki a nehéz helyzetbe került, ha-
táron túli honfitársaink megsegítésére. A Máltai Szeretetszolgá-
lattal, valamint a Belügyminisztérium
illetékeseivel együttmûködve több mint
1200 erdei szálláshelyet ajánlottunk fel a
menekültek részére. 

Három ütemben szállítottunk tartós
élelmiszert, valamint gyógyszereket az
Erdészcsillag Alapítványhoz beérkezett
mintegy 15 millió forint adománynak
köszönhetõen. 

A legnagyobb, harmadik fuvarral én is
Beregszászba tartottam. A határon több
órát várakozva foglalkoztatott a kérdés,
hogy miért is csináljuk mi most ezt? Hatá-
ron túli kollégáink miatt, vagy esetleg a
saját lelkiismeretünk megnyugtatása vé-
gett? Sok részigazság mellett, végsõ soron a magyar erdõkért is
tesszük. Az erdõk sok jóra sarkallják azt, aki velük törõdik. 

De mégiscsak egy évértékelõ írás ez, amelyben részlete-
sen is be kell(ene) számolni a történésekrõl…

Tavasszal zárult a Településfásítási Program II. üteme,
amellyel már összesen 36 ezer sorfát ültettünk el Magyaror-
szág több mint 1300 településén. Ezt a gondolatot folytatva,
idén õsszel a MOL Új Európa Alapítvány támogatásából, Egye-
sületünk koordinálásával megvalósuló VárosFa Program kere-
tében újabb 7000 sorfa került elültetésre, de immár a nagyobb
városokat megszólítva. Mindenhol erdész felügyeletével tör-
téntek az ültetések – sõt, még a Program keretében lebonyolí-
tott erdõpedagógiai foglalkozások is.

Az Erdei Vándortábor Programban újabb 6000 táborozó
fiatalnak nyújthattunk örök életre szóló élményt, egy kicsit
erdésszé tehettük õket.

A Fedezd fel az örökséged! erdõismereti vetélkedõn Kárpát-
medencei középiskolás fiatalok sokasága háromfõs csapatok-
ban versenghetett, és ismerhették fel azt, hogy az erdõ mindany-
nyiunk életének szerves része, amelyhez ezer szálon kötõdünk. 

Nemcsak a fiatalokat, hanem az Erdei Szabadegyetem
programunkkal a döntéshozókat is közelebb vittük az erdõ

témaköréhez. Idén tavasszal a Fenntartható erdõgazdálko-
dás – fenntartható energiatermelés volt a központi téma.
Aktualitása akkor még sokakban kérdõjeleket vethetett fel,
mostanra már mindent más megvilágításban látunk.

Szemléletformáló programsorozattal szólítottuk meg az er-
dei sportolókat, emellett a Hátizsákban az erdõ! kezdemé-
nyezésünkkel egy korábban nem ismert lehetõséget kínálhat-
tunk a gyerekekkel kiránduló pedagógusok részére is.

A társadalom felé irányuló tevékenységünk mellett, külö-
nös figyelmet kívántunk fordítani a szakmai belsõ életre is.
Munkacsoportot hoztunk létre, amelynek segítségével egy
meghatározott tematikával építhetjük újjá a kihívásokra gyors
választ adó Egyesületünket. Reményeink szerint ez érezhetõ
volt a Gödöllõi Vándorgyûlésünkön és az ahhoz kapcsolódó
Év Erdésze Versenyen is egyaránt. Ez az éves találkozó min-
den évben a csúcspontot jelenti. Ez idén sem volt másképp,
de talán még nagyobb nyomatékot adtak ennek az ünnepi
közgyûlésen Ágíj László, Kárpátaljai Helyi Csoportunk elnöké-
nek szavai: „…Tudjuk, hogy van kire támaszkodni, hiszen egy
gyökérbõl fakadunk, egy az anyaország. Higgyék el, a legna-
gyobb problémáink rögtön eltörpülnek egy háború alatt. Átérté-

kelõdnek az értékek, a hétköznapi gondok
elfoszlanak. De fel is értékelõdnek dolgok,
viszonyok, kapcsolatok. De nincs olyan
kár, ami haszonnal nem jár!”

Külön öröm, hogy három év kihagyás
után az Erdésznõk Országos Találkozója
is megrendezésre kerülhetett. Köszönhe-
tõ ez annak, hogy vannak olyan tagjaink,
akik nem hagyják kialudni a lángot. 

Ilyenkor arról is meg kell emlékezni,
amit magától értetõdõnek gondolunk.
Ilyen például a 160. évfordulóját ünnep-
lõ, idei évben is hónapról hónapra ma-
gas színvonalon megjelenõ Erdészeti
Lapok, vagy éppen az ehhez kapcsoló-

dó, fiatal szerzõknek kiírt szakcikkpályázat is.
Kulcsfontosságú kérdés a Soproni Egyetem és ezáltal a fia-

talság megszólítása, a szakmai vérkeringésbe való még erõtel-
jesebb bekapcsolása. Szeptemberben az Egyetem illetékes tan-
székei, valamint Egyesületünk Szakosztályai tudatos stratégia
mentén helyezték új alapokra az együttmûködést.

Néhány nap van még hátra az évbõl. Még idén a bereg-
szászi erdész kollégáknak 12 aggregátort viszünk át a hatá-
ron. Szükség van rájuk, szükségünk van egymásra. 

Egy, a magyar erdõk köré szervezõdõ hálózatnak va-
gyunk apró, de higgyük azt, hogy nélkülözhetetlen elemei. 

Az Egyesület talán idén is bizonyította, hogy a legapróbb
tettekkel is tudunk hatni! Köszönjük mindenkinek az áldo-
zatos munkáját! 

Most tegyünk úgy, mint a természet. Adjunk magunknak
és szeretteinknek egy kis nyugalmi állapotot és várjuk együtt
a tavaszt, amikor újult erõvel tehetünk a magyar erdõk, erdé-
szek és Egyesületünk jövõjéért! Talán most más hangsúllyal,
nyomatékosabban mondjuk: Áldott, Békés Karácsonyt!

A jövõ erdeiért idén is cselekedtünk!
Elmer Tamás,

fõtitkár

EGYESÜLETI ÉLET

160 éves az Erdészeti Lapok

Évzáró fõtitkári gondolatok 
„A jövõ erdeiért ma kell cselekedni!”

Egyek a györkereink… Ágíj László a Kár-
pátaljai Helyi Csoport elnöke és Elmer Ta-
más fõtitkár (OEE) az egyesületi adomá-
nyok átadásakor, Kárpátalján
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Az ágazati beavatkozási logika tervezé-
sére a belsõ erõsségek és gyengeségek,
valamint a külsõ körülmények által
meghatározott lehetõségek és veszélyek
adat- és trendelemzésére alapozva ke-
rült sor. A legfontosabb 3+1 célkitûzés
ez alapján:

Több erdõ 
A klímaváltozás megkérdõjelezhetetlen
hatással van és lesz az egyes termõföl-
dek hasznosíthatóságára, annak környe-
zeti és gazdasági fenntarthatóságára. Így
a földhasználatváltás megfontolása a jö-
võben egyre inkább szükségszerûséggé
válik. Ugyanakkor az erdõsítés és fásítás
alkalmassága tekintetében is egyre erõ-
teljesebb hangsúlyt kell fektetni a múlt-
béli tapasztatalatok és alkalmassági
szempontok mellett a jövõbeli klímaal-
kalmassági modellezés elõrejelzéseire is. 

Jobb erdõ
A klímaváltozás minden kétséget kizá-
róan eddig nem látott kihívások elé ál-
lítja a már létezõ erdõállományokat és
gazdálkodóikat is. A klímaváltozás
gyorsulása egyértelmûen meghaladja
az erdõk és az egyes fafajok megta-
pasztalt alkalmazkodóképességét. Az
erdõk túlélését és alkalmazkodását em-
beri tudásunk és elõrelátásunk legjavá-
val kell megsegíteni. 

A klimatikus kihívások mellett az eu-
rópai értékrendben egyre fontosabb a

környezeti értékek és a társadalom leg-
szélesebb rétegeinek növekvõ elvárásai
az ökoszisztéma szolgáltatások irányá-
ban. Az EU számos stratégiája jelöl ki új
sarokpontokat, elmozduló hangsúlyokat,
amely a mezõgazdaság mellett az erdõ-
gazdálkodással szemben is magasabb
elvárásokat támaszt. Szerencsére ezek
mellé egyre szélesedõ, és a tagállamok
által egyre rugalmasabban tervezhetõ se-
gítséget, pénzügyi ösztönzõket is kínál.
A 2023–2027 idõszakban ezek elsõsor-

ban (még) a Közös Agrárpolitika forrá-
sai, ugyanakkor már új, piaci források
bevonásával is operáló lehetõségek is ki-
dolgozás alatt állnak.   

Hatékonyabb erdõ alapú gazdaság
A fenntarthatóság hármas célrendsze-
rében a környezeti és társadalmi fenn-
tarthatóságtól nem elválasztható a gaz-
dasági fenntarthatóság. Hiszen az
erdõk környezeti és társadalmi funk-
cióját kezelõ-gondozó erdõgazdálko-
dók szempontjából nem nélkülözhetõ
szempont ezek költségének, illetve
megélhetésük biztosítása sem.  Amikor
az erdõk klíma- és környezeti funkció-
jára nagyobb hangsúly helyezõdik –
ami óhatatlanul korlátozza az erdõk
gazdasági haszonvétel-optimalizálását,
nagyon fontos figyelni az új lehetõsé-
gekre is. A hozzáadott érték növelése
és az üzemi, üzleti hatékonyság javítá-
sa hazánkban nemcsak az erdõ- és me-
zõgazdaság, de a hazai tulajdonú vál-
lalkozások összessége számára is az
egyik legfontosabb gazdasági kihívás:
inkább rövid, mint középtávon.

Tudásgazdag és innovatív erdõgaz-
dálkodás

A fenti három tematikus cél elérése nem
lehetséges élethosszig tartó tanulás, tájé-
kozódás nélkül.  Ezért a KAP Stratégia
átfogó célja is az innováció ösztönzése,
az így létrehozott magasabb szintû tudá-
sok és innovációk gazdálkodókkal való
megosztása, valamint a gazdálkodók, tu-
lajdonosok és egyéb érintett szereplõk
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Közös Agrárpolitika 2023 után 
az erdõgazdálkodásban

„Megújuló vidék – megújuló agrárium” 

Loncsár Krisztina1, Pap László2, Szentpéteri Sándor3

1 szakmai tanácsadó, AM Erdészeti Fejlesz-
téspolitikai és Innovációs Fõosztály

2 erdészeti referens, AM Erdészeti Fejlesz-
téspolitikai és Innovációs Fõosztály

3 fõosztályvezetõ, AM Erdészeti Fejlesztés-
politikai és Innovációs Fõosztály

Az Európai Unió Bizottsága 2022. november 7-én elfogadta Magyarország
Közös Agrárpolitikai Stratégiai tervét (KAP Stratégia), amely alapján a forrá-
sok 2023. január 1-tõl felhasználhatóvá válnak. Az egész agrárium számára
az összesen 14,7 milliárd euró, azaz mintegy 5300 milliárd forint költségve-
tésû Közös Agrárpolitika biztos alapot jelent a következõ idõszakra. Ezen az
összegen belül kiemelkedõ a magyar költségvetési forrás mértéke, amely
mintegy 6,3 milliárd euró. Az erdõgazdálkodási ágazatra fordítható mintegy
310 milliárd forint öt év alatt közel háromszorosa az elõzõ hétéves KAP-cik-
lusban eredetileg rendelkezésre álló összegnek. Nagyon nagy elõrelépés ez
a magyar erdõk és a magyar erdõgazdálkodás történetében! 
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közötti folyamatos és könnyen hozzáfér-
hetõ tudásmegosztás biztosítása. Ahogy
minden szakterületen, úgy az erdõgaz-
dálkodásban is nagy fokú specializáció
van jelen, a szakemberek különbözõ
részterületek mesterei, amely speciális –
vagy éppen a távolabbi jövõbe mutató –
tudás megosztására számos eszközt kí-
nál a KAP Stratégia.  Ezeket az ágazat-
nak a korábbiaknál sokkal hatékonyab-
ban kell használnia. 

Régi ismerõsök és újdonságok a KAP
Stratégiában erdõgazdálkodók részére
A korábbi EU-s keretrendeletet (1305/
2014/ EU) felváltó új jogforrás
(2015/2021/ EU) új struktúrában kínál-
ja a vidékfejlesztési támogatási eszkö-
zöket. A korábban külön nevesített
jogcímek helyett csak beavatkozástípu-
sokat nevesít: ezekben kell elhelyezni
a régi és új szakmai tartalmakat. Ezzel
együtt a KAP Stratégia kínálatában
megmaradnak mindazok az elemek,
amelyeket a gazdálkodók kihasználtak,
emellett a nagyobb tervezési szabadsá-
got kihasználva új, elõremutató lehetõ-
ségekkel is bõvül. Az egyes konkrét tá-
mogatási eszközök az új nevezéktan
szerint „beavatkozások” néven jelennek
meg, azonosítójuk pedig az EMVA for-
rás tekintetében RD (rural development,
vagyis vidékfejlesztési beavatkozás). 

Erdõ területeknek nyújtott Natura
2000 kompenzációs kifizetések

(RD34)
Bõvül a kompenzációs kifizetésre jo-
gosult erdõrészletek köre, a Natura
2000 kijelöléssel nem rendelkezõ, de
2009. évi XXXVII. törvény 7. cikk (1)
bek. a-d) pontjában foglalt természe-
tességû erdõrészletekre is teljesíthetõ
lesz a kompenzációs kifizetés. A ma-
gyar KAP Stratégia itt tartalmaz egy ma-
ximális támogatási összeget, úgyneve-
zett „sapkát” (capping), amely alapján
a magánerdõ-gazdálkodók továbbra is
100%-ban, míg egyes állami erdõket
kezelõk a jogosultságuk 2–50%-áig jut-
hatnak hozzá ehhez a kompenzációs
kifizetéshez.  

Erdõtelepítés és fásítás (RD38), er-
dõtelepítés ápolása és kiesõ mezõ-

gazdasági jövedelem pótlása
(RD39)

A 2115/2021/EK rendelet szerint a koráb-
ban egységes jogcímet technikailag két
külön beavatkozásban kellett megtervez-
ni. Az elsõ továbbra is az erdõtelepítés
és az ipari célú fás szárú ültetvény „elsõ
kivitele”, míg az erdõtelepítés esetén ad-

ható ápolási költség és (amennyiben re-
leváns) a kiesõ mezõgazdasági jövede-
lem pótlása „többéves kötelezettségválla-
lás” beavatkozási típusként kerülhetett
rögzítésre. A megvalósítást a közremûkö-
dõ hatóságok a lehetõ legteljesebb mér-
tékben igyekeztek a korábbihoz hasonló
módon megoldani. A beavatkozás tartal-
mában nagyobb hangsúly került a klíma-
alkalmasságra, továbbá fokozatokba ren-
dezéssel szakmai pontosításra került az
elegyítés.

Az erdõgazdálkodás környezeti
fenntarthatóságát szolgáló 

(nonprofit) beruházások (RD41)
Az új jogi keret alapján több korábbi
jogcím került összevonásra, valamint a
tervezési mozgásteret kihasználva, je-
lentõs új elemekkel bõvítésre. A koráb-
bi jogcímek célterületként tartják meg
nevüket és lényegi tartalmukat. 

Újdonság a „javított felújítás” beve-
zetése, amely annak felismeréseként
kerülhetett be a KAP Stratégiába, hogy
a felújítandó erdõ környezeti és klíma-
ellenállási potenciáljának javítása érde-

kében olyan esetekben is célszerû le-
het ösztönzõ alkalmazása, ha az nem
ér(het)i el a szerkezetátalakítás szint-
jét. Célterületek:

A) célterület: Az erdõpotenciált
veszélyeztetõ biotikus és abio-
tikus károk megelõzése 

B) célterület: Az erdõpotenciál
abiotikus vagy biotikus károko-
zást követõ helyreállítása; 

C) célterület: Az erdei öko-
szisztémák klímaváltozással
szembeni ellenálló képessé-
gének, alkalmazkodásának
vagy környezeti értékének
növelése: 

C/1: Erdõszerkezet-átalakítás; 
C/2: Javított felújítás az elegyesség

növelésével; 
C/3: Klímarezisztens szaporítóanyag-

gal történõ felújítás.

Erdõ-környezetvédelmi többéves
kötelezettségvállalások (RD35)

A környezeti vagy klíma célok irányá-
ban tett tartós vállalásokat, az elõbbi-
nél is magasabb szintû elkötelezettsé-



437

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÉSZETI SZAKPOLITIKA

Erdészeti Lapok CLVII. évf. 12. szám (2022. december)160 éves az Erdészeti Lapok

get kívánják ösztönözni a jelentõsen ki-
bõvített erdõ-környezetvédelmi célprog-
ramok. A legjelentõsebb újdonságok: a
folyamatos erdõborítás ösztönzése ér-
dekében a faanyagtermelést nem szol-
gáló üzemmódra áttérés vállalása, a
szerkezetátalakítás vagy javított felújítás
több éven át tartó, folyamatos (vagyis
tarvágás nélküli) vállalása, valamint a
kisléptékû ökoszisztéma-szolgáltatások
modulárisan összeválogatható lehetõ-
sége. Ez utóbbi kimondottan az átlagos
erdõrészletek számára választható,
ezért más EKV-vállalással együtt nem
igényelhetõ. Célterületek (zárójelben a
vállalás idõtartama): 

1: Folyamatos erdõborítás ösztönzé-
se (10 éves): örökerdõ-üzem-
módra áttérés, vagy örökerdõ-
üzemmód fenntartása, vagy fa-
anyagot nem termelõ üzemmód-
ra áttérés 

2: Klímaalkalmazkodást segítõ fel-
újítások ösztönzése tarvágás nél-
kül (állománytól és céltól függõ-
en 5–10 éves): Folyamatos javított
felújítás vagy folyamatos szerke-
zet-átalakítás 

3: Idegenhonos fafajok visszaszorí-
tása (5 éves) 

4: Tisztás visszaalakítása (5 éves)
5: Kézi munka igényes ápolás (5 éves) 
6: Természetkímélõ anyagmozgatás

(5 éves) 
7: Moduláris – kis léptékû ökoszisz-

téma-szolgáltatások (5 éves): mik-
roélõhelyek megõrzése (pl. kis
vízfelület, nagyon öreg / biotóp
fák, vizes élõhely, gyepfolt, bö-
hönc, álló vagy fekvõ holt fa, cser-
jecsoport, terméketlen terület); 2:
odúkihelyezés; 3: makktálca-kihe-
lyezés és -feltöltés/év; 4: szórvány
elegyfák megõrzése; 6: közjóléti
infrastruktúra gondozása.

Közös újdonság, hogy – hasonlóan
az agrár-környezetvédelmi vállalások
közel 20 éves rendszeréhez – az EKV
vállalásokat is évenként gazdálkodási
naplóban is rögzíteni kell, amelynek cél-
ja a gazdálkodás tudatosságának és a tá-
mogatások ellenõrzésének, valamint a
kifizetések gyorsításának segítése. 

Erdõgenetikai többéves 
kötelezettségvállalások (RD36)

Az erdõk megújulásának jövõje a meg-
felelõ genetikai alapok megõrzésében
és javításában gyökerezik, amelyben – a
klímaváltozásnak a természetes adap-
tációs képeséget meghaladó üteme
miatt – különösen fontos az ember, a
tudomány segítségül hívása. Ebben a

támogatási, ösztönzõ körben logikai
változás nem történik, mindössze a
végrehajtás egyértelmûsítése érdeké-
ben pontosításra került az összes lehet-
séges változat, mind az in situ, mind
az ex situ megoldások létesítése és
fenntartása kapcsán. 

A versenyképes erdõgazdálkodást
szolgáló (for profit) beruházások

(RD40)
A fenntartható erdõ alapú gazdaság nél-
külözhetetlen dimenziója a vállalkozások
versenyképességének javítása, a maga-
sabb hozzáadott értékre törekvés, vala-
mint a vállalati hatékonyság javítása. 

A versenyképeség javításának egyik
eszköze a technikai-technológiai fej-
lesztések ösztönzése. A KAP Stratégiá-
ban elsõ ízben kerülhetett azonos be-
avatkozásba az erdõalapú gazdaság,
mint termékpálya minden szereplõje:
a csemetekertektõl az erdõgazdálkodó-
kon és szolgáltatókon át az elsõdleges
feldolgozásig.  

Szintén az új rendeletbõl fakadó új-
donság, hogy lehetõvé válnak nem
csak gép és technológia, hanem komp-
lex telephelyi vagy üzemi fejlesztések
is, amely történelmi lehetõség a maga-
sabb hozzáadott értékû, feldolgozott,
versenyképes termék-elõállítás irányá-
ba történõ elmozdulásra. Célterületek: 

1: Erdészeti szaporítóanyag-elõállí-
tás fejlesztése: telephely- és tech-
nológiafejlesztés

2: Az erdõgazdálkodási alaptevé-
kenység fejlesztése: telephely és
technológia-fejlesztés

3: Erdõgazdálkodásból származó
termékek hozzáadott értékének
fejlesztése (kivéve élelmiszerter-
mék elõállítás): telephely- és
technológiafejlesztés

4: A korszerû erdõgazdálkodás ha-
tékonyságának javításához szük-
séges digitalizációs fejlesztések:
speciális eszközök, szoftverek,
szolgáltatások

5: Erdei termelési potenciál mobili-
zálása: befejezett ápolás, tisztítás,
törzsnevelés jellegû beavatkozás

Mivel a fentiek mind jövedelemter-
melõ (for profit) beavatkozások, ezért
a támogatás maximális mértéke 65%
lehet. A támogatás az 1–4. célterület
esetében a ténylegesen felmerült költ-
ségek alapján („számlás”), míg az 5.
célterületnél (amely megegyezik a VP
8.6.2. jogcímmel) továbbra is elõre
kalkulált egységköltség alapon (50%
támogatástartalommal) kerül kifize-
tésre.

Fiatal erdõgazdálkodó vállalko-
zásindítása (RD08 – 2. célterülete)
A hazai mezõgazdákhoz hasonlóan a
hazai erdõgazdálkodó utánpótlást és
szakmai megújulási képességet is ko-
molyan veszélyezteti a fiatal erdõgaz-
dálkodó vállalkozók alacsony aránya.
Ezért a fiatal erdõgazdálkodók vállal-
kozásindításának ösztönzése is támo-
gatható lesz. A támogatás a „Generáci-
ós megújulás induló vidéki és fiatal
erdõgazdálkodó vállalkozók  támoga-
tásával” beavatkozás 2. célterülete.

Jogosult a 40. életévét még be nem
töltött, jogosult erdészeti szakszemély
magánszemélyként, vagy öt évnél nem
régebben mûködõ, erdõgazdálkodás
fõtevékenységû vállalkozás önálló alá-
írási joggal rendelkezõ vezetõ tisztség-
viselõje és többségi tulajdonosaként. Az
összes feltételnek egyazon személy te-

kintetében kell teljesülnie. A vállalko-
zásindítás 5+5 éves üzleti terven alapul,
a támogatás az üzleti tervben megfo-
galmazottak teljesítését fedezi. A fiata-
lok vállalkozásindításának sikerességét
kötelezõ képzés és mentorálás (speciá-
lis szaktanácsadók) is segíteni hivatott.

Erdõtüzek megelõzésének és koc-
kázatcsökkentésének együttmûkö-

dés alapú támogatása (RD37)
Teljesen új lehetõség, amely a KAP keret-
rendelet „együttmûködések”, mint új be-
avatkozástípus keretében került kialakí-
tásra. Az együttmûködés célja környezeti
fenntarthatósági, legalább 1 000 hektár er-
dõterület vonatkozásában a tûz vagy
egyéb károsodás megelõzése komplex –
elsõsorban természetközeli – eszközök-
kel. Az együttmûködésnek legalább 5 tag-
ból kell állni. Az együttmûködés alapja az
erdõgazdálkodási tevékenység, ugyanak-
kor erdõgazdálkodók mellett más, köz-
vetlenül érintett földhasználók is tagjai le-
hetnek (pl. önkormányzat). A konstrukció
sajátossága, hogy egyben képes finanszí-
rozni mind az együttmûködési, mind a
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közös cél megvalósítása érdekében a ta-
goknál felmerülõ beruházási költségeket.
A résztvevõk számára kötelezõ, speciális
képzés is elõírásra került. 

Képzési (RD58), tanácsadási
(RD59) tájékoztatási (RD60) szol-

gáltatások és innovációs együttmû-
ködések (RD61)

Végül, távolról sem utolsósorban az er-
dõtulajdonosok és erdõgazdálkodók
számára a legjelentõsebb, eddig alul-
hasznosított lehetõség a tudásbõvítés,
tudásátadás és tájékoztatás, illetve az
innovációs együttmûködések terén kí-

nálkozik. Az új ciklusban a teljes ag-
rár-gazdálkodói kör számára megújul,
megerõsödik, szervezetté és minõségi-
vé válik a KAP-támogatásra jogosult tu-
dásbõvítési és tudásmegosztási szolgál-
tatások rendszere. Új szereplõ is
bevonásra kerül, az Erdészeti Ágazati
Tudásközpont Non-profit Kft. 

A tudásbõvítés támogatott kötelezõ
és választható képzések, továbbá be-
mutató üzemi programok formájában
lesz elérhetõ. A tudás átadásának kü-
lönbözõ formái pedig: általános tájé-
koztatás nyújtása, amelyben a gazdál-
kodó megy általános, elsõsorban
KAP-specifikus információért a falugaz-
dászhoz. A falugazdászok ágazati tudá-
sának megerõsítése nélkülözhetetlen.
Jóval magasabb szakmai szintet képvi-
sel a támogatható szaktanácsadás,
amely során adott gazdálkodó alapvetõ
erdõgazdálkodói jogai gyakorlása és
kötelezettségei teljesítésén túlmutató,
elsõsorban KAP-specifikus, illetve a jö-
võbe mutató EU szakpolitikákra vonat-
kozó kérdése kapcsán a szaktanácsadó
házhoz megy a legjobb megoldás kö-
zös megtalálása érdekében.

További vidékfejlesztési lehetõségek
– nem csak erdõgazdálkodóknak

Mezõgazdasági termelõk tevékeny-
ségének diverzifikációja (RD 11) 

A cím kissé megtévesztõ, mivel jogosul-
tak az erdõgazdálkodók is. A beavatko-
zás keretében azon tevékenységek tá-
mogathatóak, amelyek valamilyen
módon kapcsolódnak mezõgazdasági
vagy erdõgazdálkodói tevékenységhez.

A beavatkozás a nem mezõgazdasági
vagy erdõgazdálkodási termelõ és szol-
gáltató tevékenységek fejlesztését szol-
gáló beruházásokat támogatja. Vállalni
kell, hogy a támogatott beruházás ered-
ményeképpen a nem mezõgazdasági
vagy erdõgazdálkodási tevékenységbõl
származó árbevétel nõ, a kötelezettség-
vállalási idõszak végére a projekt össz-
költségének legalább 10%-át eléri.  

Vidéki infrastrukturális fejleszté-
sek kistelepüléseken (RD 43) 

A cím itt is kissé megtévesztõ, mivel a
KAP Stratégai leírásában nincs „kistele-
pülés” megkötés (1000 fõ alatti lakos-
szám), így várhatóan minden vidéki te-
lepülés jogosult lesz. A „C” célterületre
jogosult erdõgazdálkodó is: külterületi
helyi közutak fejlesztése (kizárólag hely-
rajzi számmal ellátott, a támogatást
igénylõ tulajdonában vagy vagyonkeze-
lésében lévõ).

Vidékfejlesztési együttmûködés a
térségi aktív és ökoturisztikai fej-

lesztésért (RD 51)
Szintén új formában, az együttmûködé-
sek között került megfogalmazásra. Célja
a pontszerû attrakciófejlesztések hálózati
kínálatba szervezése. Legalább egy me-
zõgazdasági termelõ, vagy erdõgazdálko-
dó és legalább egy, turizmussal foglalko-
zó, helyi nonprofit szervezet vagy

helyben mûködõ, turisztikai szolgáltatást
nyújtó vállalkozás együttmûködése támo-
gatható. Csak olyan együttmûködés tá-
mogatható, amely új együttmûködésként
jön létre és hajtja végre ezt a tevékenysé-
get, vagy már meglévõ csoportosulás
kezd új tevékenységet.

Vidékfejlesztési együttmûködés a
biomassza alapú gazdaság fejleszté-

séért (RD52) 
A lokális erõforrásáramokban nagy
léptékû import anyag és szolgáltatás je-

lenik meg. Olyanok is, amelyek céljuk-
ban, rendeltetésükben lokális bio-
massza alapú megoldásokkal is kivált-
hatók. Ugyanakkor utóbbiak nem
megszokottak, sok esetben nem ismer-
tek a döntéshozók elõtt, megvalósítá-
suk összetettebb (akár kevésbé kényel-
mes a felhasználó számára), mint a
térségbe akár nagy távolságról impor-
tált megoldásoké.

A beavatkozás fókusza a biomassza
alapok lokális felhasználására került,
ezért a gazdálkodók mellett a területi
közszolgáltatási szereplõk – pl. önkor-
mányzatok, más helyi közszolgáltatók –
is kulcsszereplõk az együttmûködések-
ben. Az együttmûködés irányulhat új
termék vagy szolgáltatási megoldások
közös kialakítására, mint pl. biomassza
alapú lokális megújuló energia ellátás,
melléktermék vagy hulladék szakszerû
újra felhasználása vagy újrahasznosítá-
sa stb.

Nagyon fontos továbbá a mezõgaz-
dasági termelõknek szóló, de az erdé-
szek szívének is kedves agrár-erdészeti
támogatások megújulása. A legfonto-
sabb elõrelépés, hogy az agrár-erdé-
szeti rendszer elemét képezõ parcella-
részek is támogatható mezõgazdasági
területek maradnak. További újdonság,
hogy a mezõvédõ célú agrár-erdészeti
rendszereknek nemcsak a telepítése

(RD21), hanem az ápolása, sõt az el-
foglalt területen kiesõ mezõgazdasági
jövedelem pótlása is további hét évig
támogathatóvá válik (RD22). Jó volna,
ha a mezõgazdasági területekkel is
gazdálkodó erdõgazdálkodók jó példá-
val járnának elöl a mezõvédõ fasorok
és erdõsávok (vissza)telepítésében, le-
gelõ és kaszáló gyepek fákkal változa-
tosabbá tételében. 

Illusztrációk: AM, KTI, Magyar
Mezõgazdaság, EU-CAP, 
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Felgyorsult változások és példátlan globális kihívások idejét
éljük: az energiaválság, a természeti erõforrások szûkössé-
ge, a biológiai sokféleség csökkenése, a fosszilis erõforrá-
soktól való függés és a klímaváltozás újszerû szemléletmó-
dot tesznek szükségessé. A kihívások új megoldásokat
követelnek és egyben új lehetõségeket nyitnak meg. 

Az erdészeti ágazat horizontális jellege szilárd alapot bizto-
sít az egymással összefüggõ társadalmi és környezeti prob-
lémák kezelésére, miközben elõsegíti az európai körkörös
biogazdaság kialakítását és a klímaváltozás mérséklését (a
mitigációt). Összefoglalónkban Európa erdészeti és faipari
ágazatára fókuszálva vizsgáljuk a mitigáció és adaptáció le-
hetõségeit az Európai Erdészeti Intézet legújabb jelentése
(EFI, 2022) alapján.

Az adaptáció kikerülhetetlensége
A 2019-es évben mérték a legmagasabb atmoszférikus szén-
dioxid-koncentrációt az elmúlt 2 millió évben, a globális át-
laghõmérséklet 1,09 °C-kal emelkedett a 2011 és 2020 közötti
idõszakban az iparosodás elõtti szinthez képest (IPCC, 2021). 

A klímaváltozás nem egy jövõben fenyegetõ következ-
mény, hanem már jelenleg is zajlik, és egyaránt hatással van
az erdõk fiziológiai folyamataira és az õket körülvevõ öko-
lógiai-környezeti feltételekre, ezzel befolyásolva a növeke-
dést és a fatermõképességet. 

Az erdõk fontos szerepet játszanak a klímaváltozás mér-
séklésében, ugyanakkor az erdõket is érinti a klímaválto-
zás, és ezért alkalmazkodásra van szükség. Az erdõ alapú
klímamitigáció és az adaptáció egymástól elválaszthatatlan
tevékenységek, amelyeket csak együtt lehet hatékonyan
megvalósítani.

Az éghajlati forgatókönyvek nagy többségét alapul vevõ
modellek a fafajok elterjedésére nézve azt mutatják, hogy va-
lószínûleg a század második felében szinte az összes fõbb
európai fafaj elterjedési területe csökkenni fog, különösen
Kelet- és Dél-Európában. Ez a jelenség már most is megfi-
gyelhetõ például a bükk visszaszorulása esetében Dél-Euró-
pa magasabban fekvõ részein (Peñuelas és tsai., 2007), vagy
a szárazsági határon Magyarországon (Mátyás és tsai., 2010). 

Az északi és magasan fekvõ területeken elõforduló közön-
séges nyír, vörösfenyõ, lucfenyõ elterjedési területe az elõrejel-
zések szerint jelentõs mértékben leszûkül, és az utóbbi két faj
szinte eltûnik az alacsony és közepes magasságú területekrõl. 

Mindez valószínûleg jelentõs visszaesést hoz majd az eu-
rópai erdészeti szektor szénmegkötõ képességében, mivel
jelenleg a fiatal állományok és a gyorsan növekvõ fajok, és
ezen belül a lucfenyõ állományok jelentõsen hozzájárulnak
az európai szintû szén-dioxid-elnyeléshez. 

A fenyõk által dominált monokultúrás erdõk a klímavál-
tozás és a változó gazdálkodási prioritások (hozammaxima-
lizálás helyett az alkalmazkodóképesség növelése) miatt fo-
kozatosan elegyes állományokká alakulnak át. A legújabb
elemzések szerint az erdõkárok gyakorisága nõtt, a lomb-
vesztés mértéke megkétszerezõdött, és összességében az
európai erdõk sérülékenysége a klímaváltozás okozta zava-
rásokkal, különösen a viharkárokkal, erdõtüzekkel és ro-
varkárokkal szemben igen magas (1-3. ábra). 

Erdõalapú klímamitigáció és
alkalmazkodás Európában II.

Szemelvények az Európai Erdészeti Intézet (EFI) jelentésébõl és hazai vonatkozásai

Dr. Borovics Attila1, Király Éva2

1 Fõigazgató, SOE ERTI
2 Kutatómérnök, SOE ERTI

1. ábra. Az európai erdõk erdõtüzekkel szembeni sérülékenysé-
ge 2009–2018 közötti adatok alapján. Az ábrán a sérülékeny-
ség mértékét a potenciális biomassza-veszteség százalékban ki-
fejezett értéke jellemzi (Forrás: EFI, 2022)

2. ábra. Az európai erdõk rovarkárokkal szembeni sérülékeny-
sége 2009–2018 közötti adatok alapján (Forrás: EFI, 2022)

Az EFI Központja Finnországban
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A nagy léptékû természetes bolygatások hatalmas káro-
kat okozhatnak és váratlanul nagy mennyiségû faanyag
megjelenését eredményezhetik a piacon, ami mind rövi-
debb, mind hosszabb távon is megzavarhatja a helyi fapiac
kiegyensúlyozott és jól tervezhetõ mûködését. 

1950 és 2000 között évente átlagosan 35 millió m3 fa (a
teljes éves EU-fakitermelés körülbelül 8%-a) származott
egészségügyi fakitermelésbõl, elsõsorban a fenyõket érin-
tõ széldöntések és szúkárok következtében. 

Az egészségügyi fakitermelés válto-
zó minõségû faanyagot eredményez,
amely rövid idõn belül nagy mennyi-
ségben kerül a piacra, ez csökkentheti
a helyi vagy a regionális faárakat, és
akár globálisan is hatást gyakorolhat,
befolyásolva a nemzetközi kereskedel-
met, az erdészeti szektort és a faipart. 

Az Európai Alkalmazkodási Stratégia
az adaptáció integrált és szisztematikus
megközelítését szorgalmazza. Az EFI je-
lentése szerint az erdészeti szektor csak
akkor lesz képes megfelelõ válaszokat
adni a klímaváltozás kihívásaira és eny-
híteni annak hatásait, hogyha aktívan
beavatkozva olyan állományokat ho-
zunk létre, melyek képesek megfelelõ-
en reagálni a változó körülményekre,
ha növeljük erdeink alkalmazkodóké-
pességét. 

A tanúsítási rendszerek és a szénmegkötõ gazdálkodás
Az Európai Bizottság a közelmúltban közleményt adott ki a
fenntartható szénciklusról, amelyben vázolja azokat az in-
tézkedéseket, melyek a Szénmegkötõ Gazdálkodás (Carbon
Farming) kialakításához és fejlesztéséhez szükségesek. 

A körforgásos gazdaságra vonatkozó cselekvési terv
2023-ig új szabályozási rendszert irányoz elõ a szén-dioxid-
megkötés tanúsítására, amelynek célja, hogy ösztönözze a
gazdálkodókat arra, hogy a talajban és a növényekben tá-
rolják a szenet, miközben csökkentik a mezõgazdasági te-
vékenységekhez kapcsolódó kibocsátásokat is. 

A tanúsítási rendszer magában foglalja egy gazdálkodói
szintû nyomonkövetési, jelentéstételi és hitelesítési rendszer
létrehozását a szénmegkötés igazolására, állandóságnak és
hozzáadott értékének biztosítására, illetve a biológiai sokféle-
ségre gyakorolt járulékos elõnyök meghatározására. Az Euró-
pai Bizottság a megbízható tanúsítási rendszer létrehozását
tekinti az EU szintû piaci alapú szénmegkötési megoldás elõ-
feltételének, a tervezett szénmegkötési piac várhatóan 2030
után lehet majd teljesen mûködõképes.

Fontos azonban, hogy a szén-dioxid-árazás a mitigáció
mellett az alkalmazkodást is elõsegítse – hangsúlyozza az
EFI-jelentés. Ugyanis a szén-dioxid-megkötés anyagi ellen-
tételezése arra ösztönözheti az erdõgazdálkodókat, hogy ne
végezzenek fakitermelési tevékenységet (elõhasználatot és
véghasználatot), ami késleltetheti az erdõk aktív átalakítását

ellenállóbb fafajú és -szerkezetû erdõállományokká, ezzel
növelve a természetes bolygatások kockázatát és negatívan
befolyásolva a széntárolás tartósságát. A szén-dioxid-árazási
rendszereket úgy kell kialakítani, hogy elõsegítsék az aktív
gazdálkodást és ösztönözzék a produktív és alkalmazkodó-
képes fafajú és származású szaporítóanyag alkalmazását.

Rövid távon a szénmegkötési intézkedések EU szintû
végrehajtásának fontos finanszírozási eszköze az új Közös
Agrárpolitika (KAP), mely költségvetésének legalább 40%-át
várhatóan a klímacélok elérésével kapcsolatos intézkedések
támogatására kell majd fordítani. 

Az erdõgazdálkodás vonatkozásában a leginkább ösztön-
zött intézkedések közé az erdõtelepítés, a leromlott erdõk
helyreállítása és a gazdálkodás fejlesztése tartoznak. A bio-
massza alapú, hosszú élettartamú termékek elõállítása is tá-
mogatott irány, mely lehetõvé teszi a magasabb emisszióval
járó termékek helyettesítését. 

Az állami források mellett az önkéntes piaci alapú meg-
oldások és a magánszektorból származó finanszírozás is jó
lehetõség a Szénmegkötõ Gazdálkodás fejlesztésére, azon-
ban a független szervezet általi tanúsítás itt is elengedhetet-
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3. ábra. Az európai erdõk széldöntésekkel szembeni sérülékeny-
sége 2009–2018 közötti adatok alapján (Forrás: EFI, 2022)
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len. Sok olyan szabvány létezik, ame-
lyek alkalmasak szénmegkötési projek-
tek tanúsítására, ezekrõl pl. Cevallos és
társai (2019) adnak áttekintést. A tanú-
sítási rendszerek közül a Verified Car-
bon Standard az, amit a leggyakrabban
alkalmaznak önkéntes piacokon.

A jövõ kutatási célterületei
Az EU szintû klímacélok és szakpoliti-
kák jelenleg a 2030-tól 2050-ig tartó
idõszakra összpontosítanak, azonban
az EFI jelentése hangsúlyozza, hogy ezt
a fókuszt mielõbb érdemes kiterjeszte-
ni a 2050-en túli idõszakra is. 

A szakpolitikai döntések támogatá-
sára olyan hosszú távú, regionális és
nemzeti szintû elõrejelzésekre van szükség, amelyek figye-
lembe veszik a klíma és az erdõállományok közötti össze-
tett kölcsönhatásokat, beleértve a természetes bolygatáso-
kat, a biofizikai hatásokat, a fa ipari, illetve energetikai
felhasználását, valamint a kapcsolódó egyéb kibocsátási
ágazatokat. 

Az erdõ-alapú mitigációs intézkedések között fellépõ szi-
nergiák és ellenhatások nagyban befolyásolhatják a sikeres-
séget és az elért mitigáció mértékét. Az erdõgazdálkodás és
a faipar területén meghozott intézkedések hatnak a többi
emissziós ágazatra, például a mezõgazdaságra, vagy az
energiaszektorra is. 

Az EFI jelentése rámutat arra, hogy azok az európai szin-
tû és nemzeti tanulmányok, amelyeknek adatait feldolgoz-
ta, általában az ilyen ágazatokon átívelõ hatásokat nem vet-
ték figyelembe, így ez a terület további kutatást igényel. Az
európai szakirodalom a fatermékek széntárolási potenciálja
és a termékhelyettesítési hatások tekintetében nagy szórást
mutat, a faiparhoz kapcsolódó intézkedések hatásainak
pontosabb feltérképezése is fontos kutatási feladat. 

Az EU körforgásos gazdaságra vonatkozó cselekvési ter-
vének alappillére a Szénmegkötõ Gazdálkodás (Carbon Far-
ming) koncepció, melynek a jövõben az erdészeti szektor-
ban is jelentõs szerepet szánnak. 

Ennek ellenére a kezdeményezés keretében eddig még
nem indult erdészeti projekt, továbbá a szénmegkötés és
széntárolás megbízható modellezése és tanúsítása is kihí-
vást jelent. 

Fontos fejlesztési irány az erdõgazdálkodás és az agrár-
erdészet vonatkozásában az egyes gazdaságok szintjére le-
bontott szénmegkötési modellek kidolgozása, szabványosí-
tása, egységesen elfogadott tanúsítási rendszerek kialakítása. 

Ennél is kevésbé feltárt terület a fatermékek és a talaj
széntárolására, valamint az erdõsávok, fasorok, facsopor-
tok, egyesfák szénmegkötéseire vonatkozó számítási mó-
dok, szabványok és tanúsítási rendszerek kidolgozása, mely
szintén további átfogó kutatást igényel.

A mitigációs intézkedések tervezése és végrehajtása so-
rán nagyon fontos a regionális és a nemzeti szint vizsgálata,

a helyi összefüggések és hatások figyelembevétele, ugyanis
általános, minden ország által egyforma hatékonysággal al-
kalmazható megoldások nem léteznek. 

A hazánk számára legoptimálisabb megoldásokat a Sop-
roni Egyetem 2022-ben indult ErdõLab projektje (Borovics,
2022) keretében fogjuk feltárni az erdészeti és faipari ága-
zatra fókuszálva. A projekt során fel fogjuk térképezni az
ágazat teljes mitigációs potenciálját, a lehetséges intézkedé-
sek hatásait és kölcsönhatásait, az ágazatközi hatásokat,
valamint az egyes faipari termékpályákat és az újrahaszno-
sításban rejlõ potenciált. Emellett az informált és megala-
pozott döntéshozatal elõsegítésére elõrejelzéseket készítünk
a jövõben várható erdõállomány-szerkezetrõl és az ezzel
becsülhetõ szén-dioxid-megkötésrõl, illetve a potenciáli-
san feldolgozható faanyag mennyiségérõl és minõségérõl.
A két ágazat kölcsönhatását jobban megértve tudjuk az er-
dõipar össztársadalmi hasznosságát szélesebb körben elfo-
gadtatni.

Jelen publikáció a „TKP2021-NKTA-43 azonosítószámú
ErdõLab” projekt keretében az Innovációs és Technológiai
Minisztérium (jogutód: Kulturális és Innovációs Minisztéri-
um) Nemzeti Kutatási Fejlesztési és Innovációs Alapból nyúj-
tott támogatásával, a TKP2021-NKTA pályázati program fi-
nanszírozásában valósult meg.
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Hazánk egy nemzetközi együttmûködési program, az ICP For-
ests részeként már 1985-ben elkötelezõdött az erdõk egész-
ségi állapotának monitorozása iránt. Bár a program eredeti-
leg a légszennyezés erdõkre gyakorolt hatásainak vizsgálatát
tûzte ki célul, ezen túl azonban lehetõséget biztosít az er-
deinket veszélyeztetõ biotikus és abiotikus tényezõk nyomon
követésére, a klímaváltozás hatásainak vizsgálatára is.

1985-ben az Országhatárokon Túlterjedõ Légszennyezésre
Vonatkozó Egyezmény Végrehajtó Bizottságának (Executive
Body for Convention on Long-range Transboundary Air Pol-
lution) harmadik ülésén indították útjára azt az együttmû-
ködési programot, melynek célja egy átfogó erdészeti mo-
nitoring rendszer megalkotása volt. Ekkoriban már
Európa-szerte megfigyelhetõ volt az erdõk egészségi álla-
potának romlása, ezért szükségessé vált, hogy nemzetközi
szinten egységes módszertan kerüljön kidolgozásra a káros
környezeti hatások következményeinek rendszeres és szisz-
tematikus megfigyeléséhez. 

Magyarország már az induláskor csatlakozott ehhez a
nemzetközi együttmûködési programhoz (International Co-
operative Programme on Assessment and Monitoring of Air
Pollution Effects on Forests, röviden ICP Forests), és 1988-
ban megkezdte a terepi felvételeket. 

A folyamatos megfigyelések nemcsak erdeink évenkénti
egészségi állapotának, hanem egyúttal az egészségi állapot-
változások idõbeli és térbeli terjedésének és összetételének
megismerését is lehetõvé teszik. Fontos cél a károkat kivál-
tó okok és az egészségi állapotot hosszabb távon döntõen
befolyásoló tényezõk és összefüggéseik feltárása. 

Természetesen az évek folyamán a tapasztalatok alapján
folyamatosan finomult a rendszer. Míg az európai gyakor-
latban fõként a levegõszennyezés hatására bekövetkezett
koronaállapot-változásokat mérik, hazánkban teljes körû fel-
mérést végzünk, mely két szinten zajlik. 

Az intenzív monitoring (vagy EVH – Erdõvédelmi Háló-

zat – II. szint) az erdei ökoszisztémákban zajló folyamatok
feltárására fókuszál, meghatározza az ökológiai rendszerek-
re gyakorolt káros hatótényezõket, és az ok-okozati össze-
függéseket.  

A nagyterületû kárfelvétel (vagy EVH – Erdõvédelmi Há-
lózat – I. szint) pedig éves gyakoriságú felvételezésen ala-
puló adatgyûjtés, mely kontinens méretû összehasonlítás-
hoz szolgáltat adatokat. A továbbiakban ez utóbbi
módszertanáról és eredményeirõl lesz szó.

A nagyterületû kárfelvétel adatgyûjtése jelenleg 78 db ál-
landósított mintaterületen történik, melyek úgy kerültek ki-
jelölésre, hogy Magyarország faállományát és termõhelyi vi-
szonyait a korlátozott pontszám ellenére a lehetõségekhez
mérten reprezentálják (1. ábra).

A mintaterületeken az uralkodó lombkoronaszintben ta-
lálható egyedi mintafákat vizsgáljuk négy-négy mintapon-
ton. A felmérés során a faegyedet – illetve az egyes fa test-
tájakat – ért károsítások a kár tünetével, kár okával és
mértékével kerülnek leírásra. Értékeljük a korona általános
állapotát a koronaelhalás, elszínezõdés és levélvesztés vo-
natkozásában, emellett megadjuk külön a fa egyes részein
(levélen, ágon, törzsön) észlelhetõ károsításokat. Minden
kár 5%-os élességgel kerül felvételre. 

A levélvesztés a vizsgált fa asszimiláló felületének száza-
lékban kifejezett vesztesége. Mivel a levélvesztés mértékének

megállapításában minden olyan károsításnak szerepelnie
kell, mely az asszimiláló felület csökkenésével jár (pl. koro-
natörés, koronaelhalás, lombrágás, nekrotikus foltok stb.),
ennélfogva a módszer alkalmas a fa általános egészségi ál-
lapotának jellemzésére.

A 2. ábra a regisztrált mintafák levélvesztésének ICP ka-
tegóriákba sorolt megoszlását mutatja a felvételi évek függ-
vényében. Egy-egy évet szemléltetõ oszlop több mint 1800
mintafa adataiból áll össze, melyeknek egészségi állapotát
évrõl évre nyomon követjük. 

Egészségesnek azokat az egyedeket tekintjük, melyeken az
asszimiláló felület csökkenésének mértéke nem haladja meg a
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Erdeink egészségi állapotváltozása az EVH
eredményei alapján

Fodróczy Eszter – erdõrendezési referens, NFK Erdészeti Fõosztály

Széldöntés a Mátrában, a Csörgõ-völgy Erdõrezervátumban
(Fotó: Vida Alexandra)

1. ábra. Az EVH I. szint 78 mintaterületének elhelyezkedése. For-
rás: NFK Erdészeti Fõosztály
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10%-ot (zöld jelölõszín). Látható, hogy a tíz évnél régebbi adat-
sorok esetén az egészséges faegyedek aránya 50–60% között
mozgott, majd drasztikus csökkenésnek indult. 2022-ben a
vizsgált mintafák csupán 11%-a bizonyult egészségesnek. 

A citromsárga színnel jelölt gyenge levélvesztés kategó-
riába azon faegyedeket ábrázoltuk, amelyek levélvesztése
10–25% közé esik. 

A narancssárga sáv a közepes levélvesztést jelöli, melybe
a 26–60%-os asszimiláló felületvesztéssel regisztrált faegye-
deket soroltuk be. 

Bár ez utóbbi egy relatíve tág kategória, még így is szem-
betûnõ, hogy a gyenge levélvesztésû fák aránya a vizsgált
idõszakban kevésbé változott, míg a közepes levélvesztésû
fák aránya a korábbi értékek többszörösére emelkedett. 

Ez azt sejteti, hogy az egészségi állapot romlásának sebes-
sége felgyorsult, amit alátámaszt a vörös színnel jelzett erõsen
károsodott (60% feletti levélvesztésû) egyedek arányának nö-
vekedése is. Különösen drasztikus változás figyelhetõ meg a
2021–2022. évek vonatkozásában, amikor is az egészséges
egyedek aránya hozzávetõlegesen felére csökkent, míg az erõ-
sen károsodott egyedek aránya kétszeresére nõtt.

A következõkben a vizsgált egyedek egészségi állapot rom-
lásának meghatározó részéért felelõs nagyobb kárcsoportok
megjelenési gyakoriságának idõbeli változását szemléltetjük.

A 3. ábrán összefoglalóan rovarkárként jelenítünk meg min-
den olyan kárformát, melyet rovarok okoztak – függetlenül at-
tól, hogy ezek lombfogyasztók, aknázók, szívó rovarok, eset-

leg a fa egyéb testtájaihoz köthetõ, nem közvetlenül az asszi-
miláló felület csökkenését elõidézõ károsítók-e. 2015 óta a ro-
varkártevõk elõfordulási aránya megháromszorozódott. 

Abiotikus károk alatt leginkább a klimatikus és idõjárási vi-
szonyok által okozott károkat értjük. A legnagyobb aránnyal
ezek közül a szárazság és a forróság, a fagy általi károsítások,
illetve a szél okozta károk szerepelnek. E kártípusok teszik ki
az összes abiotikus kár közel 90%-át. A 4. ábra a 2015-tõl ter-
jedõ idõszakot mutatja, mely alatt közel négyszeresére nõtt az
abiotikus károkkal érintett mintafák aránya.

Az elmúlt évtizedek meteorológiai adatsorai egyértelmû-
en mutatják a hõmérséklet tekintetében, illetve a csapadék
mennyiségében és megoszlásában történõ változásokat. Az
EVH I. monitoring rendszer eredményei szerint a változá-
sok jelenlegi mértékével és sebességével a faegyed szintû
adaptáció nem tudja felvenni a versenyt, erdeink egészségi
állapota folyamatosan és gyors ütemben romlik. 

A folyamat öngerjesztõ jellege miatt is aggasztó, hiszen a
környezeti változások hatására bekövetkezõ asszimiláló, pá-
rologtató felület vesztesége tovább növeli az idõjárási szél-
sõségek gyakoriságát (a levélveszteség által csökken a pá-
rolgás, illetve ennek hõelvonó és felhõképzõdést elõsegítõ
hatása). A különbözõ negatív hatások összeadódása miatt a
klíma nagyobb léptékû változásait is egyre nehezebb lesz
mérsékelni.

Fotók: Vida Alexandra/ 
MTA ÖK Ökológiai és Botanikai Intézet

Dr. Csóka György/SOE ERTI  
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2. ábra. A mintafák egészségiállapot-változása a nemzetközileg
elfogadott ICP kategóriák szerint a 2007-tõl 2022-ig terjedõ idõ-
intervallumban. Forrás: NFK Erdészeti Fõosztály, EVH I. 78
mintapontján végzett éves mintavétel adatai alapján

3. ábra. A különbözõ típusú rovarkárokkal érintett mintafák
arányának változása az összes mintafához viszonyítva az idõ
függvényében. Forrás: NFK Erdészeti Fõosztály, EVH I. 78 min-
tapontján végzett éves mintavétel adatai alapján

4. ábra. Abiotikus eredetû károkkal érintett mintafák arányá-
nak változása az összes mintafához viszonyítva az idõ függvé-
nyében. Forrás: NFK Erdészeti Fõosztály, EVH I. 78 mintapont-
ján végzett éves mintavétel adatai alapján

A tölgy-csipkéspoloska kártétele lombozatelszínezõdéssel, levél-
fakulással jár (Fotó: Dr. Csóka György)
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Ökológiai igényei, inváziós 
szempontból fontosabb jellemzõi

Vízigényes fafaj lévén az ártéri termõhe-
lyeken, különösen azok mély termõréte-
gû öntéstalajain érzi igazán jól magát.
Mindemellett a termõhelyi tényezõkkel
szemben alapvetõen tágtûrésû, így szá-
mos más élõhelyen, gyakran szélsõséges
körülmények között is versenyképes. 

Spontán állományaival a többletvíz-
hatás alatt álló élõhelyeken épp úgy ta-
lálkozhatunk, mint sziken vagy ho-
mokon. A hõmérsékleti szélsõségeket
jól tûri, a fagyok nem károsítják. A hosz-
szan tartó elöntést jól viseli, sõt a pan-
góvizet is tûri (1. ábra), de, ha ez
hosszabb ideig tart, akkor megsínyli. 

Inváziós fajjá válásának kulcsfontos-
ságú tényezõje a nagy tömegben meg-
jelenõ, magas csírázási erélyû termése
(2. ábra), melyet a víz és a szél is ha-
tékonyan terjeszt. Gyökérrõl nem sar-
jad, de tuskósarjképzése igen intenzív. 

Õshonos fajokkal szembeni verseny-
elõnyét erõsíti gyors növekedése és az
is, hogy az alapvetõen fényigényes fa-
faj fiatal egyedei sokáig árnytûrõk, így
a spontán megjelenõ újulata zárt állo-
mány alatt is fejlett cserje-, illetve má-
sodik lombkoronaszintet tud létrehoz-
ni, melyek a megjelenõ fénytöbbletet
(pl. lék képzõdése) számottevõ hely-
zeti elõnybõl tudják hasznosítani. 

Említést érdemel továbbá az allelo-
pátiás hatása, illetve kórokozóinak, ká-
rosítóinak minimális száma (Csiszár és
Bartha 2006, Bartha és Csiszár 2012).
Ez utóbbival kapcsolatban azonban

megjegyzendõ, hogy 2017-ben megje-
lent hazánkban az Aceria fraxiniflora
nevû észak-amerikai gubacsatka, mely
a termõs virágok szívogatásával számot-
tevõ mértékben idézi elõ torz, gubacsos
termések kialakulását (Korda et al.
2019). Ennek gyakorlati jelentõsége, a
magprodukcióra gyakorolt hatása még
nem ismert, vizsgálata jelenleg zajlik.

Elterjesztésének fontosabb elõzményei
Az elsõ – kétséget kizáróan – Fraxinus
pennsylvanicara vonatkozó adat 1802-
ben jelent meg a pesti botanikus kert-
bõl. Erdészeti alkalmazását az 1870-es
évektõl külföldi példák nyomán kezdték
javasolni. Elsõ nagyobb ültetésére Dus-
nokon került sor, majd ettõl kezdve or-
szágszerte egyre több helyen ültették,
elsõsorban ártereinken. 

Az 1900-as évek elsõ felében az
amerikai kõris is „végigjárta” a fásítási
kísérleteket. Gyakorlatilag minden al-
földi termõhelyen kipróbálták, de leg-
nagyobb hangsúllyal a szikeseken vég-
zett kísérletekben szerepelt. 

Az 1923-as alföldfásítási törvény na-
gyot lendített alkalmazásán, de a leg-
több kísérletben nem váltotta be a hoz-
zá fûzött reményeket. Az, hogy ennek
ellenére a második világháború után
mégis felkarolták, inkább politikai kér-

dés volt. Elsõsorban a tervgazdálkodás
által elõirányzott célok elérésének
kényszerû hajszolása vezetett oda,

Inváziós fafajok Magyarországon
Az amerikai kõris (Fraxinus pennsylvanica)

Dr. Korda Márton1, dr. Csiszár Ágnes2

1 egyetemi adjunktus, SOE EMK Környezet-
és Természetvédelmi Intézet

2 egyetemi docens, SOE EMK Környezet- és
Természetvédelmi Intézet

Az 1780-as években Észak-Ameriká-
ból Európába hozott amerikai kõris
(Fraxinus pennsylvanica) a DAISIE
adatbázisa szerint számos európai
országban meghonosodott, de a száz
legveszélyesebb inváziós faj listájá-
ra nem került fel. Ezzel szemben ha-
zánk védett területein egy 2017-ben
készített felmérés szerint a 9. leg-
több problémát okozó inváziós nö-
vényfaj volt (Kézdy et al. 2017).

1. ábra. Az amerikai kõris spontán kialakult idõsebb állománya egy Körös menti
pangóvizes kubikban (Fotó: Korda Márton)

2. ábra. Tömegesen kelõ spontán újulata
a Tisza hullámterén (Fotó: Korda Márton)
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hogy a könnyen szaporítható fafaj újra
felbukkant olyan szerepkörben is, me-
lyet korábban szakmai elvek mentén
már elvetettek. 

Az 1940-es évek végétõl a legna-
gyobb eréllyel az ártereken, majd a szi-
keseken (3. ábra) kezdték meg alkal-
mazását. Az 1950-es évek elejétõl
egyre gyakrabban kerül említésre az
erdõn kívüli fásítások témakörében is.
Ekkorra már olyan mértékûvé vált a
felhasználása, hogy emiatt szakmai kri-
tikák is megjelentek. Ezek rávilágíta-
nak arra, hogy nagyarányú alkalmazá-
sa annak ellenére zajlott, hogy a
szakemberek ezzel szakmailag nem ér-
tettek egyet. 

1960-ban több publikáció is megje-
lent, mely a faj alkalmazását az eddigi-
ekhez képest jóval korlátozottabban
látta indokoltnak. Az 1970-es évektõl a
felhasználását bizonyító említést már
szinte csak az erdõn kívüli fásítások
kapcsán olvashatunk. Ugyanakkor
egyre gyakrabban jelentek meg az ál-
tala okozott problémákat tárgyaló írá-
sok. Az 1990-es évektõl érdemi erdé-
szeti alkalmazására többet nem került
sor (Korda 2018, 2019).

Spontán terjedése 
Hazai terjedésének kezdetei nem is-
mertek. Az elsõ említésbõl, mely a
spontán terjedésére utal, már a töme-
ges megjelenésre következtethetünk.
Ebbõl kiderül, hogy az 1920-as évek
elején a Tisza mentén már erdõsítésre
alkalmas mennyiségû csemetét tudtak
kiemelni. A faj spontán terjedése mind-
máig töretlenül zajlik. Alföldjeinken ál-
talánosan elterjedt, különösen a folyók
mentén és a szikeseken. Inváziójával
dombvidékeink ugyancsak érintettek,
míg középhegységeinkben terjedése
csak kisebb jelentõségû.

Ökológiai károkozás
Természetvédelmi károkozását erdei és
fátlan élõhelyeken egyaránt tapasztal-
juk. A faj inváziójával a legtöbb alföldi
élõhely érintett, de ezek közül is ki-
emelten az ártéri erdõk, a nedves gye-
pek, az idõszakosan kiszáradó vizesé-
lõhelyek és a szikesek.

A legnagyobb veszélyt a nagyon
erõs kompetíciós képessége jelenti,
melyhez allelopátiás tulajdonsága is
társul. Erdei élõhelyek esetében ta-
pasztalható, hogy sûrû cserje- és má-
sodik lombkoronaszintet létrehozva
gátolja az õshonos fajok spontán úju-
latának megmaradását, vagyis a termé-
szetes felújulást. Ligetes állományok-

ban az idõsebb faegyedeket is képes
elnyomni (4. ábra). 

A gyepekben még látványosabb az
átalakulás. A tömegesen megjelenõ
újulatból gyorsan teljes záródású ame-
rikai kõrises lesz, mely alól a gyepi fa-
jok kiszorulnak (5. ábra). A vizes élõ-
helyek különösen vízhiány esetén
érintettek, mert a kiszáradó mederben
gyorsan felverõdik az amerikai kõris
(6. ábra). Ezt követõen jellemzõen már
a víz visszatérése sem eredményezi a
faj teljes visszaszorulását.

A fenti folyamatok nemcsak az érin-
tett élõhely leromlását eredményezik,
hanem a hozzá kötõdõ élõvilág elsze-
gényedését is.

Gazdasági jelentõsége
Pozitív gazdasági jelentõsége legin-
kább kertészeti szempontból van. Bár
az alapfaj kertészeti célú alkalmazása
ma már tilos, de ültethetõ fajtái még
vannak. Használják alanyként is pl. a
virágos kõris „Mecsek” fajtáját gyak-
ran oltják a törzsére. Ezek jelentõsé-

3. ábra. 70 év körüli szikre telepített kocsányos tölgy és amerikai kõris fõfafajú állo-
mány a Dél-Tiszántúlon (Fotó: Korda Márton)

4. ábra. A spontán felverõdött amerikai kõrises által elnyomott botoló füzek elhalt
csonkjai a Körös mentén (Fotó: Korda Márton)
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ge csekély az okozott károkhoz ké-
pest. 

Az inváziójával érintett erdõkben a
gazdálkodónak számolnia kell nega-
tív hatásaival. Ez egyrészt a fõfafajjal
való versengésben jelentkezhet, mely
növedék-visszaesést okozhat, más-
részt számításba kell venni a faj elle-
ni védekezés költségeit is, melyet a
tûzifaként értékesített faanyag némi-
leg mérsékelhet. Komoly probléma az
is, hogy a természetes folyamatokra

alapozott gazdálkodást nagyon meg-
nehezíti.

Számottevõ gondot okoz a vízügyi
ágazatban is. Itt elsõsorban a hullám-
terekben kialakuló sûrû állományai je-
lentenek problémát, leginkább az ér-
desség növelése miatt, de a mûtárgyak
károsítása sem példa nélküli.

A hullámtéri gyepgazdálkodásban
akkor okozhat gondot, ha a hasznosí-
tás néhány évig elmarad, és a faj spon-
tán állományai fel tudnak verõdni.

A védekezés lehetõségei
A vegyszermentes eljárások között
több célravezetõ is van. Laza talajú ter-
mõhelyen sikeresen végezhetõ a
csemeték gyökerestõl való kihúzása.
A vastagabb törzsek gyûrûzése is sike-
res lehet. 

A törzsek döntése önmagában nem
hoz sikert az erõteljes tuskósarjképzés
miatt. Ilyen esetekben kitartó sarjleverés-
re vagy vegyszeres utókezelésre van
szükség. A vegyszeres eljárások közül a
fásszárúak ellen általánosan alkalmazott
technológiák az amerikai kõris visszaszo-
rítására is jól alkalmazhatók. Ilyen a törzs
injektálása, a kéregsebzést követõ kenés
és a vágáslap kenése. A totális gyomir-
tók sikerrel alkalmazhatók a fajjal szem-
ben (Csiszár és Korda 2015).
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5. ábra. Felhagyott hullámtéri gyepterületen felverõdött elegyetlen amerikai kõrises
(Fotó: Korda Márton)

6. ábra. Idõszakosan kiszáradt hullámtéri magassásos az amerikai kõris kezdõdõ
inváziójával a Tisza mentén (Fotó: Korda Márton)
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Az idén ismét megrendezésre került
Németországban a Forstökonomi-
sches Kolloquium, amely az elmúlt 2
évben a koronavírus-járvány miatt
sajnos elmaradt. Az esemény fõszer-
vezõje, dr. Martin Moog professzor
volt, akinek a felkérésére a Soproni
Egyetem Erdõmérnöki Kara és az Er-
dészeti Tudományos Intézet is egy-
egy elõadással is képviselte magát a
rendezvényen. 

A 22 elõadás fõként az erdészeti öko-
nómia és az erdõgazdálkodás aktuális
kérdéseivel foglalkozott; kiemelt téma-
ként szerepeltek a klímaváltozás okozta
erdõkárok, valamint az ökoszisztéma-
szolgáltatások gazdasági értékelésének
lehetõségei. 

A terepi programon bemutatásra ke-
rült a hesseni Biedenkopfi Erdészet
lucfenyõpusztulás utáni nagy területû
erdõfelújítása, és egy rövid vágásfordu-
lójú, a helyi kazángyár, mint munka-
adó energiaellátására létesített nemes-
nyár ültetvényen való gazdálkodás is.
Az esti közös vacsorák és szünetek
alatt pedig lehetõség adódott baráti be-
szélgetésekre, a német nyelvterületen
dolgozó kutatók, oktatók munkájának
megismerésére.

A rendezvény Feudingen bei Bad
Laasphe településen került megrende-
zésre. Az egyébként erdõvel és lege-
lõkkel borított tájban sok helyen az el-
száradt, pusztulófélben lévõ kiterjedt
lucfenyõ állományok, vagy a leterme-
lésük után maradt vágásterületek le-
hangoló képe fogadta a résztvevõket,
részben elõrevetítve az elõadások és a
terepi program fõ témáját is.

Gondolatok az elhangzott elõadásokból
Számos elõadás foglalkozott valami-
lyen összefüggésben a klímaváltozás
gazdálkodásra gyakorolt hatásaival
vagy az aktuális erdõkárok (fõként a
lucfenyõ- és a kõrishajtás-pusztulás)
ökonómiai hatásával. A 2010-es évek
végén tapasztalható aszályos idõszak
Németországban jelentõs területeken
vezetett a lucfenyvesek kiterjedt pusz-
tulásához, amely jelenleg is folyamato-
san tapasztalható. 

Az elõadások és a szakmai beszél-
getések konklúziója, hogy Németor-
szágban is meghatározó a lucfenyõ-
pusztulás fapiaci hatása, hiszen a

fakitermelések miatt a faanyag arányá-
nak növekedésével jelentõsen csök-
kent a lucfenyõ értékesítési ára, ami to-
vább nehezítheti a megnövekedõ
felújítási költségek finanszírozását.

Egy elõadásban láthattunk arra vo-
natkozó modellt, hogyan befolyásolja
a kõris elegyaránya az állomány egész-
ségi állapotát, ennek következtében az
erdõgazdálkodás kockázatát és az

eredményességet, konklúzióként meg-
fogalmazva a kõris jövõbeli alkalmaz-
hatóságának kérdésességét.

Természetesen többször is szóba ke-
rült az üzemszintû fafajcsere, mint a
klímaváltozáshoz való alkalmazkodás
egyik lehetõsége, és annak esetleges
költségei. Németország és Svájc eseté-
ben elsõsorban a lucfenyõ állományok
lombos, vagy lombelegyes állomá-
nyokkal való cseréjérõl van szó, amely
jelentõs többletköltséggel, és a megnö-
vekvõ vágásérettségi kor miatt, a be-
vételek idõbeni kitolódásával okoz ne-
hézségeket.

Több elõadó is foglalkozott az erdei
ökoszisztéma-szolgáltatások értékelé-
sének problémájával, amellyel kapcso-
latban kijelenthetjük, hogy egyelõre

ebben a témában a német kutatók is a
„diskurzus” szakaszában tartanak.

Az erdõ szénmegkötésének kérdése,
mint a klímaváltozás elleni védekezés
egyik lehetõsége volt a témája néhány
elõadásnak is, azzal a végkövetkeztetés-
sel, hogy a tartamos erdõgazdálkodás,
és az így megtermelt faanyag tartós
használata nagymértékben hozzájárul a
kívánt célok eléréséhez.

Bemutatásra került egy faanyag nyo-
monkövetését megcélzó mátrix mo-
dell, amely mutatja, hogy egyes régi-
ók, országok milyen kapcsolatokkal
rendelkeznek fatermékek kereskedel-
me során, amelybõl az ellátás bizton-
ságára vagy a piaci lehetõségekre is le-
het következtetni. 

A magánerdõkkel foglalkozó elõ-
adásokból kitûnt, hogy bár az erdõ-
gazdálkodás keretfeltételei eltérõek,
mégis számos hasonló probléma me-
rül fel az országok magánerdõ-gazdál-
kodásában.

Két érdekes elõadás is szólt a svájci
erdõgazdálkodásról, ahol jelenleg a
veszteséges erdészeti ágazat hatékony-
ságának növelése, a potenciálisan ja-
vítható elemek kiválasztásának mód-

Beszélgetések az erdészeti ökonómiáról
Úti beszámoló az erdészeti ökonómusok németországi találkozójáról

Letermelés alatt álló lucfenyves állományok
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szerei tartoznak a legfontosabb megol-
dandó feladatok közé

Két elõadás a jogszabályi környezet
változásának az erdõgazdálkodásra
gyakorolt hatását mutatta be. Az egyik
a németországi ingatlanadó reform pél-
dáján mutatta be, hogy milyen hatással
vannak a különbözõ állománytípusok
a fizetendõ adó mértékére, a másik
elõadás az elmúlt 30 év magyar ágaza-
ti jogszabályok változását, és annak az
erdõgazdálkodásra kifejtett hatásait
érintette.

Kiterjedt lucfenyõpusztulás 
felújítások, energetikai faültetvény

megtekintése
A terepi programok során elõször a
Hesseni Erdészeti Szolgálat szakembe-
rei ismertették a Biedenkopfi Erdészet
területének adottságait, majd a helyi
kollégák bemutattak néhány egyedi
megoldást, amelyet a kipusztult luc-
fenyves állományok felújítása során al-
kalmaztak. 

Az erdészet 21 ezer hektáron gaz-
dálkodik, melynek döntõ része magán-
vagy önkormányzati erdõ, mindössze
néhány ezer hektár állami erdõt ke-
zelnek. A közelmúltban bekövetkezett
fenyõpusztulás miatt a 21 ezer hektár-
ból jelenleg 3 ezer hektár folyamatos
felújítási területük van, melynek jelen-
tõs része önkormányzati erdõ. Az el-
pusztult állományok helyén már nem
célszerû újra lucfenyõvel felújítani, de
az önkormányzatoknak nincs anyagi
lehetõsége ekkora területen kemény-
lombos fafajokkal mesterséges felújí-
tás finanszírozására; ezért a szakem-
berek ahol lehetett más megoldást
alkalmaztak.

Elõször egy völgyben található állo-
mányt tekintettünk meg, ahol már ré-
gebben visszaszorult a lucfenyõ és a

magas kõris, késõbb pedig mindkét faj
jelentõs mértékben elkezdett pusztul-
ni. A termõhely többletvízhatású, en-
nek következtében a mézgás éger ter-
mészetes úton megjelent, melyet a
bibircses nyír, a magas kõris és szálan-
ként a lucfenyõ is kiegészített. A ma-
gas kõrisnek fõfafajként történõ alkal-
mazása a kõris hajtáspusztulása miatt
nem javasolt Németországban. Az új ál-
lományt elegyes éger állományként
tartják nyilván, 60 éves vágáskorral, de
a javafák között láthattunk pár bibir-
cses nyír egyedet is. A helyi erdészet-
vezetõ elmondása szerint ez a két fafaj
megfelelõ törzsminõség esetén egyre
jobb áron értékesíthetõ (bútoripari
rönk), a fennmaradó rész pedig a tu-
lajdonosok tûzifaként felhasználják
vagy értékesítik.

A másik két bemutatott állomány-
rész nagyobb tengerszint feletti magas-
ságban található, ahol a lucfenyõ pusz-
tulása után a bibircses nyírnek jutott a
fõszerep. A domboldalban magról kelt
sûrû nyír újulat jelent meg a vágáste-
rületen, amely néhány év alatt záró-
dott. A területen hektáronként 150 V-
fát jelöltek ki; az erdõnevelés ezek
növõterének a szabályozásából áll, míg
az állomány többi részét hagyják ön-
gyérülni. Terveik szerint 60 éves korra
a V-fák várhatóan értékes választékot
nyújtanak, míg az állomány többi ré-
sze tûzifának vagy egyéb ipari fának
lesz felhasználható. Ez a felújítási mód,
a minimális ráfordításoknak köszönhe-
tõen teljes vágásfordulóra tekintve is
nagyobb eredményt hozhat, mint a
tölggyel való mesterséges felújítás,
emellett a nyír laza koronája alatt pe-
dig lehetõség adódik más fafajok meg-
jelenésére. 

A harmadik megtekintett állomány
esetében nem jelent meg a nyír termé-

szetes újulata, így hektáronként 1500
(!) csemetével segítették elõ a faállo-
mány felújulását. Az ültetett nyír cse-
meték védelmében megjelent a madár-
berkenye és fekete bodza, amelyek
együtt gyorsan létrehozták a talaj fás-
szárú borítását. A nyír hamar elérte a
termõkorát és a kiszóródott magokból,
valamint a közelben álló lucfenyõk
magjából kialakult a második szint.
Mára a 30 éves nyírek java része V-fa-
ként magasodik az állomány fölé.
A 20–25 éves, túlnyomó részben luc-
fenyõbõl álló második szint pedig biz-
tosítja alatta a talajtakarást, és a felsõ
szint törzseinek árnyalását. A kedve-
zõbb termõhelyen a lucfenyõkbõl is je-
lölnek ki V-fákat. A gazdálkodás ered-
ményeképp ebben az állományban is
felfedezhetõ a keménylombos fajok
természetes újulata.

Ezt követõen meglátogattunk egy
helyi energetikai faültetvényt is. El-
hangzott, hogy Németországban ará-
nyaiban kevés ilyen ültetvény találha-
tó, amelybõl a megtekintett üzem a 120
hektárjával a nagyobbak közé tartozik. 

A telepítés teljes talaj-elõkészítés
után sima dugvánnyal történt a domb-
oldalakon felhagyott legelõk helyén,
erdõtalajon, erdõállományokkal körül-
vett területen. A telepítés után évi két
alkalommal sorközápolást végeztek,
viszont tápanyag-utánpótlás, valamint
vad, rovar és gomba elleni védekezés
nem történt, mivel a károk – vélemé-
nyük szerint – elfogadható mértékûek
voltak. (A régióban a vadsûrûség érzé-
kelhetõen töredéke a hazainak.)

A megtermelt aprítékot jellemzõen
saját üzemek energiaellátására használ-
ják, azzal, hogy a biomassza egy részét
elégetik, és hõt valamint áramot ter-
melnek vele, másrészt biogázt készíte-
nek belõle, amely földgáz kiváltására
alkalmas (Tájékoztatásuk szerint az
évente hektáronként letermelt bio-
massza mintegy 5000 liter fûtõolaj
energiamennyiséggel egyenértékû.) 

A rövid vágásfordulójú nemes nyár-
ültetvény kedvezõ hatását a tulajdonos
abban látja, hogy nagymértékû függet-
lenséget biztosít a cégnek az energi-
apiactól, amely az idei évben különö-
sen felértékelõdött, továbbá, ezáltal
biztosított a környék egyik legnagyobb
munkaadójának folyamatos mûködése
is. Tervezik az ültetvény területének jö-
võbeli bõvítését.

Dr. habil. Frank Norbert, 
SOE EMK 

Dr. Mertl Tamás, 
SOE ERTI

Rövid vágásfordulójú nemesnyárültetvény.
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A kérdés ugyanakkor sokkal alaposabb
tudományos és gyakorlati megközelí-
tést igényel, mert az egzotikus fajok-
hoz nem föltétlenül társul özönnövény
jelleg, miközben az endemikus fajok
között is találhatók invazívak vagy
olyanok, amik a klíma változásával
özönnövény jelleget ölthetnek, így ese-
tenként az idegenhonos növények
használata kisebb környezeti kockázat-
tal jár, mint egy rosszul megválasztott
endemikus fajé. 

Az INRAE szerves részét képezõ Vil-
la Thuret botanikus kert elsõdleges
feladata a helyi adottságokhoz alkal-
mazkodni képes, a valamilyen okból
lepusztult természetes vegetáció pótlá-
sára vagy kiegészítésére, illetve a
klasszikus kertészetben és tájépítészet-
ben használható fajok fölkutatása és
vizsgálata. 

Napjainkban egyre inkább elõtérbe
kerül az itt folyó tudományos tevé-
kenység azon aspektusa, ami a klíma-
változás nyomán megváltozott körül-
mények között is tenyészni képes fajok
vizsgálatára fókuszál, mivel egyre in-
kább föl kell készülni arra, hogy a
mind szélsõségesebbé váló klimatikus
feltételekhez is alkalmazkodni képes,
tág tûréshatárú fajokra lesz a jövõben
szükség. 

Ez a munka elválaszthatatlan az in-
vazív fajokkal kapcsolatos kutatások-
tól, mivel el kell kerülni mindazon fa-
jok használatát, amelyek az új
környezetben – elsõsorban a természe-
tes kártevõk és kórokozóik hiánya
miatt – képesek ellenõrizhetetlenül ter-
jedni és visszaszorítani az endemikus
fajokat, csökkentve egyben a biológiai
sokféleséget is. 

Viszont az egzotikus fajok és a klíma-
változás, valamint az özönnövény jelleg
egymással is összefüggõ rendszert alkot-
nak, mivel egyáltalán nem zárható ki,
hogy egy adott klimatikus küszöb (vagy
más faktor) meghaladásával egyes, ko-
rábban nem invazív fajok (endemikusok
is!) özönnövényekké válnak, ezért a ku-
tatásnak egyben elõretekintésre is ké-
pesnek kell lennie.

Az Antibes mellett található akkli-
matizációs arborétumban a kutatók a
természettel folyamatos kölcsönhatás-
ban lévõ egyedeket vizsgálják, egyben
eszközként is használva õket a globá-
lis változásokra adandó válaszok kere-
sésében. 

A kutatómunka 2012 óta egy önálló
kísérleti egység (Unité expérimentale
Villa Thuret) keretein belül folyik, el-
sõdleges célja a fás szárú idegenhonos
fajok alkalmazkodásának tanulmányo-
zása a mediterrán klimatikus körülmé-
nyek között, amit az arborétumok mi-
nél szélesebb körû használatára
szervezõdött országos hálózatban való
részvétel egészít ki. 

Ennek intézményi keretét viszont már
az INRAE ökológiai és biodiverzitási ku-
tatási igazgatósága (Ecologie et biodiver-
sité, ECODIV) adja, ami elsõsorban a vi-
szonylag kevésbé antropizált szárazföldi
ökoszisztémák fölépítésével, mûködésé-
vel és fejlõdésével foglalkozik. 

A különbözõ botanikus kertekben
lévõ növényanyag összeírása és rend-
szerezése széles körû együttmûködés-
ben történik más kutatóhelyekkel és
szakmai szervezetekkel (PlantaComp-
hálózat, egyéb ECODIV-egységek, or-
szágos erdõfelügyelet – ONF), majd ezt
követõen az információk a Pl@ntNet-
en keresztül a tudományos közösség
számára is hozzáférhetõvé válnak (a
mûködtetésben UMR AMAP-on keresz-
tül partner a CIRAD).

A Villa Thuret 4 hektáros botanikus
kertjében legkevesebb ezer fásszárú ta-
xont tartanak nyilván (a lágyszárúakkal
együtt az 1500-at is meghaladja ez a
szám), a nagyközönség elõtt nyitott léte-
sítmény évente 20 ezer látogatót fogad. 

Egzotikus növényfajok honosítása és a 
lehetséges invazív fajok meghatározása 

az INRAE-nál
Dr. Somogyi Norbert1 – egyetemi docens, SZTE MGK/ TéT attasé, Magyarország Nagykövetsége, Párizs

A francia Nemzeti Mezõgazdasági és Környezetgazdálkodási Kutatóintézet
(INRAE) elsõsorban egzotikus fajok akklimatizációjával és lehetséges invazív
jellegük vizsgálatával foglalkozó botanikai kutatóintézet, mely a hasonló profi-
lú hazai kutatóhelyek számára is érdemi együttmûködõ partnerként jöhet szóba,
mivel a kutatásaik szervesen összefüggenek a klímaváltozás során megváltozó
klimatikus feltételrendszerben – elsõsorban erdészeti és tájépítészeti céllal –
használandó fajok körének meghatározásával. 

1. kép. Az eredeti épületet az idõk során vízszintesen és függõlegesen is kibõvítették,
de ma is a kutatás és az oktatás céljait szolgálja (az elõtérben egy Eucalyptus parviflo-
ra látható)
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Több egyesülettel együttmûködve
oktatási célú rendezvényeket is tarta-
nak, de a „civil szféra” értékes segítsé-
get nyújt a mintegy 80 ezer darabos, a
villával örökségként kapott évszázados
herbárium feldolgozásában is. 

Ez utóbbiban természetesen a fõ tá-
mogatást a tudományos partnerektõl
kapják, így az Országos Természettudo-
mányi Múzeumtól (MNHN), valamint
Provence-Alpes-Côte d’Azur és Occita-
nie régiók regionális herbárium-hálóza-
tától, Alpes-Maritimes megye közgyûlé-
se pedig anyagi támogatást nyújt. 

Megkezdõdött a muzeális és tudo-
mányos szempontból is egyaránt na-
gyon értékes, 1200 kötetes könyvtár di-
gitalizálása az INRA informatikai
igazgatósága és a Nemzeti Könyvtár
(BNF, Bibliothèque nationale de Fran-
ce) segítségével, mintegy nyolcvanezer
oldal már díjtalanul hozzáférhetõ a
GALLICA portálon. Folyamatosan vég-
zik a korabeli klimatikus és botanikai
megfigyelések földolgozását is, amik-
bõl igyekeznek a lehetõ legtöbb, ma is
használható következtetést levonni.

A Villa Thuret kutatómunkájában új-
szerû eljárást jelent a különbözõ fajok-
hoz tartozó egyedek folyamatos mûsze-
res vizsgálata, a törzs és az ágak napi

viselkedésének rögzítése és elemzése,
amivel a kutatók a klímaváltozáshoz va-
ló alkalmazkodás hátterérõl szeretné-
nek minél többet megtudni. 

A munka korábban az INRAE „a me-
zõgazdaság és az erdõmûvelés adaptá-
ciója a klímaváltozáshoz (ACCAF)” címet
viselõ meta-programjához kapcsolódott,
konkrétan pedig a Perphéclim-pro-
jektben öltött testet (partnerek: UMR
PIAF és UMR AMAP). 

A metaprogram azóta lezárult, he-
lyébe 2021-ben a kihívásokat még
jobban követõ CLIMAE1 lépett, ami a
mezõgazdaság és az erdõgazdálko-
dás klímaváltozással szembeni adap-
tációját, valamint a bekövetkezõ ha-
tások tompításának lehetõségeivel
foglalkozik. 

További érdekes és hasznos program-
juk az idegenhonos fajok természetes
megújulásának vizsgálata, azaz annak
megállapítása, hogy egy adott faj képes-
e az új körülmények között természetes
módon olyan mértékben elszaporodni,
hogy invazív fajként jelenjen meg. A
munkában együttmûködnek az INRAE
északkelet-franciaországi (Grand Est) re-
gionális központjával (Nancy) és a Föld-
közi-tengeri Nemzeti Botanikai Konzer-
vatóriummal (Conservatoire botanique
national méditerranéen, Porquerolles).

A kutatók a gyakorlati szakembe-
rekkel is együtt dolgoznak, elsõsorban
a dísznövény-kutatási alkalmazott kí-
sérleti intézet (ASTREDHOR2) hálóza-
tával, valamint a hasonló profilú Plan-
tes & Citével.3 A munka célja kettõs,
annak vizsgálata:

– Hogyan lehet használni egy (ide-
genhonos) növényt úgy, hogy az
fölkeltse a kertészetek, faiskolák
vevõinek érdeklõdését?

– Miként lehet eredeti megjelenésük-
kel hasznosítani adott fajokat (pl. a
kert- és parképítésben, közterüle-
tek fásításában)?

A Villa Thuret szakmai felügyeletét
ellátó tudományos igazgatóságról, az
ECODIV-rõl tudni érdemes, hogy egyi-
ke az INRA 14 ilyen szervezeti egysé-
gének elsõdleges föladata az erdei, ré-
ti és vízi ökoszisztémák szerkezetével,
mûködésével és idõbeni változásával
kapcsolatos ismeretek elõállítása és át-
adása. Eredményeik lehetõvé teszik,
hogy stratégiai partnereivel közösen
olyan mûködtetési, használati stratégi-
ákra tegyenek javaslatot és ezeket ki is
dolgozzák, amikkel választ lehet adni
azokra az összetett kihíváshalmazokra,
amelyek a biológiai sokféleséggel és a
bioökonómiával összefüggésben, illet-
ve általában ezen ökoszisztémák glo-
bális kihívásokhoz való alkalmazkodá-
sa során fölmerülnek. 

Az INRAE sajátos mátrix rendszere
miatt az állomány földrajzilag közel egy
tucat nagy központ között oszlik meg, a
kutatómunka pedig alapvetõen több te-
matikus kísérleti egységnél folyik.

Különbözõ szervezetek, intézmé-
nyek a 20. század második felében er-
dészeti fajokból számos összehasonlító
ültetvényt létesítettek szerte Franciaor-
szágban, az INRAE kutatói4 pedig aktív
részesei voltak annak, hogy ezek háló-
zattá szervezõdtek. 

Ez 2009 óta PlantaComp5 néven mû-
ködik, fõ feladata az INRAE (2020 elõtt
INRA) által a hatvanas évek óta erdé-
szeti fafajokkal telepített ültetvények
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1 CLIMAE – Agriculture et forêt face au
changement climatique: adaptation et at-
ténuation

2 http://www.astredhor.fr/ 
3 http://www.plante-et-cite.fr/ 
4 A munkát az ECODIV elõdjének, az EFPA-

nak (Ecologie des Forêts, Prairies et mili-
eux Aquatiques – erdõk, rétek és vizes élõ-
helyek igazgatósága) kutatói végezték

5 https://hal.inrae.fr/hal-02754491 

2. kép. Jobbról Washingtonia filifera, balról Phoenix sp. sora szegélyezi a fõ sétautat,
de a látogatók errõl bármikor letérhetnek – és a fûre lépni is szabad!

3. kép. Eukaliptusztörzsre szerelt mûszer
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összehasonlítása, ezen belül az azonos
fajhoz tartozó, különbözõ genetikai
hátterû és eltérõ természetföldrajzi kö-
rülmények mellett nevelt populációk
tulajdonságainak összevetése. 

Annak idején az ültetvényeket azért
hozták létre, hogy az egyes fajok ter-
mészetes diverzitását vizsgálják és erre
alapozva szaporítóanyagot állítsanak
elõ – a PlantaComp létrejöttével a kü-
lönbözõ szervezeti egységek kezelésé-
be tartozó ültetvények egységes irányí-
tás alá kerültek és erre alapozva a
minél szélesebb körû tudományos és
gyakorlati együttmûködések kiépítése
is cél lett. 

Az irányítás az orléans-i erdészeti
genetikai és biomassza-kutatási egy-
séghez került (UE0995 GBFOR Généti-
que et Biomasse Forestières ORléans).
A hálózathoz mintegy kétezer hektár-
nyi ültetvény tartozik, ami hozzávetõ-
legesen 2,5 millió növényt takar, ám a
korábbi több tucat fajból napjainkban
már csak mintegy tizenötöt kísérnek fi-
gyelemmel, köztük tölgyeket, nyárat,
vadcseresznyét, bükköt, kõrist, tenger-
parti (Pinus pinaster) és duglászfenyõt,
vörösfenyõt, erdei fenyõt, lucféléket,
mediterrán fenyõfajokat, valamint cip-
rus- és cédrusféléket. 

A különbözõ származási helyû és
genetikai hátterû populációk nemcsak
nagyon értékes genetikai anyagot je-
lentenek, de ezek különbözõ termõhe-
lyeken való párhuzamos, hosszú idõn
át tartó vizsgálata nagyon hasznos in-
formációkat ad a genotípus-környezet
kölcsönhatásról is. 

Mindezek az adatok segítik a kuta-
tókat és a gyakorlati szakembereket az

erdõk klímaváltozáshoz való alkalmaz-
kodásának elõsegítésében, de egyben
alapját jelenthetik szélesebb körû mul-
tidiszciplináris együttmûködésnek
nemzeti és nemzetközi szinten is.

Tudni érdemes, hogy az elsõsorban
algákkal kapcsolatos kutatásairól is-
mert, de a botanika iránt is fogékony
Gustave Thuret (1817–1875) által ala-
pított Villa Thuret 1857 óta szolgálja a
botanikai kutatásokat és a növényfajok
akklimatizációjának vizsgálatát. Az
azóta itt folyó munka „gyakorlati kisu-
gárzására” és ízlésformáló képességére
jellemzõ, hogy a Francia Riviérán az el-
múlt másfél évszázadban a kertépíté-
szet által használt egzotikus fajok szin-
te mindegyike a Villa Thuret honosító
munkájának köszönhetõen került át a
gyakorlatba.

A korábbi magántulajdonú kutató-
hely adományozás útján került a fran-
cia állam birtokába, ma az INRAE mû-
ködteti. A kutatóállomás része a
növénygyûjtemény legnagyobb részé-
nek helyt adó angolpark, ahol a növé-
nyeket csak minimális mértékben ala-
kítják, szabad teret engedve a
természetes formáknak és a mediter-
rán klímához való alkalmazkodásnak. 

A gyûjtemény alapjait Thuret szak-
mai kapcsolatain – többek között a pá-
rizsi Természettudományi Múzeumon –
keresztül teremtette meg, a fönntartás-
hoz neves szakembereket szerzõdtetett.
Thuret halála után a tudományos mun-
kát Edouard Bornet folytatta, Gustave
Thuret sógornõje pedig 1877-ben egy
adomány közbeiktatásával a francia ál-
lamnak juttatta azzal a céllal, hogy a ku-
tatómunka a jövõben is folytatódjon. 

A kutatóhely 1927-ben a Közoktatá-
si Minisztérium felügyelete alól a me-
zõgazdasági minisztériumhoz került,
ami erre alapozva létrehozta a mezõ-
gazdasági kutatások provence-i köz-
pontját (Centre de Recherches Agrono-
miques de Provence), ami többek
között a régió kertészetének föllendí-
tését kapta föladatul. 

Az 1946-ban létrejött INRA-nak a
közeli Cap d’Antibes-ban alakították
ki az egyik bázisát, ahol többek közt
a régióban termesztett dísznövények-
kel (szegfû, rózsa, szellõrózsa), inten-
zív termesztéstechnológiákkal és
növényvédelmi kutatásokkal foglal-
koztak. A Villa Thuret, mint kutató-
hely fönnmaradását a sokszor nehéz
anyagi körülmények ellenére azért le-
het többé-kevésbé biztosra venni,
mert annak idején az adományozási
szerzõdés nem csak azt közötte ki,
hogy a kertnek, „amíg a világ világ”
Thuret nevét kell viselnie, hanem azt
is, hogy annak elfogadásával a francia
állam „örök idõkre” vállalja a botani-
kus kert fönntartását és oktatási-kuta-
tási egységként való mûködtetését –
ennek maradéktalan teljesülését a csa-
lád leszármazottai a mai napig szigo-
rúan ellenõrzik!

A botanikus kert Cap d’Antibes-fél-
sziget azon speciális helyén található,
ahol a talaj pH-ja 7-9 között mozog,
szervesanyag-tartalma kifejezetten ma-
gas, a mély termõrétegû, vulkanikus al-
talajú területen – ellentétben a partvidék
többi részével – a mésztartalom elenyé-
szõ. A korábbi, „klasszikus” talajmûve-
lés helyett – ami jelentõs erózióval és

KITEKINTÉS

Erdészeti Lapok CLVII. évf. 12. szám (2022. december)160 éves az Erdészeti Lapok

4. kép. A kertben többfelé nagyjából 16 négyzetméteres parcellákat jelöltek ki, ahol
rendszeresen vizsgálják az idegenhonos fajok csíranövényeinek esetleges megjelenését

5. kép. Parkrészlet eukaliptuszerdõvel
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szervesanyag-vesztéssel járt – visszatér-
tek a természetes gyepborításra, a terü-
letrõl pedig semmilyen szerves anyagot
nem hordanak le. Az átlagosnál jóval na-
gyobb tápanyag-gazdagság viszont
egyes dél-afrikai és ausztráliai eredetû
fajok esetében gondot okot, mivel ezek
eredeti élõhelyükön nagyon öreg, le-
pusztult alapkõzeten kialakuló, táp-
anyagban szegény talajtípusokhoz alkal-
mazkodtak az évmilliók alatt, itt pedig
néhány év lendületes fejlõdése után
szinte „tápanyagmérgezést” kapnak. 

Sajnos a 34 taxonból álló pálma-
gyûjteményt is elérte a mediterrán tér-
ségben már sokfelé károsító, Indoné-
ziából behurcolt kártevõ, a piros
pálma-ormányosbogár (Rhynchophorus
ferrugineus), ami ellen a minisztérium
elrendelte az országos kötelezõ véde-
kezést. 

Noha az alkalmazkodóképesség vizs-
gálatával ellentétes a növényvédelem,
mivel hatóságilag kötelezõvé tették, meg
kell tenni, csupán annyi mozgástere ma-
rad – egyelõre – az intézménynek, hogy
ezt az egyetlen lehetséges biológiai eljá-
rással oldják meg, azaz háromhetente
nematódákat juttatnak a pálmák koroná-
jába. 

A környéken már megjelent egy má-
sik, ezúttal Argentínából érkezett kár-

tevõ is, mégpedig a pálmalepke (Pay-
sandisia archon), csak idõ kérdése,
hogy az elsõ egyedek a botanikus kert-
be is megérkezzenek.

Az ezredfordulót követõen a Villa
Thuret jövõjét – az adományozási szer-
zõdés kikötései ellenére – övezte némi
bizonytalanság, mivel az INRA messze
nem tudott annyi forrást biztosítani a
kertnek, mint amire szükség lett volna,
ám mostanra úgy tûnik, hosszú távra
is biztosított a gyûjtemény jövõje. 

2017–2020 között ugyanis létrejött
az ökoszisztémák globális kihívások-
hoz való alkalmazkodásával és a nö-
vényvilággal kapcsolatos tudományos
ismeretek összegyûjtésével és terjesz-
tésével foglalkozó központ, 2020-ban
pedig egy ötvenéves örökbérleti szer-
zõdés született az INRAE és Antibes-
Juan-les-Pins városa között. 

Ez utóbbi értelmében a város hasz-
nálhatja a kertet, cserében viszont
olyan bérleti díjat fizet, amivel biztosít-
ható a növényállomány ápolása és
fönntartása. Napjainkban a kert mint-
egy, elsõsorban fás szárú faj 2500 egye-
dét vonultatja föl 131 családból és 144
nemzetségbõl, az ide annak idején be-
került fajokból számos megtalálható a
mediterrán botanikus kertek akklimati-
zációs kísérleteiben. 

A Gustave Thuret által a 19. század
végén létrehozott herbárium az õt kö-
vetõ kutatók munkának is köszönhe-
tõen ma már részben digitalizált formá-
ban is megtalálható, a könyvtárban
pedig több ezer kötet sorakozik a pol-
cokon, számos tudományos folyóirat
és periodika bekötött évfolyamait is
õrizve, a francia nyelvûek a Francia
Nemzeti Könyvtár (Bibliothèque Fran-
çois-Mitterrand, BNF6) oldaláról digita-
lizált formában elérhetõk.

A Villa Thuret kutatóinak egzotikus
fafajok mediterrán klíma alatti viselke-
désével, idegenhonos fajok akklimati-
zációjával kapcsolatos tudását, szakmai
gyakorlatát széles nemzetközi elismert-
ség övezi, amivel minden élõ gyûjte-
ményt nagy biztonsággal föl lehet mér-
ni, sõt jelenleg is folyamatban lévõ, a
jövõ fáinak vizsgálatát célzó projektje-
ik vannak. 

A kert 2017-ben „testvérkerti” meg-
állapodást kötött az olasz Hanbury bo-
tanikus kerttel (Ventimiglia), részese
több uniós, határon átnyúló olasz–fran-
cia projektnek (ALCOTRA), amikben
partnere a Genovai Egyetem. 

A ma már 2000 négyzetméter alap-
területû villa ugyan megérett az alapos
fölújításra, de ezzel együtt számos part-

nerének helyet ad, megtalálható benne
a Conservatoire des espaces naturels de
Provence (CEN PACA), a Conservatoire
botanique National Méditerranéen
(CBNMed), a CPIE des Iles de Lerins
Pays d’Azur. Ugyan fõállású, állandó al-
kalmazottja csak hat van, de közel egy
tucat részmunkaidõs vagy idõszaki fog-
lalkoztatott is aktívan kiveszi a részét a
munkából. 

Legfontosabb tevékenységük jelen-
leg a növényfajok akklimatizálásával
kezdõdik és végsõ célja az ökosziszté-
mák klímaváltozáshoz való alkalmaz-
kodásának elõsegítése. 

Nagy szerepe van mindazon nö-
vényfajok fölismerésének, amik valami-
lyen szempontból fontosak lehetnek a
jövõben, ezeket még az eredeti élõhe-
lyükön mintázzák, majd a növény-
egészségügyi elõírások szigorú betartá-
sa mellett megtörténik a betelepítésük

és a tenyésztésbe vételük. Vizsgálják a
viselkedésüket, szaporítóanyagot állíta-
nak elõ, ugyanakkor folyamatosan
elemzik, jelenthetnek-e bármilyen koc-
kázatot. 

Hangsúlyos tevékenységük az inva-
zív fajok elõrejelzése, de figyelnek a pa-
togén kórokozók, bioagresszorok meg-
jelenésére, ezek emberi egészségre
gyakorolt hatására. Antibes város ön-
kormányzatával és az agrárszakképzés-
sel foglalkozó Campus Vert d’Azurrel7

közös projektjük a jövõ fáinak fölkuta-
tása, amiben nem csak idegenhonos, de
õshonos fajokat is vizsgálnak. 
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7 https://www.campusvertdazur.fr/ 

6. kép. A piros pálma-ormányosbogár ál-
tal veszélyeztetett egyik pálmafaj a Jubaea
chilensis – mögötte egy impozáns vörös eu-
kaliptusz (Eucalyptus camaldulensis),
elõtte pedig egy termetes cikászfaj (Ence-
phalartos longifolius) látható

7. kép. A mediterrán cserjést (maquis) ve-
szélyeztetõ, idegenhonos rovarfajok csap-
dázása
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A kétnapos rendezvény nyitányaként elõadásokat hallgat-
hattak meg a résztvevõk. Horváth Iván elnöki megnyitóját
Csendes József elhunyt tagtársunkra történõ megemlékezés-
sel kezdte, aki több cikluson keresztül a PSH elnökségi tag-
ja volt.

A megnyitó elõadásban szó volt a természeteshez köze-
lebb és attól távolabb álló erdõk összetételérõl, az erdõbo-
rítottság fenntartása mellett az erdei ökoszisztéma mûködé-
sét biztosító tényezõkrõl. Röviden bemutatásra kerültek az
elmúlt három évben a PSH által kiadott vagy újra megjelen-
tett kiadványok (Miért fontos..?… poszter sorozat, PS Alap-
elvek bõvített kiadása, Az örökerdõ ismertetõjegyei címû gya-
korlati kézikönyv, Reininger: A szálalás elvei és Ulrich
Mergner: Lépõkõelmélet címû könyve).

Ez követõen Balogh Csaba, az NFK Vas megyei erdõter-
vezõi részlegének vezetõje a folyamatos erdõborítással ke-
zelt erdõállományok Vas megyei helyzetérõl tartott adatok-
kal gazdagon illusztrált prezentációt. 

A különbözõ üzemmódok és fakitermelési módok arányai
mellett azok alkalmazásának, illetve bevezetésének elõnyei-
rõl, hátrányairól és akadályairól is ér-
dekes információk hangzottak el. Javas-
latokat hallhattak a résztvevõk a
folyamatos erdõborítás alkalmazása elõ-
segítése érdekében szükséges szabályo-
zási kérdésekrõl.

Bakó Csaba, a Szombathelyi Erdé-
szeti Zrt. vezérigazgató-helyettese az er-
dõgazdaság területén zajló örökerdõ-
gazdálkodás aktualitásait ismertette.
Elõadásában az alkalmazott gazdálko-
dási módszerek bemutatása mellett az
elért eredmények is jelentõs hangsúlyt
kaptak. Az aktualitások között bemutat-
ta a Társaságot kiemelt mértékben érin-

tõ – elsõsorban a lucfenyvesekben jelentkezõ – erdõkáro-
kat, továbbá a tûzifatermeléssel kapcsolatos feladatokat. Ez
utóbbi tekintetben a helyi igények mellett az ország távoli
területeinek ellátásában is szerepet vállal a Zrt.

Az Õrségi Nemzeti Park képviseletében dr. Markovics Ti-
bor igazgató a Pro Silva szemléletû erdõgazdálkodás nem-
zeti parkon belüli tapasztalatairól számolt be frappáns, lé-
nyegre törõ elõadásában. A természetvédelmi megközelítés
a gazdálkodási szempontok elé helyezi a természetes folya-
matok biztosítását, illetve a védelmi funkciók érvényesülé-
sét. Ismertette a különbözõ erdõállományok kezelési straté-
giájának alapelveit, a kezelési rendszerbe való besorolás
logikáját. Világhy Andrásné tájegységvezetõ (Vasi-Hegyhát
TE) konkrét helyszíneken végzett munkálatok, illetve azok
eredményeinek bemutatásával egészítette ki az elõadást.
A két évtizeden át folytatott beavatkozások paraméterei mel-
lett a védõzóna átalakulásának hatásait is ismertette pro-
fesszionálisan felépített szakszerû prezentációjában.

Az örökerdõ-gazdálkodás helyzetét, illetve lehetõségeit
ismertette dr. Csépányi Péter, aki a konferencia záróelõadó-
ja volt. A gazdálkodási helyzetkép vázolása mellett különös

érdeklõdés övezte az örökerdõ-gazdál-
kodásnak az oktatásban elfoglalt stá-
tuszát. Az erdõmérnök- és más diszcip-
línák esetében is a felsõoktatásban a
témakör már hangsúlyosan jelen van;
természetesen ezen a téren is van még
tennivaló.

A délutáni program helyszíne Far-
kas-erdõ volt, ahol különbözõ erdõál-
lományokban figyelemre méltó ered-
ményeket ért el a szombathelyi
erdõgazdaság. A terepi program elsõ ál-
lomásaként Bakó Csaba, a Szombathe-
lyi Erdészeti Zrt. vezérigazgató-helyet-
tese, dr. Nagy László, a Sárvári Erdészeti

Igazgatóság mûszaki vezetõje és Horváth Iván, a Pro Silva
Hungaria elnöke koszorút helyezett el Scherg Lõrinc sírem-
lékén. A fõerdõmester irányításával zajlott a leromlott, le-
geltetett állománynak a jelenleg ismert, igen értékes gyer-
tyános-tölgyes állománnyá történõ átalakítása. A 130–150
éves tölgyek árnyékában meghúzódó síremlék méltó emlé-
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Pro Silva Hungaria nagyrendezvény
Vas megyében

Hároméves kényszerû szünet után, 2022. október
25–26-án ismét nagyrendezvényt szervezett a Pro Silva
Hungaria Egyesület. A rendezvény állami és magántu-
lajdonban lévõ erdõkben egyaránt zajlott, emellett egy
konferencia is a program része volt.

Balogh Csaba tart elõadást a PSH idei nagyrendezvényén

Az elsõ napon rendezett szakmai konferencia hallgatósága 
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ke a bajor származású erdész szakembernek és munkássá-
gának; egyben felemelõ turisztikai célpont. Az erdõ törté-
netével dr. Nagy László ismertette meg a jelenlévõket.

A megemlékezés után, Bakó Csaba vezetésével, a korosz-
tályos erdõk átalakítása érdekében elvégzett beavatkozások
helyszíneit keresték fel a résztvevõk. Horváth István kerü-
letvezetõ erdész a gazdája az értékes állományban végzett
erdõgazdálkodási munkálatoknak, aki immár 20 éve irányít-
ja – az elsõsorban lékgazdálkodásra épülõ – feladatokat.
Szakértelme, lelkiismeretessége nem csupán az elért ered-
ményekben tükrözõdik, hanem garancia egyúttal a szaksze-
rû folytatásra. A tölgyes és bükkös erdõrészletekben egy-
aránt kialakulóban van a többkorú állomány; a
természetesség növekedése szemmel látható. Némelyik be-
mutatóhelyen hosszas konzultáció alakult ki mind az eddigi
módszerek részleteit, mind a további feladatokat illetõen.
Az elért eredmények elismerése mellett számos értékes ja-
vaslat is elhangzott; igen hasznos tapasztalatokat raktároz-
hatott el a csapat. Az élénk eszmecserének kis túlzással a
sötétedés vetett véget, a látottakat még vacsora közben és
után is értékelték a résztvevõk.

A nagyrendezvény második napján Dénes Károly magán-
erdõ-gazdálkodó, a Pro Silva Hungaria fõtitkára volt a házi-
gazda. Az elsõ helyszín Csehi község külterületén volt, a té-
makör: fenyves állomány lombosba történõ átvezetése
folyamatos erdõborítás fenntartása mellett.

Korábban más rendezvények alkalmával Dénes Károly
már bemutatta Szemenye községben azt, hogy lombelegyes
feketefenyõ erdõrészletben az erdõterv tarvágási elõírásával
szemben hogyan végezte el az erdõ átalakítását. Most erdei-
fenyõ és kisebb elegyarányban feketefenyõ dominál az er-
dõrészletben, de alsó- még inkább cserjeszintben már cser,
tölgy és más lombos fafajok is megtalálhatók. 

A feketefenyõ jelentõs része már eltávolításra került, az
erdeifenyõ csak kis mértékben került kitermelésre. A lomb-
elegy egyedszáma növekszik, a felszabadított területeken
magassági növekedése is gyorsul. Az átalakítás még évtize-
dekig tart, a jövõkép egyértelmû. 

Tekintettel arra, hogy az erdeifenyõk között is szép számmal
van életerõs, jó minõségû példány, ezek között a javafa-váloga-
tást célszerû megkezdeni. A terület egyúttal ragyogó példája
volt annak, hogy az észszerûen (maximum 4 m szélességben)
kialakított közelítõnyomhálózat minden ellenkezõ véleménnyel

szemben nem okoz természetességi-védelmi károkat az erdõ-
ben; néhány nem erdõgazdálkodó résztvevõje a csapatnak csak
akkor vette észre ezeket, miután megmutattuk nekik. 

A második helyszín Hosszúperesztegen cseres-tölgyes ál-
lományban volt. Egy elhanyagolt, 40 év körüli gyertyánnal
uralt erdõt vett kezelésbe közel 30 évvel ezelõtt Dénes Ká-
roly, ahol azonnal a vegyes szerkezetû erdõ kialakítása, a
folyamatos erdõborítás fenntartása melletti erdõgazdálkodás
alkalmazása mellett döntött. Az erdõ jelenlegi állapota dön-
tését messzemenõen visszaigazolja. 

A lékekben már kezdi kidugni a fejét az újulat, a kijelölt
javafák megsegítése több esetben megtörtént. Felsõ szintû
beavatkozásokkal operált, az állományban a vegyes kor-,
átmérõ- és fafajszerkezet immár látványos; a gyertyán az al-
sószintben biztosítja az oldalárnyalást. Inhomogén záródású
területek, vertikális szintezettség egyaránt potenciálisan biz-
tosítják a természetesség növekedését. 

A kétnapos rendezvény ezen utolsó állomásán az erdõ-
kép komoly benyomást tett mindenkire. Méltó befejezése volt
délután a programnak, amikor Mocz András, a MEGOSZ el-
nöke külön is megköszönte munkáját és bejelentette, hogy a

magánerdõ-gazdálkodói szövetség Rimler Pál-díjban részesí-
tette Dénes Károlyt a magánerdõ-gazdálkodásban végzett ki-
magasló munkájáért. A kitüntetés indoklását Szép Tibor ol-
vasta fel. (Lásd októberi lapszámunkban – a szerk.)

A rendezvények szervezõi általában kellemes és hasznos
idõtöltést kívánnak a résztvevõknek; így történt ez a nagyren-
dezvény elindításakor is. A két nap során a résztvevõk a jó
hangulatot magukkal hozták, tehát kellemességben nem volt
hiány napközben sem. A látottak, a kialakult diskurzusok, a
tapasztalatok átadása, új ismeretek megszerzése pedig rendkí-
vül hasznosak voltak. Mindenki gazdagodott a két nap során,
bízunk a szemléletformálás gyakorlati hasznosításában.

Köszönet illeti a közremûködõket: a PSH tagjait, a Szombat-
helyi Erdészeti Zrt. munkavállalóit, az elõadókat és a terepi
programok vezetõit. A gördülékeny bonyolításért, az apró rész-
letek professzionális megoldásáért Dénes Margité az elismerés.

Horváth Iván
elnök, Pro Silva Hungaria 

Bakó Csaba és Horváth István a Farkas-erdõben végzett erdõ-
gazdálkodási munkálatokat ismertette 

Dénes Károly tart terepi bemutatót
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Idén júniusban újabb négy év eltelté-
vel ismét megrendezésre került a már
jól bevált helyszínen, Münchenben az
Interforst erdészeti kiállítás és szak-
vásár. A Pilisi Parkerdõ Zrt. dolgozói
50 fõs busszal utaztak ki a rendez-
vényre. Az idei vásár három napja
alatt 21 ország képviseletében 353 ki-
állító és 60 ország mintegy 31 000 lá-
togatója vett részt az expón. 

A kiállítók termékeinek, szolgáltatásai-
nak bemutatására 7 ha szabadtéri és 1
ha zárt tér állt rendelkezésre. A csar-
nokot a zárt tér ellenére érezhetõen
szellõsebben sikerült kihasználni,
fõként az egyedi fejlesztések és
prototípusok hiányoztak a korábbi
alkalmakhoz képest. Ez minden bi-
zonnyal még a világjárvány utóha-
tása. A 2014-es és 2018-as évekhez
képest sokkal több volt a kismére-
tû önjáró, távvezérelt eszköz, némi
eltolódás figyelhetõ meg ebbe az
irányba. Külön érdekességként ki-
emelendõ a távirányított, burkolt-
gyökerû csemeteültetõ gép.

Számomra örömteli volt, hogy
az idén dedikált sátor és bemuta-
tótér volt a munkavédelem és ba-
leset-megelõzés céljából. Ugyanak-
kor itt sem tértek ki a súlyos
sérülések ellátására, emeltszintû el-
sõsegélynyújtásra. Roncsolt végtag,
artériás vérzés, lõtt seb hatékony
csillapítására nem volt megjelení-
tett gyakorlat, alkalmazható esz-
köz. A német jogszabályok által
elõírt elsõsegélycsomag sem tartal-
maz lényegi eltérést a honi gépjár-
mû-, illetve a vadász EÜ csoma-
gokhoz képest. De legalább nem
zöld a csomagolása, és vöröske-
reszt van rajta a szarvas helyett a
könnyebb láthatóság és laikus által
történõ használat érdekében. Saj-
nos ugyanezek a tapasztalataim az
InnoLignum (Sopron), FeHoVa
(Budapest) és a Hohe Jagd und
Fischerei (Salzburg) kiállításokon
is. Az imént felsorolt nagy hazai és
nemzetközi szakmai rendezvényeken
eddig nem láttam olyan kiállítót, ahol
érdemben foglalkoztak volna a témá-
val. Ugyanakkor a rendelkezésre álló
eszközöket ismerik, tudták, hogy mi
iránt érdeklõdtem. Többségében a hi-
ányt azzal magyarázták, hogy nincs rá
kereslet, mivel jogszabály nem írja elõ
ott sem. 

Pedig, ha belegondolunk, hogy
munkánk során milyen veszélyeknek
vagyunk kitéve, akkor igenis helye van
az ilyen eszközök rendszeresítésének,
és az azokat hatékonyan és biztonsá-
gosan alkalmazni tudó képzett szak-
embereknek ágazatunkban és annak
vállalkozói holdudvarában egyaránt.
Csak néhány példa: láncfûrész roncso-
lása, fatörzs fölhasadása, tuskó szakáll,
szakadó drótkötél. Rendvédelemmel és
hadászattal ellentétben köpeny nélküli
lõszerek alkalmazása a vadászatban,
légmell kialakulása. Vastag védõ/téli
ruházat miatt a sebhez hozzáférés ne-

hézsége. Térerõhiány, terep miatti
megközelíthetõség kérdése. Idõjárási
szélsõségek. A sor még hosszan foly-
tatható.

Sajnos az EBSZ sem foglalkozik mé-
lyebben a témával. Többek között a
darázs-, és kullancscsípésnek, valamint
a viperamarásnak szentel külön bekez-
dést. Az elsõsegélynyújtás kimerül a

képzett személy jelenlétével, mely a
gépjármûvezetõi jogosítvánnyal telje-
sül is.

Jobb híján magunknak, szerveze-
tünknek kell gondoskodni a megfelelõ
felszerelésrõl és oktatásról. Az egyik leg-
egyszerûbb és legolcsóbb tétel a kihû-
lés ellen védõ izolációs fólia (mylar),
mely számos helyen kapható 1 euró-
nyi forintért és zsebben is könnyen el-
fér. Szintén kisméretû és bárki által be-
szerezhetõek a végtagok artériás
vérzésének kezelésére, a harcászatban
és bizonyos rendvédelmi szerveknél is
régóta rendszeresített különféle érszo-

rítók. Ezek az eszközök úgy van-
nak kialakítva, hogy szükség ese-
tén saját magunkon az egykezes
használatot is lehetõvé tegyék. Ter-
mészetesen ehhez csomagolásból
kibontott és megfelelõen elõkészí-
tett érszorító szükséges. Emellett
elengedhetetlen elõzetesen a szak-
értõ általi oktatás, és az azt követõ
rendszeres, felügyelet melletti
gyakorlás. A helytelen, valamint
szükség esetén a hosszan tartó
használata trombózist, illetve vég-
tagelhalást okozhat!  Mint minden-
bõl sajnos ebbõl is sok az olcsó kí-
nai másolat (néhány ezer forint),
melyek legfeljebb gyakorlás céljára
alkalmasak.

A fentiekben (szándékosan)
csak röviden megemlített két esz-
közzel már jelentõs mértékben
javíthatjuk magunk és társaink tú-
lélési esélyeit. Természetesen sen-
kinek sem kívánom, hogy olyan
szituációba kerüljön, ahol éles
helyzetben kelljen használnia eze-
ket az ismereteket, de inkább le-
gyünk felkészültek. Szerencsére
idehaza is több szervezet és vállal-
kozás foglalkozik emelt szintû cél-
zott, szituációs elsõsegély tanfolya-
mokkal, gyakorlatokkal. A teljesség
igénye nélkül ágazati példaként a
Vérteserdõ Zrt. kiképzett kollégáit,
illetve a Pilisi Parkerdõ Zrt. által az
érintett dolgozóinak szervezett fél-

napos elõadást tudom felhozni. 
(Fentiek alkalmazásának elõfeltétele

a megfelelõ képzés sikeres elvégzése.
Fentiek nem jelentenek biztos túlélést
még a megfelelõ képzés ellenére sem.
Fentiek a szerzõ szakmai magánvéle-
ményét tükrözik.)

Szöveg és kép:  Kiss Csaba
mûszaki elõadó, Pilisi Parkerdõ Zrt. 

Interforst 2022 egy kissé más szemmel

Mylar fólia, R.A.T.S. és C.A.T.  érszorítók, alul utób-
bi kínai másolata
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A fatest mikroszkópos jellemzõi
A vékony falú, rövid libriform rostokba
és rosttracheidákba ágyazva mikrosz-
kóp alatt megfigyelhetjük a szórtan el-
helyezkedõ edényeket, a keskeny bél-
sugarakat, és az alig észrevehetõ
faparenchimákat (hosszparenchimá-
kat). Az edények nagy része (~ 90%)
2–10 tagú csoportokba tömörül, átmé-
rõjük (átlag 60 mm) a késõi pászta fe-
lé haladva kissé csökken. 

Az edénytagok közti áttörés teljes,
jellemzõ a sejtfalaik spirális vastagodá-
sa. Az évgyûrûhatárokon a farostok su-
gárirányban 1-2 összenyomott sorban
rendezõdnek, így az évgyûrûhatárt éles-
sé teszik. Bélsugarai néhány sejtsor szé-

lesek (2–4), ám gyakran akár 30–50 sejt-
sor magasak és az évgyûrûhatáron ki-
szélesednek. Fájában kevés apotracheá-
lis (szórt), magányos faparenchima
található. Gyakori bennük a barna méz-
gaanyag. A rostok (libriformrostok és
rosttracheidák) finomak, vékony falúak
és nagy mennyiségûek. (1. ábra).

Makroszkópos jellemzõi
Fája nagyon hasonlít a nyírfához, de
annál könnyebb. Színes geszt nélküli,
szórtlikacsú fafaj, finom edényei
egyenletes eloszlásban figyelhetõk
meg az évgyûrûn belül, a két pászta
nem különül el egymástól. Fája színes
geszt nélküli, a világos fatest fehéres-
sárga színû, gyakran vöröses-barnás ár-
nyalattal (2. ábra). Az évgyûrûhatár
enyhén hullámos, nem határozott, de
jól látható fehéres, sárgás színû vonal
jelzi. Bélsugarai nagyítóval jól láthatók,
keskenyek, viszonylag magasak, így a
sötétebb bélsugártükrök a sugármet-
szeten elérik az 1–1,2 mm magasságot.
Tilliszesedés nem figyelhetõ meg, te-
hát az edények nyitottak.

Kérge a fiatal törzsön sima és szür-
késbarna, paraszemölcsökkel borított

(3. ábra), idõs korban hálószerûen re-
pedezik (4. ábra). A kéreg keresztmet-
szetére jellemzõ a vastag háncsrész és
a háncskötegek hosszúkás háromszög,
lángnyelv formája (5. ábra). Ez a jel-
legzetesség valamennyi hársfajra jel-
lemzõ.

Fahibák, károsodások, tartósság
Viszonylag kevés fahibát mutat, idõ-
sebb korban a barna álgesztesedés és
fagyrepedés (fagyléc) fordul elõ. Fa-
testének jelentõs hibáit, elváltozásait a
mechanikai sérülések okozzák. Az er-
dõben növekedõ hársaknál rendkívül
gyakori a fiatalabb, 10–20 éves törzsek
kéreghántása a gímszarvas által, idõ-
sebb korban pedig a nevelõvágások és
a közelítés által okozott mechanikai
sérülések. Az ilyen sebzések nagymé-
retû fatest-elszínezõdéseket, kéregbe-
növéseket, gyakran korhadást eredmé-
nyeznek.

A hársakon megfigyelhetõ farontó
gombák (pl. Meripilus giganteus) fel-
lépése a mechanikai sérülésekhez
kapcsolódik. A faanyag ellenálló ké-
pessége a biotikus károsítókkal
szemben igen csekély, így a belõle

AZ ÉV FÁJA

160 éves az Erdészeti Lapok

A nagylevelû hárs 
faanyagának jellemzõi és

felhasználhatóságuk
Dr. Bak Miklós – OE-FMK, Faipari és Mûszaki Intézet

Dr. Börcsök Zoltán – SOE-FMK, Faépítészeti Intézet

www.azevfaja.hu

A három õshonos hársfaj faanyaga
mikroszkóposan és makroszkóposan
nehezen különíthetõ el, mûszaki tu-
lajdonságaik is csak kis mértékben
különböznek. Faipari jelentõségük
manapság kicsi, de a kedvezõ meg-
munkálási jellemzõk és felhaszná-
lási lehetõségek, valamint a kiváló
növekedési mutatók miatt a nagyle-
velû hárs fokozottabb telepítése és
fájának szélesebb körû felhaszná-
lása indokolt lenne.

1. ábra. Kereszt-, húr- és sugármetszet (Schoch et al. 2004)
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készült belsõtéri tárgyakat megtá-
madhatják az álszúk (pl. Anobium
punctatum), valamint változó ned-
vesség esetén a különbözõ gombafa-
jok (pl. Serpula lacrimans, Coniop-
hora puteana).

A nagylevelû hárs a kevésbé tartós,
fülledékeny fafajok közé tartozik.

Tartóssága:
– szabadban (talajjal nem érintkez-

ve): kb. 20 év

– állandó nedvességben: kb. 20 év
– állandóan szárazon: kb. 500 év. 
Kerülendõ a hengeresfában való tar-

tós tárolás. Hosszabb idejû tárolás ese-
tén zöldes és kékes elszínezõdések ke-
letkezhetnek. A nyári hónapokban
kitermelt fákra a farontó rovarok külö-
nösen veszélyesek. Legcélszerûbb a téli
hónapokban kivágni és kéregben tárol-
ni. A fülledés elkerülése érdekében a tá-
rolási idõ ne haladja meg a 6 hónapot.

Fizikai és mechanikai tulajdonságok
A nagylevelû hárs puha, alacsony sûrû-
ségû, jó alaktartósságú és közepesen
szilárd faanyaggal rendelkezik. Ke-
ménysége, nyíró- és hajlítószilárdsága
kissé elmarad az ezüst hársétól, míg
ütõ-hajlítószilárdsága hasonló értéket
mutat. Bár megjelenésében nagyon ha-
sonlít a nyírhez, alacsonyabb sûrûségé-
nek köszönhetõen (nyír légszáraz sûrû-
sége 510–650–830 kg/m3) szilárdsági
értékei jelentõsen elmaradnak tõle.  Pél-
dául a nyír keménysége bütü felületen
49 MPa, oldalfelületen 22 MPa, hajlító-
szilárdsága 76–147–155 MPa, nyomószi-
lárdsága 38–51–100 MPa, nyírószilárd-
sága 12–14,5 MPa. Hõ- és hangszigetelõ
képessége kitûnõ. A nyomó igénybevé-
telt jobban viseli, és zsugorodása kisebb
mértékû rokonainál. A különbségek és
eltérések nem jelentõs mértéke miatt
azonban a gyakorlat, felhasználás szem-
pontjából nem tesz különbséget.

Sûrûség (kg/m3):
abszolút szárazon: 320–490–560
légszárazon (u=12%): 350–530–600
frissen döntve: 580–680–780

Pórustérfogat (%): 68
Zsugorodás (%):

hosszirányú: 0,3
sugárirányú:  5,5
húrirányú: 9,1
térfogati: 14,9
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3. ábra. Nagylevelû hárs fiatalkori kérge (Fotó: Bak Miklós) 4. ábra. Nagylevelû hárs idõskori kérge (Fotó: Bak Miklós)

2. ábra. Nagylevelû hárs fája (Fotó: Bak Miklós)
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Szilárdsági értékek (rostokkal pár-
huzamosan, MPa):

nyomó: 22–44–66
hajlító: 39–90–125
húzó: 23–85–145
csavaró: 12,6–15,0–17,0
nyíró: 4–4,5–6
hasító:

húrirányú: 1,2
sugárirányú: 0,7

Ütõ- és hajlítószilárdság (J/cm2): 5–13
Keménység (Brinell, MPa): 

oldal: 3–16–20
bütü: 27–38–47

Statikus hajlító rugalmassági 
modulus (MPa): 5800–7400–17200

Kémiai tulajdonságok
Elemi összetétel (%):

C: 49,4
O: 43,7
H és egyéb: 6,9

Kémiai összetétel (%):
cellulóz: 43,2–54
hemicellulózok: 25,7
lignin: 18,3–29,3
gyanták, zsírok: 5–7
extraktanyagok (alkohol-
benzolos kivonás): 2,7–3,6
hamualkotók: 0,5–1,5

pH-érték: 5,2

Megmunkálási sajátosságok
Az elmúlt századokban a hársak hán-
csa igen becses alapanyaga volt a ko-
sár-, szõnyeg- és kötélfonásnak. Ezen-

kívül cipõt és ecsetet is készítettek be-
lõle. E célra 20–60 éves fákat döntöt-
tek ki, és a kérget 6–8 hétig áztatták
meleg vízben. Ezután a héjkéregrõl le-
választhatóvá vált a jól fonható rostos
háncsrész. Ez a tevékenység ma már
szinte teljesen feledésbe merült.

A nagylevelû hárs mechanikai meg-
munkálása (felületkezelés, hámozás,
gyalulás, marás, esztergályozás, faragás
stb.) a faanyag alacsony keménysége
és szöveti homogenitása miatt igen
kedvezõen végezhetõ. Kiemelhetõ,
hogy fája minden irányban kiválóan fa-
ragható, ezért már a középkorban a fa-
szobrászat legnemesebb anyagai kö-
zött tartották számon.

Gõzölés után jól hajlítható, hámoz-
ható, késelhetõ. Sajnos a gõzölés hatá-
sára igen gyakoriak a színbeli elválto-
zások (foltosodás), ezért inkább a fõzés
javasolt. Problémamentesen, gyorsan és
jól szárítható. Repedésre, vetemedésre
kevésbé hajlamos, s így jól ragasztható,
lakkozható, viaszolható. UV-sugarak
hatására besötétedik, ezért célszerû UV-
védelemrõl gondoskodni a felületke-
zelésnél.

Felhasználási területek
A faszobrászat, faesztergályozás Euró-
pa-szerte igen keresett fafaja. Felhasz-
nálják a bútorgyártásban, furnér- és ré-
tegelt lemezek készítésére. Öntõminták,
facipõk, ládák, rajztáblák gyártására is
alkalmas, valamint fontos ceruzafa. Ter-

mészetesen felhasználja a farost- és for-
gácslemezgyártás is. A papíriparban fa-
gyapotként alkalmazható. Fiatal vesszõi-
bõl kosarakat fonnak, szenesített fája
pedig kiváló rajzszén. 

Felhasználják még fajátékok és kü-
lönbözõ fatömegcikkek (pl. kefe- és
ecsetnyelek stb.), valamint hangszerké-
szítés (pl. zongora- és orgonaépítés)
céljára is. Rövid élettartama miatt épí-
tési célra, alacsony fûtõértéke miatt tû-
zifának nem ideális.

A felsorolt széles körû felhasználha-
tóság is jól érzékelteti, hogy a nagyleve-
lû hárs a jelenleginél nagyobb figyelmet
érdemelne mind az erdõgazdálkodás,
mind a fafeldolgozás részérõl.

Jelen publikáció a TKP2021-NKTA-
43 azonosítószámú projekt keretében a
Kulturális és Innovációs Minisztérium
Nemzeti Kutatási Fejlesztési és Innová-
ciós Alapból nyújtott támogatásával, a
TKP2021-NKTA pályázati program fi-
nanszírozásában valósult meg.

Felhasznált irodalom
Aszalai, I. (1991) Az ezüsthárs fájának mû-

szaki tulajdonságai összefüggésben fel-
használhatóságával. Szakdolgozat, Erdé-
szeti és Faipari Egyetem, Sopron

Gencsi, L.; Vancsura, R. (1992): Dendroló-
gia. Erdészeti növénytan II. Mezõgazda
Kiadó, Budapest, pp. 414–420.

Molnár, S. (1999): Faanyagismeret. Mezõ-
gazdasági Szaktudás Kiadó, Budapest,
pp. 371–373.

Molnár, S.; Bariska, M. (2002): Magyaror-
szág ipari fái. Szaktudás Kiadó Ház, Bu-
dapest, pp. 118–122.

Molnár, S.; Farkas, P.; Börcsök, Z.; Zoltán
Gy. (2016): Földünk ipari fái. ERFARET,
Sopron, pp. 73–75.

Molnár, S.; Peszlen, I.; Paukó, A. (2007): Fa-
anatómia. Szaktudás Kiadó Ház, p. 199.

Schoch, W.; Heller, I.; Schweingruber, F. H.;
Kienast, F. (2004): Wood anatomy of
central European species. Online verzió:
www.woodanatomy.ch

Wagenführ, R. (1996): Holzatlas. Carl Hanser
Verlag München Wien, pp. 243–244. 
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5. ábra. Nagylevelû hárs kérgének keresztmetszete (Fotó: Bak Miklós)
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Van olyan vélemény is miszerint a Ti-
lia szó a görög „ptelea”, szilfa és „til-
lai” vagy fekete nyár szóból származik.
A jelentése „széles” vagy talán „széles-
levelû”. Minden bizonnyal az indoeu-
rópai „lent-o-”, hajlékony az alapja szá-
mos európai nyelv hárs szavának, ami
a „Linde” szót eredményezte. A proto-
szláv származék, a „lipa” pedig a leg-
több szláv nyelvben ismert. 

A spanyol (tilo), a francia (tilleul) és
az olasz nyelvben (tiglio) a latinból
származik a hársak neve. A görög nép
a nimfa, Filüra nevét adta a hársnak.

A Magyar Etimológiai Szótár szerint
a hárs szó finnugor örökség. A zürjén
„kats”, finn „kosku” fakéreg szóból ere-
deztethetõ. Az évszázadok során
összetett nyelvi fejlõdésen ment ke-
resztül, míg elérte mai hárs formáját.

A szorb (nyugati szláv nép Németor-
szág keleti részén) nyelv lipsk szavából
származik Leipzig, vagyis Lipcse város ne-
ve is (de a világhírû amerikai elõadó, Dua
Lipa nem két hársat jelent, ugyanis neki
albán eredetû neve van). A lipicai mének
hazája, a szlovén Lipica, a híres ménes
névadója is a hársról kapta a nevét.

A horvát kuna fizetõeszköz váltó-
pénzének neve szintén a lipa, mivel a
fafajt Horvátországban hagyományo-
san a piacterek köré ültették.

Szláv nyelvterületen amúgy rengeteg
Lipa helynév található, de Magyarorszá-
gon is számtalan utca, dûlõ, vagy köz-
ségnévben szerepel a hárs, mint Hárs-

kút, Somogyhárságy, Zalaháshágy, Hárs-
alja, Hárshegy stb. E tekintetben a re-
korder talán Németország, ahol kb. 1000
helységnév viseli a Linde megnevezést.

Számos utca külföldön, de Magyaror-
szágon is a hársfa nevet kapta. Világszer-
te ismert a berlini Unter den Linden, azaz
a Hársak alatt. Ez a sétány vagy allé a
harmincéves háború után, a királyi palo-
tától a vadászerdõbe vezetõ, hársakkal
szegélyezett széles útként létesült.

Kedvelt neve a panzióknak, ven-
déglõknek, kocsmáknak is, de van
még óvoda is ilyen névvel.

A Linda nõi név német eredetû. Je-
lentése hársfából készült pajzs.

És még egy név: Carl von Linné, ere-
deti „latin nevén” Carolus Linnaeus svéd
természettudós, orvos és botanikus.
Megalkotta a modern tudományos rend-
szerezés alapelveit, a rendszerezés kate-
góriáit (a taxonokat), és kidolgozta a
modern tudományos nevezéktant. Ne-
vét a házuk udvarán álló hatalmas hárs-
ról vette fel, svéd lind, latinosítva Linné.

Mitológiai vonatkozások
A hársfa az európai hiedelmekben –
más szent fákkal együtt – világfa, ami tá-
vol tartja a szerencsétlenségeket, villám-
csapást, és elriasztja az ártó szellemeket.

Kronosz, a titán, Okeanosz leányá-
val, Filürával (Philyra) ló képében nem-
zi Kheirónt, a kentaurt. A szülés után a
gyermek látványától elborzadó Filüra
Zeusztól kéri, hogy változtassa át, így
lett belõle hársfa. A mondákban Khei-
rón egyébként híres orvos és jós volt,
és megkapta „Filüra, a hársfa fia” nevet.
Filüra amúgy a papír istennõje, az írás,
a gyógyítás, a parfüm, ezeken túl a
szépség és a jóslás istennõje. Megtaní-
totta az emberiséget a papírkészítésre.

Az ókori pelaszgok, akik nem vol-
tak õsei a görögöknek, de idõben
megelõzték õket az ókori Görögország
területén, hársfadarabokból jósoltak, és
hársfaháncsra rótták a pelaszg írást.

Ovidius vetette a görög Filemon és
Baucisz történetét papírra, akik
Zeuszt és Hermészt befogadták ottho-
nukba, miután gazdag szomszédaik
elutasították az álruhás utazókat. Az
idõsebb házaspár melegszívûsége és
vendégszeretete miatt az istenek juta-
lomban részesítették õket. A pár vá-
gya az volt, hogy életük végéig együtt
maradjanak, és egyszerre haljanak
meg. Kívánságukat teljesítették, és
egyszerre bekövetkezõ haláluk után
tölggyé (Filemon) és hárssá (Baucisz)
változtak (1. ábra).
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A nagylevelû hárs kultúrtör-
téneti vonatkozásai

Dr. Tuba Katalin1, dr. Kelemen Géza2

www.azevfaja.hu

A hársfa tudományos neve a görög
„ptilon” szóból ered, ami szárnyat
jelent. A szárny a termés murvale-
velére utal, ami hatékonyabb ter-
jedését segíti elõ. Más nézetek
szerint a hársfa tudományos neve
a görög „tilos” szóból származik,
ami rostot jelent. A kéregben talál-
ható háncsrostok gazdagsága a
hársfa különleges tulajdonsága,
erre utal ez a névváltozat.

1 egyetemi docens SoE, Erdõ- és Természe-
ti Erõforrás-Gazdálkodási Intézet

2 igazságügyi szakértõ 1. ábra. Philemon és Baucis (Janus Genelli festménye, 1810 – Forrás: Wikimedia)
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A görög mitológia hársaival rokon
vonásokat mutatnak az európai mon-
dák hársa is. 

Számos szent fa és liget kötõdik a ke-
reszténység elõtti germán népek telepü-
léseihez. A hársról úgy gondolják, hogy a
kereszténység elõtti idõszakban
Freyja, az igazság és szerelem, a
szépség és a termékenység
anyaistennõjének szent fája volt,
úgy, mint Thornak a szent tölgy.

A balti mitológiában Laima, a
sorsistennõ otthona egy hársfa
ürege volt, ahol a döntéseit ka-
kukk képében hozta (2. ábra).
Más források szerint hársfa-
seprûn lovagol. A litván nõk ál-
dozatot mutattak be és imádkoz-
tak a hársfák alatt szerencséért és
termékenységért. Tisztelettel ke-
zelték a hársfákat és úgy beszél-
tek velük, mint az emberekkel.

Közép-Európában a hárs a szláv sze-
relemistennõnek, Kraszopaninak a fája.

Kelet-Európában sok helyen úgy
gondolták, hogy összekötõ kapocs az
élet és a halál között. 

Lengyelországban a hársat a házak elé
ültetik, hogy elûzzék a gonosz szelleme-
ket és a villámlást. Több kultúrában is el-
terjedt az a hiedelem, hogy ebbe a fába
nem csaphat bele a villám. A lengyel Œwie-
ta Lipka, „Szenthárs” a legrégibb lengyel
Mária-búcsújáró hely. A legenda szerint a
XIV. században egy ottani halálraítélt cellá-
jában megjelent a Szent Szûz, és azt a ta-
nácsot adta, hogy faragja ki hársfából az õ
képmását a gyermek Jézussal. Emberünk
egyetlen éjszaka elkészítette a szobrot,
amelyet a bírák égi jelnek fogtak fel, és
szabadon engedték az elítéltet.

A Nibelung-énekben Siegfried a se-
bezhetetlenségét egy sárkány vérében
megfürödve nyeri el, fürdés közben
azonban egy hársfalevél tapad a két la-
pockája közé (3. ábra), ahol nem éri a
bõrét a vér és így egy foltnyi helyen se-
bezhetõ marad. 

Szent Hildegard sikeresen küzdötte
le a pestist egy zöld köves gyûrûvel,
ami alatt hársdarabka volt pókhálóval
körülszõve.

Hazánkban utak melletti szakrális
kisemlékek, valamint templomok, ko-
lostorok mellé nagyon gyakran ültet-
tek hársakat.

Az általános német jogban „bírósági
fa” olyan fa, amely alatt a középkorban
és a kora újkorban rendszeresen tartot-
tak ítélkezést. Ilyen fák a leggyakrabban
tölgyek, és hársak voltak. Az úgyneve-
zett „vérhárs” alatt elítélteket az ítélet
után azon nyomban felakasztották. Ezek
a fák általában a táj kiemelkedõ pontja-
in, kastélyoknál, templomoknál vagy
dombokon álltak, sokszor ugyanazok
voltak, mint amik mitológiai vagy miszti-
kus jelentéssel bírtak a kereszténység
elõtti pogány idõkben. Volt köztük úgy-

nevezett szabadságfa is. Ha valaki me-
nekülés közben elérte ezeket, azt már
nem lehetett elfogni és elítélni. 

A németeknél a hársfának, akárcsak
magának a már említett Freyja istennõ-
nek, jósló és gyógyító ereje volt, és így
igazságosságra és méltányosságra ösz-
tönöz. Az ítéletek esetenként a követ-
kezõ mondattal zárultak: „A hársfa alatt
kiadva”, azaz a „Judicum sub tilia”. 

Az igazságszolgáltatás helyeit általá-
ban hét hársfa vette körül, amelyek
szintén gyakran a kereszténység elõtti
szentélyekre és távoli helyekre utaltak
vissza. (Érdekes, hogy az ötvöskónyi
nagylevelû hársnak is „Héthárs” az
egyik megnevezése.)

Ezeknek a fáknak közös jellemzõik,
hogy nagyon idõs fák, amelyek magá-

nyosan állnak egy jól látható helyen,
egy falu közelében, vagy akár a régi
falu központját alkotják. 

Késõbb ezek a helyek gyakran szol-
gáltak találkozóhelyül. Egyes területe-
ken a falubelinek a hársfa alatt olvas-
ták fel a hivatalos értesítéseket. 

A táncoló hársak
Ez a hagyomány egybeesik azzal a bal-
ti, illetve több közép-európai szokással,
amiben a hársfák gyûléshelyek, kulturá-
lis központok voltak – ünnepeket, eskü-
võket és táncmulatságokat is tartottak
alattuk –, ahol az igazságszolgáltatás és
az áldozatok bemutatása is zajlott. 

Gyakran, fõleg német nyelvterüle-
ten, a falu a hársfa alatt tartotta az ün-
nepségeit. Az ilyen fákat tánchársnak,
táncoló hársnak (Tanzlinde) nevezték,
sõt, magán a méretes fán, az ágai kö-
zött alakítottak ki úgynevezett „hársfa-
termeket”, ahol a korlátot is hárshajtá-
sokból készítették. A vidám nyüzsgés
helye a fa volt. A zenészek is itt játszot-
tak. A vázágakat a biztonság kedvéért
alátámasztották, és a táncparkett sem a
fán, hanem beépített fagerendákon

nyugodott (4. ábra). 
Napjainkban Németország-

ban a kulturális egyesületek
vállalták, hogy felelevenítik a
„táncoló fák” szokását. A né-
metországi Limmersdorfban áll
a Német Tánchárs Múzeum,
mely a hagyományõrzésen túl
átfogó leltárt is készít a tánco-
ló hársakról.

A hárs a heraldika elemei
között is ismert, így például
arany hársfalevelek díszítik Lu-
xemburgi Zsigmond fekete sas-
tollas sisakdíszét, a Szlovák
Köztársaság címerében pedig a

kis rajz hársfalevél, mivel a hársfa Szlo-
vákia nemzeti fája.

Ismert, történelmi jelentõségû hársfák
A kertépítészeti vonatkozásokat (igaz,
a kislevelû hársra) Konkolyné (1997)
dolgozta fel, az akkori Év fája rovat-
ban. Ez nagyrészt helytálló a nagyleve-
lû hársra is, itt csupán néhány további
adatot említünk.

A francia forradalom alatt (La Repub-
lique = az Elsõ Köztársaság) a városok
szívébe, több ezer nagylevelû hársat
ültettek, mint a szabadság jelképét. 

Szlovénia függetlenségének elnye-
rése után a Najevska Lipa hársfa adott
otthont a szlovén államférfiak elsõ ta-
lálkozójának, amely aztán hagyo-
mánnyá is vált.

AZ ÉV FÁJA
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2. ábra. Laima, a sorsistennõ (Forrás:
Vikobelo)

3. ábra. Siegfried megfürdik a sárkány vérében, hátán a
hársfalevél (Forrás: blogspot.com)
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A hársakat mindig nagy tisztelet övez-
te Magyarországon is. Korunk nagy
hársfái esetében nem egyszer találko-
zunk Mátyás király, Rákóczi, Széchenyi
nevével, hogy csak a legnagyobbakat
említsük. A fertõdi Esterházy-kastélypark
(Lési-erdõ) alléi (nyiladékai) mentén ko-
rábban hársak álltak, amelyek közül már
csak a Bagatelle körüli hársak láthatók.

A somogyi Ötvöskónyi kastélyparkjá-
ban található hazánk – mellmagassági ke-
rület és törzsátmérõ szerint – legnagyobb
hársfája, egy nagylevelû hárs (5. ábra).
Történetéhez számos história fûzõdik. A
legenda szerint a tatárok elõl menekülve
ennek a fának a tövében húzta meg ma-
gát IV. Béla királyunk. A faluban található
tábla Héthárs névvel illeti, melynek hátte-
rében az áll, hogy egyes elképzelések
szerint a területen hét hársfa állt, amelyek
a hét vezér emlékét õrizték egykoron.

Odvában több ember is kényelme-
sen elfér, amelyet a hozzá kötõdõ le-

gendák is megõriztek. Az egyik tulaj-
donos családtagja, Chernelné asszony
a két világháború között kártyapartikat
rendezett a fa hûs belsejében. Aztán az
1950-es évek közepe táján egy cigány
család húzta meg magát benne átme-
netileg, és az általuk rakott tûztõl a fa
kigyulladt, és részben leégett.

A süttõi Rákóczi fája elnevezés a he-
lyiek egy része szerint pontatlan, mivel
a fejedelem nem járt itt, csak Vak
Bottyán kuruc vezér és csapatai. A fa a
falut átszelõ fõút melletti parkban áll.
Egykor a fa árnyékában is zajlott a
messze földön híres süttõi kõfaragás. A
helyiek már ekkor megbecsülték a fát,
Hõsök parkjaként körbe is kerítették.

Szépirodalom
Ha a tölgy a férfi, akkor a hárs a nõi
princípium; a báj, a boldogság kifeje-
zõje. Illatos virágának gyógyító ereje
van, szív alakú levele révén pedig a
barátság, a szeretet és a szerelem jel-
képe. Walter von der Vogelweide (prü-
dériával nem vádolhatóan) is így hasz-
nálta lovagi énekében:

A hársfaágak / csendes árnyán,
ahol kettõnknek ágya volt,
ott láthatjátok / a gyeppárnán,
hogy fû és virág meghajolt.
Fölöttünk az ág bogán / Ejhajahujj!
dalolt ám a csalogány! 

(fordította Babits Mihály)
A hársfaágak csendes árnyán, ahol

kettõnknek ágya volt,…kezdetû versé-
ben a szeretõk fája, de a Carmina Bu-
ranában is ilyen értelemben szerepel.

Általános iskolában korábban tan-
anyag volt, de ma is ismert Franz Schu-
bert több, hársról írt dala közül az egyik,
„A ház elõtt a kútnál” kezdetû dal:

A ház elõtt a kútnál
Egy régi hársfa állt.
Alatta megpihenve,
de sokszor álmodám. 

Kérgébe hányszor véstem,
Kedvesem nevét,
Ide húzódtam mindig.
Ha bú vagy öröm ért.
A hársat több magyar népdal is említi,

sõt, katonanóták, amit e sorok katonavi-
selt olvasói bizonyára fel tudnak idézni:

Diák kislány, napkelet hajnalán,
A hárs alatt, vártam rád oly sokat.
Ott voltunk boldogok,
Hol az öreg Tisza ballagott,
Szívtuk az öreg hárs illatát,
Egymás karja közt, Babám.
A mûelemzés nem éppen Erdészeti

Lapokkal kompatibilis mûfaj, de annyit
érdemes megfigyelni, hogy mindegyik
szövegben visszaköszön a mítoszok hár-
sainak tulajdonságai: szerelem, meg-
nyugvás, anyai magába fogadó adottság.

A hárs elõkerül az operákban is. Hän-
del Xerxész címû operájában a fõhõs,
Xerxész, a magyar szövegben a Hársról
szóló világhírû áriát adja elõ. Azzal ne
foglalkozzunk most, hogy a „300” címû
film miatt Xerxészrõl milyen kép él
többségünkben (kigyúrt, öblös hangú,
kissé arrogáns figura, akin temérdek ék-
szeren kívül semmilyen ruha sincs), de
az ária gyönyörû, még úgy is, hogy a
hárs csak a magyar szövegben szerepel,
ugyanis az eredetiben platánról van szó.

És ha már a profán felé indultunk
el, meg kell említeni (Dua Lipa után)
immár a popkultúra másik „csúcsát”, a
moldáv O-Zone formáció „Dragostea
Din Tei” dallamtapadásra ösztönzõ
szerzeményét, amelynek jelentése:
„Szerelem a hársfák alatt”. Aki kíváncsi
rá, keressen fel minket, némi honorá-
riumért elénekeljük.

Köszönetnyilvánítás
Jelen publikáció a „GINOP-2.3.3-15-
2016-00039 – Fás biomassza termesz-
tési feltételeinek vizsgálata” címû pro-
jekt támogatásával valósult meg. 
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5. ábra. Az ötvöskónyi nagylevelû hárs
(A szerzõk felvétele)

4a ábra. „Tanzlinde” Galenbeckben (Mecklenburg-Elõ-Pomerá-
nia tartomány – Forrás: Fotocommunity)

4b ábra. Egy Tanzlinde hársfaterme 
(Forrás: Brohmerberge.de)
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Az Országos Erdészeti Egyesület Erdõvédelmi Szakosztálya,
a Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézetének Erdõ-
védelmi Osztálya, a Soproni Egyetem Erdõmérnöki Karának
Erdõ- és Természeti Erõforrás-gazdálkodási Intézete, vala-
mint a TAEG Tanulmányi Erdõgazdaság Zrt. 2022. november
3-án közös szakmai rendezvényt tartott a Sopron környéki
erdõk egyes erdõvédelmi problémáival kapcsolatban.

A programot a négy szervezet már meglehetõsen régóta ter-
vezte az erdészeti felsõoktatás szívében, amelyet végre
2022. november 3-án, közel 40 fõ részvételével rendeztünk
meg. A gyülekezõ helyünk Sopron mellett, Muckon volt, a
TAEG Zrt. Erdõ Háza Ökoturisztikai Látogatóközpont és Va-
dasparkjában. A program kezdeteként a négy szervezet kép-
viselõje köszöntötte a résztvevõket: dr. Csóka György (OEE
Erdõvédelmi Szakosztály, SOE-ERTI Erdõvédelmi Osztály),
prof dr. Lakatos Ferenc (SOE EMK Erdõ- és Természeti Erõ-
forrás-gazdálkodási Intézet), Ábrahám István (TAEG Tanul-
mányi Erdõgazdaság Zrt.). 

A programsorozat egy elõadás-
sal vette kezdetét, amelyet dr.
Folcz Ádám interpretált a hallga-
tóságnak. A program, és ennek
megfelelõen az elõadás is két
részbõl állt. Elsõként a Hegyvidé-
ki Erdészetnél, míg a második
részben a Síkvidéki Erdészetet
érintõ erdõvédelmi problémákról
tudtunk meg többet a házigaz-
dáktól.

A Soproni-hegyvidékben 1994-
ben a fenyõ-lomb elegyarány
hozzávetõlegesen 50-50% volt,
mára ez az arány jelentõsen le-
csökkent a fenyvesek szempontjából, mivel mind a lucfeny-
vesekben, mind az egyéb fenyvesekben jelentõs szúkárosí-
tások léptek fel. 

Az elmúlt néhány évben a probléma újra elõkerült és vél-
hetõen a klímaváltozás hatásaként a betûzõ szú (Ips typogra-
phus) mára már a fiatal 30–35 éves lucfenyveseket is károsítja.
Ez az 1990-es években még nem volt jellemzõ. A Sopron kör-
nyéki fenyõerdõk szúkárosításáról, valamint az utóbbi évek
szúgradációjáról prof. dr. Lakatos Ferenc beszélt. 

Ezt követõen terepen is megtekintettük a szúkárosítással
érintett Sopron 129B erdõrészletet, ahol Csapó József erdészet-
vezetõ röviden bemutatta az erdészetet, valamint a tájékoztat-
ta a résztvevõket a kárfelszámolással kapcsolatban tett intéz-
kedésekrõl. Az általunk megtekintett lucfenyves helyére
tányéros talaj-elõkészítést követõen kézi ültetéssel fõleg bükk
csemeték kerültek. A hegyvidéki területen alkalmazott csap-
dázás metodikájáról dr. Lakatos Ferenc tartott bemutatót.
A csapdázások során úgynevezett Theysohn-féle réscsapdá-
kat alkalmaztak a hegyvidék 12 pontján. Ennyi csapdával kel-
lõ pontossággal ki tudták mutatni a szúgradáció mértékét.

A munkaebédet követõen folytatódott az elõadás, amely-
ben Folcz Ádám a Síkvidéki Erdészet erdõvédelmi problémái-
ról beszélt. Itt a fenyõpusztulás mellett a tölgyeket károsító,

faanyagban költõ szúfajok jelentõsebb megjelenésérõl, vala-
mint az akácosok törzskárosodásáról is beszámolt.  

Az elõadását követõen dr. Király Géza tájékoztatott a
TAEG Tanulmányi Erdõgazdaság Zrt.-vel közösen kifejlesz-
tés alatt álló Erdõvédelmi Elõrejelzõ Rendszer mûködésével
kapcsolatban. Ez a távérzékelésen alapuló rendszer figyel-
meztetné a kollégákat lombveszteség/lombelszínezõdés
esetén, ezzel felhíva a figyelmet egy adott erdõrészlet erdõ-
védelmi problémáira. 

Az elõadásokat követõen gépkocsiba szállva a Síkvidéki Er-
dészet irányába vettük az utunkat, útközben még Sopron köz-
séghatárban megtekintettünk egy pusztuló fenyvest. Ezen a
programhelyszínen jó alkalma nyílt a résztvevõknek tapaszta-
latot cserélni az országos jelentõségû erdei- és feketefenyves
állományok különbözõ erdõvédelmi problémáiról. Dr. Andrési
Dániel, a KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt. kollégája
ismertette ezeknek a fafajoknak a Kiskunságon jellemzõ káro-
sítóit és kórokozóit, amelyek más tüneteket és más problémá-

kat okoznak, mint amelyek Sopron
környékén elõfordulnak. 

A Síkvidéki Erdészet területén
Röjtökmuzsaj mellett volt a terepi
bemutató. Az elsõ állomáson egy
cseres-tölgyes állományt tekintet-
tünk meg, ahol a fában költõ szú-
fajok okoztak problémát az el-
múlt idõszakban. Ezek a szúfajok
nem a faanyaggal táplálkoznak,
hanem a járataikban fejlõdõ gom-
bákkal, amelyek színváltozást
okoznak a faanyagban. Dr. Laka-
tos Ferenc az itteni monitorozás-
ról is beszélt, azonban itt, a hegy-
vidékivel szemben egy más

típusú, ún. nedves, alkoholos ablakcsapdákat alkalmaztak a
szúfajok pontos meghatározására. Ezenfelül a területen dr.
Koltay András felhívta a figyelmet a tölgyeken és a cseren
egyaránt jelentkezõ baktériumos folyással járó kórképre,
amelyet a rovarkárosítók mellett sajnos hamar fellelt a be-
mutatott területen. 

A program zárásaként pedig egy véghasználattal érintett
akácost tekintettünk meg, ahol fõ probléma az akác gyenge
választékkihozatala volt, mivel a legtöbb fa odvas, tõkorhadt
vagy fehérkorhadt volt. Itt a gazdálkodók feltételezik az Ar-
millaria fajok kórokozását. Az Armillaria fajok szaporodásá-
ról és patogenitásáról, dr. Tuba Katalin tartott ismertetõt.
A programhelyszínen jelentõs szakmai diskurzus alakult ki az
akácosok potenciális sarjaztatásának darabszámával kapcso-
latban. A terepi program a TAEG Tanulmányi Erdõgazdaság
Zrt. Júlia úti vadászházánál záródott, ahol dr. Csóka György
értékelte és összefoglalta a nap tanulságait.

Mindig nagy öröm visszatérni a „Hûség városába”, Sop-
ronba, ahol nagy érdeklõdéssel hallgattuk a felmerülõ, ak-
tuális erdõvédelmi problémákat. Köszönjük vendéglátóink-
nak a helyszínt és a tartalmas programot!

Dr. Andrési Dániel, dr. Folcz Ádám 
OEE Erdõvédelmi Szakosztály

MÛHELYMUNKA
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A Sopron környéki erdõk egyes erdõvédelmi
problémái

Prof. dr. Lakatos Ferenc a Soproni-hegység szúkárosítá-
sait mutatja be a TAEG Hegyvidéki Erdészet területén
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Dr. Frank Norbert „Az erdõmûveléshez
kapcsolódó tantárgyak oktatása az Er-
dõ- és Természeti Erõforrás-gazdálko-
dási Intézetben” címû elõadásában vá-
zolta az erdõmûvelés egyetemi
oktatásának jelenlegi állapotát. 

Az intézet tanszékei: Erdõmûvelés,
Erdõvédelem, Erdõhasználat, Erdõren-
dezés. Ismertette a tanrendet, az
egyes intézetek részvételét az er-
dõmérnök-oktatásban. Tájékozta-
tást adott a természetvédelmi, vad-
gazdamérnök, környezetmérnök,
szakmérnöki, doktori, angol nyel-
vû és egyéb képzésekrõl.

Megemlítendõ, hogy az Erdõ-
mûvelési Tanszék két „állandó”
oktatóval rendelkezik, ami lénye-
gesen kevesebb pl. a harminc évvel
korábbihoz képest. 

A szakmai elõadások tömbösítése
lehetõvé teszi a terepi gyakorlatok
szervezését, de a Dunától keletre csak
a többnapos gyakorlatok alkalmával
tudnak eljutni. Az oktatók gyakorlati
kollégákkal való sûrûbb találkozását
szolgálhatná, ha a nyári gyakorlaton lé-
võk ellenõrzését szakmai eszmecseré-
vel is összekötnék.

Dr. Borovics Attila „A szén megköté-
sétõl a biogazdaság fejlesztéséig” elõadá-
sa több témakört is felölelt. A szénmeg-
kötés érdekében rövid távon megoldás
lehet kevesebb fát kitermelni, ám mivel
a holtfa elbomlása is CO2-t juttat a lég-
körbe (kemény lombos fafajok esetén
átlagosan harminc év lebomlási idõvel)
ez hosszú távon nem megoldás. 

A holtfa szükségességét nem vitatva,
a szénmegkötést célszerû a beépített
anyagok intenzívebb használatával –

akár azok arányának növelését szolgáló
elõírásokkal – fokozni. Fontos az erdõ-
ipar innovációjának fejlesztése, hogy
minden fafajunkból a legnagyobb arány-
ban tudjunk beépített CO2-t tárolni.

A „CO2-menedzsment”=fakitermelés
szemlélettel, megcsapolhatjuk a termé-
szetes folyamatokat, fosszilis energiahor-
dozókat és nem megújuló alapanyagokat
kiváltva. Mindezek figyelembevételével
kijelenthetõ, hogy az erdõ magára hagyá-
sa CO2-megkötés szempontjából nem
ideális.

A klímaváltozás jelenlegi állapotá-
ban az erdészeti alkalmazkodás nem
egzóta fajok behozatalát jelenti, hanem
intenzívebb gyérítésekkel csökkenthet-
jük a „szárazságstresszt” és rövidebb
vágásfordulókkal gyorsíthatjuk fel az
állomány alkalmazkodó képességét.

„Az ember is része az ökológiának”,
nemcsak a klímára hat, hanem fokoz-

hatja a vegetáció alkalmazkodóképes-
ségét is. Mivel mára a klímaváltozás
százszor gyorsabb, mint a fás vegetá-
ció természetes vándorlási sebessége –
megfontoltan –, de célszerû ezt a ván-
dorlást mesterségesen gyorsítani. 

Mivel a genetikai változatosság
csökken a szárazsággal, célszerû pót-
lásként, elegyítésként délkeleti szárma-
zású szaporítóanyaggal gyorsítani az
alkalmazkodást. Tehát nem a helyben
õshonos génállomány lecserélése, ha-
nem annak változatosabbá tétele a cél.

Szénási Miklós a „»Klímarezisztens«
szaporítóanyag beszerzésének, felhasz-
nálásának tapasztalatai” címen osz-
totta meg a Mecsekerdõ Zrt. délkelet-
európai szaporítóanyag beszerzése és
származási kísérlete kapcsán szerzett
tapasztalatait.

Klíma-elõrejelzések szerint 2050-re
Magyarország a mai Délkelet-Bulgária

klímájához hasonlóval fog rendelkezni.
Ez a változás gyorsabb, mint a lassan
növõ fafajaink vágásfordulója. A klíma-
változás ökológiai kockázatainak csök-
kentésének lehetõségeit vizsgálandó, a
Nemzetközi Dendrológiai Alapítvánnyal
együttmûködve, tölgy kisfajokkal és al-
fajokkal üzemi kísérletbe kezdtek.

A Nemzetközi Dendrológiai Társa-
ság évente egy gyûjtõutat finanszíroz,
szervezi az utat és beszerzi a szüksé-
ges engedélyeket. Elsõ alkalommal
2017-ben voltak a bulgáriai Pirin-hegy-
ségben és Macedóniában, majd 2018-
ban sikerült kocsánytalan tölgy és cser
makkot begyûjteniük, amit az ERTI ál-
tal adott kísérleti parcella kiosztásnak
megfelelõen ültettek ki a Mecsekben. 

A különbözõ csíraképességû tételeket
ültetõgödrönként változó makkszámmal
egalizálták. Mivel az utóbbi években
gyenge makktermés volt és a Covid

miatti korlátozások is akadályozták
az utazást, jelenleg ennek a mintá-
nak a kiértékelését végzik. A 2022.
évi kiemelkedõ aszálynak a helyi
csemetéknél jobban ellenálltak a
délkeleti származásúak. 

Egy szerbiai és egy franciaor-
szági modern makktároló tanul-
mányozása után készül a
Mecsekerdõ Zrt. kétkamrás, ötve-
nöt tonnás kapacitású hûtõtároló-

ja is. A tapasztalatok alapján két évnél
tovább nem lehet jelentõs csíraképes-
ségvesztés nélkül tárolni a makkot.

Dr. Bordács Sándor „A szaporító-
anyag-gazdálkodás genetikai szempont-
jai, változó környezeti feltételek között”
elõadásában a címben foglaltakat igen
részletesen taglalta. Hazánkban az Euró-
pai Unió 99/105. tanácsi irányelve alap-
ján, a szaporítóanyag elõállítását a
110/2003. (X.21.) FVM rendelet szabá-
lyozza. A színekkel is kódolt kategóriák:
azonosított (sárga), kiválasztott (zöld), ki-
emelt (rózsaszín), vizsgált (kék). Az
egyes kategóriákat sorba téve a geneti-
kai szelekció és a változatosság mértéke
fordítottan arányos. Ugyanez a viszony a
nemesítés mértéke és a genetikai válto-
zatosság között is.

A klímaváltozással az egyes tölgy ta-
xonok nemcsak horizontálisan, hanem
vertikálisan is vándorolni kényszerül-
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Az Erdõmûvelési Szakosztály online
konferenciája

Szakmai aktualitások a fókuszban

Az Erdõmûvelési Szakosztály 2022.
november 25-én online konferenci-
át tartott aktuális témákról. A meg-
hívott elõadók dr. Frank Norbert
egyetemi docens (SOE EMK), dr.
Borovics Attila fõigazgató (Soproni
Egyetem ERTI), Szénási Miklós osz-
tályvezetõ (Mecsekerdõ Zrt.) és dr.
Bordács Sándor egyetemi adjunk-
tus (Magyar Agrár- és Élettudomá-
nyi Egyetem – MATE) voltak.
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nek. Tehát nem elég csak a földrajzi
származásokat figyelembe venni, ha-
nem azokon belül fontos a kitettség és
tengerszint feletti magasság által meg-
határozható származás is.

Az európai tölgy fajok jégkorszak
utáni vándorlását DNS-vizsgálatokkal
állapították meg. Ebbõl derült ki, hogy
a Kárpát-medence a tölgyek vándorlá-
si útvonalán egy „útkeresztezõdés”.
Míg a tölgyekre a Dunántúlon az Ap-
penninekbõl származó génkészlet a
jellemzõ, addig a Dunától keletre fõleg
a balkáni és kevertebb származások a
gyakoribbak.

A klímaváltozáshoz való alkalmaz-
kodást a vertikálisan elhelyezkedõ er-
dõtársulások változatos génkészlete
nagyban tudja segíteni, hiszen ebben
az esetben kis távolságot kell megten-

niük a különbözõ klímaigényû magok-
nak. 

Megoldási lehetõségként hármas
fontossági sorrendet állított fel: elsõsor-
ban a meglévõ genetikai erõforrások
megõrzése, fenntartása és hasznosítá-
sa, másodsorban a meglévõ genetikai
erõforrások fejlesztése (nemesítés) és
az eredmények hasznosítása, harmad-
sorban az új genetikai erõforrások be-
vonása a gazdálkodásba.

Új genetikai erõforrások bevonására
érdekes példa a „portfólió módszer”,
ami a teljes areát képviselõ származá-
sok tudatos elegyítése. Ez a módszer
sikeres lehet Észak-Amerikában, ahol
az észak–déli fafajvándorlásnak nem
állják útját magashegységek, de Euró-
pában a kelet–nyugati fekvésû hegysé-
gek ezt erõsen akadályozzák. 

Ezt a módszert a „kislépések” straté-
giával célszerû alkalmazni. Déli szárma-
zások elegyítésével, a szaporítóanyag
tervezett és ellenõrzött keverésével, klí-
maváltozási modellekre épülõ szaporí-
tóanyag-útmutató fafajonként és körze-
tenként (régió, ország, tájegység)
alkalmazásával. Tehát a célszerû irá-
nyok: délrõl északi irányba, alacsonyabb
szintrõl magasabb tengerszintre, konti-
nentális klímából atlantikus klímába, az
erdészeti klímazónák között pedig a szá-
razabb klímából a nedvesebbe.

Köszönet illeti az elõadókat a kiváló
prezentációkért, amelyek a hallgatóság
számára számos hasznos információt
tartalmaztak! 

Urbán Pál elnök, 
OEE Erdõmûvelési Szakosztály

Illusztráció: assets.new.siemens.com
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A Timber-Trans Kft. és az Öforst GmbH
2022. október 20-án, a Vas megyei Ba-
jánsenyén John Deere erdészeti gépbe-
mutatót rendezett, melyet a Gépesítési
Szakosztály fakultatív programként hir-
detett. A rendezvényen a tagság kb.
20%-a vett részt. 

A bemutatón a résztvevõk két új John
Deere erdészeti gépet:

• a 1210G típusú forvardert és
• a 1270G típusú harvesztert láthat-

ták, munka közben is.
A bemutatott 1210G típusú forvar-

der 156 kW-os motorral szerelt, forgó-
kabinos, 8 kerekes járószerkezetû,
összkerék-hajtású, oldalirányban ki-

tolható rakonca-kialakítású, 13 t teher-
bírású gép. 

A 1270G típusú harveszter 200 kW-
os motorral, H425 típusú harveszter-
fejjel szerelt, forgókabinos, 8 kerekes
járószerkezetû, összkerék-hajtású be-
rendezés. 

Mindkét gépre olyan intelligens hid-
raulikus daru épült, amely mestersé-
ges, adatvezérelt memóriával rendelke-
zik, lényegesen könnyítve ezzel a
darukezelést.

A gépek – amelyek a bemutatót kö-
vetõen is hazánkban maradnak – a
nap délelõttjén fenyves, délutánján pe-
dig lombos állományban dolgoztak.
Munkájuk kiváltotta a résztvevõk elis-
merését.

A rendezvényen a John Deere cég
TimberManager és TimberMatic Maps
navigációs és termeléssegítõ rendsze-
reinek használatába is betekintést
nyerhetnek a résztvevõk. E rendszerek
a fakitermelés gépeihez csatlakoztatha-
tóan a gépek összehangolt munkavég-
zését teszik lehetõvé. 

A TimberManager egy webalapú
megoldás PC-khez, táblagépekhez és
mobiltelefonokhoz, amely biztosítja a
gépek munkájának nyomon követését
a munkaterületen. 

A TimberMatic Maps pedig egy in-
novatív fedélzeti szoftvermegoldás,
amely segíti újszerû módon megjelení-

teni a munkaterületet. A két szoftver
kombinálása teljes áttekintést biztosít a
gépek mûködésérõl az erdõtõl a rako-
dóig, egyszerûsítve a kommunikációt
és növelve a hatékonyságot. A valós
idejû termelési nézetekkel, az optima-
lizált útvonalakkal és a gépek közötti
vezeték nélküli kapcsolatokkal a faki-
termelési mûveletek magasabb szintje
valósul meg.

A rendezvényen bemutatták a svéd
Olofsfors cég kerekes járószerkezetek-
re szerelhetõ fém hevedereit is, ame-
lyek a John Deere gépek járószerkeze-
teire is felszerelhetõk.

Prof. dr. Horváth Béla
vezetõségi tag

OEE Gépesítési Szakosztály 

A Gépesítési Szakosztály a John Deere 
erdészeti gépek bemutatóján

Digitalizációval összehangolt fakitermelés

1210G típusú forvarder (Fotó: dr. Hor-
váth Béla)

TimberMatic Maps fedélzeti szoftver

Hirdessen az 
Erdészeti Lapokban!
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Közel harmincfõs bakonyi csoportunk a gyönyörû erdei
környezetben lévõ szálláshelyre, a Natur Hotel Kövestetõ-
höz érkezett meg, ahol a házigazdák részérõl Hirmann An-
tal a Baranya megyei Helyi Csoport korábbi elnöke foga-
dott bennünket. Ebéd után Pécsre indultunk tovább, a nap
hátralévõ részében Hirmann Antal és Nagy Gábor közjóléti
osztályvezetõ kíséretében, a Mecsek alatt elterülõ nagyvá-
ros szépségeivel, rejtett kincseivel ismerkedhettünk meg.

Elsõként az idén harmincéves Pécsi Orgonaépítõ Manu-
faktúra gyárában tettünk látogatást Gábor Tamás üzemve-
zetõvel. A közel ötven fõt foglalkoztató cég a legnagyobb
belföldön, jelentõs munkáik vannak külföldön is. Többek
között õk építették a budapesti Mátyás-templom és a MÜPA
orgonáját is, de restaurálással, felújítással is foglalkoznak.
Az érdekes mûhelylátogatás keretében bepillantást nyerhet-
tünk a teljes munkafolyamatba, és az éppen Veszprémbe
készülõ hangszert is volt szerencsénk megcsodálni.

Ezt követõen a Zsolnay Kulturális Negyedet jártuk be,
melynek során megismerhettük a Zsolnay család múltját, a
porcelánkészítés történetét, és azokat a munkálatokat, melye-
ket a város 2010-re végzett el, amikor az Európa Kulturális
Fõvárosa címet viselhette. Ennek a programnak köszönhetõ-
en talált otthonra a szecessziós Sikorski-villában dr. Gyugyi
László mûgyûjtõ közel 700 tárgyból álló Zsolnay-gyûjtemé-

nye, melyben a gyár negyven évét átölelõ idõszakának párat-
lan értéket képviselõ kerámiáit csodálhattuk meg.

A nap zárásaként Ripszám István, a Mecsekerdõ Zrt. ve-
zérigazgatójának rövid köszöntõje után a Pécsi Tudomány-
egyetem Szõlészeti és Borászati Kutatóintézet munkáját ta-
nulmányozhattuk. Dr. Teszlák Péter kutatási igazgatótól
megtudtuk, hogy nemzetközi szinten is kimagasló, több
mint 1500 tételbõl álló szõlõgénbankkal rendelkeznek, te-
vékenységük technológiafejlesztéssel, szaktanácsadással va-
lamint bor- és csemegeszõlõ-értékesítéssel egészül ki. Jó
hangulatú pincelátogatás keretében a két szakma érintkezé-
si pontjaként boroshordókat is megtekinthettük, a „kutatási
melléktermékbõl” pedig széles skálán kóstolhattunk.

Másnap a szakmai programoké volt a fõszerep, Partos Kál-
mán termelési vezérigazgató-helyettes kíséretében a Pécsvá-
radi Erdészet területén. Nagy Attila erdészetigazgató elmond-
ta: mintegy 12 ezer hektáron gazdálkodnak, melybõl nagyon
jelentõs, közel 9500 hektár a védelmi rendeltetésû erdõ. Mint-
egy 1000 hektár a faanyagtermelést nem szolgáló, és 2000
hektár az örökerdõ-üzemmódú erdõterületük.

Éves fakitermelésük 50–55 ezer nettó m3. Az erdõterület
zöme a Kelet-Mecsek Tájvédelmi körzethez tartozik, egykor

püspöki uradalmi erdõk voltak. Molnár Dénes erdõgond-
nok vezetésével a Magyaregregy 52-es tagban örökerdõ-
üzemmódban kezelt állományt tekintettük meg.

A 2000-es évek elején szálalóvágással kezdõdõ munkála-
tokat a ma már termelési vezérigazgató-helyettesként dol-
gozó Partos Kálmán bõvítette ki, tõle is nagyon sok érde-
kes információt megtudtunk arról, milyen szempontok
szerint dolgoznak. 

A zömében bükk és tölgy alkotta elegyes erdõben négy
mintaponton figyelhettük meg az állomány szerkezetét és
az újulatviszonyokat. Az egyes mintapontokon a szakmai
döntéseket megalapozó méréseket végeznek évrõl évre:
vizsgálják a javafa növekedését, az egyes fák lábon becsült
értékének növekményét, az újulat összetételét. Érdekes
volt megfigyelniük, hogy az aszály hatása a nagy koronájú
fák éves növekményében már meg is mutatkozott, kerüle-
tük a megszokott 20–30 mm-rel ellentétben csupán 5 mm-
rel nõtt. Ennek ismeretében elgondolkodtató például a
kitermelés alapjául szolgáló éves folyónövedék számítása.
A tõszám, illetve célkörlap meghatározásánál, de tágabb
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Szakmai tanulmányút a Mecsekben
Október 27–28-án az Országos Erdészeti Egyesület Pá-
pai Helyi Csoportja kétnapos tanulmányút keretében a
Mecsekerdõ Zrt.-hez tett látogatást.

A bakonyi csapat a Zsolnay gyár udvarán

Terepi program a Pécsváradi Erdészet területén 

A pusztabányai erdei pihenõhelyen



gazdálkodásuk tekintetében is azt a szemléletet tartják irány-
adónak, miszerint „az idei volt a következõ 30 év leghû-
vösebb nyara”.

Pusztabányán az erdészet közjóléti tevékenységébe is be-
pillantást nyertünk, majd Szily Attila erdõgondnok beszélt
az egykor a Mecsekben virágzó üvegességrõl, az itt mûkö-
dõ üveghutáról. Európában egyedülállóan maradt meg itt
az egykori üveghuta alapja, mely mellett az 1995-ös Ván-
dorgyûlésre megépítették annak életnagyságú másolatát. Az
üveg gyártásához a 18. század elején németalföldi mestere-
ket hívtak, az itt látható olvasztó- és visszahûtõ kemencébõl
álló huta ún. cseh-morva típusú. A csak a Kövestetõn meg-
található fonolitot pezsgõsüvegek gyártásához használták.

Vendéglátóink az erdei pihenõhelyen hangulatos ebédre
invitáltak bennünket, majd a tanulmányút zárásaként a Pécs-

váradi Várat látogattuk meg. Elnevezése megtévesztõ, hi-
szen az épületegyüttes soha nem volt hadi értelemben vett
vár. Valójában egy erõdített szerzetesi monostor, melyet
Szent István király alapított 998-ban, s késõbb bencés szer-
zetesek számára jelentett otthont. A várban található a leg-
régebbi, ma is álló templom Magyarországon, melyet a 10.
század végén építettek.

A tartalmas, szép õszi idõben eltöltött tanulmányút vé-
gén feltöltõdve indultunk haza a Bakonyba, s bízunk ab-
ban, hogy egy hasonló tapasztalatcsere keretében mi is meg
tudjuk majd mutatni a mecseki kollégáknak ennek a tájnak
a szépségeit.

Rosta Katalin titkárhelyettes
OEE Pápai Helyi Csoport

Fotók: Patocskai Lunk Eszter, Rosta Katalin
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2022. október 28-án került sor arra a kiegészítõ képzésre,
melyet a jogosult erdészeti szakszemélyzet részére szerve-
zett és hirdetett meg a Zalaegerszegi Helyi Csoport. Az akk-
reditált képzéssel a résztvevõk 20 kreditpontot szerezhet-
tek. A képzés témája az erdei vadkár és vadkárelhárítás
aktuális kérdései voltak. 

A botfai Mindszenty Ifjúsági Házban megtartott rendezvényt
nagy érdeklõdés övezte, amit mi sem bizonyít jobban mint,
hogy az 50 fõre tervezett létszám helyett 63 fõ jelent meg a
nemrég felújított Erdõdy-Hüvös-kastélyban. A helyi csoport
tagjain kívül, számos külsõ résztvevõ is érkezett.

Az egybegyûlteket Vissi Géza titkár köszöntötte, aki
mindjárt fel is tette a kérdést: „Ki látott már csutkára rágott
erdõsítést?” Szinte mindenki jelentkezett, jelezve evvel az
erdei vadkárok egyre súlyosabb terhét.

A napi program ismertetése után a titkár kérte a résztve-
võket, hogy a képzés és a konzultáció célja elsõsorban a
megoldások keresése legyen, ne a panasz.

Az elsõ elõadó dr. Bleier Norbert tájegységi fõvadász volt,
aki a tájegységi vadgazdálkodás és a fõvadászi rendszer fel-
építését és szerepét ismertette. 

A hat éve mûködõ szervezet létrehozását az a felismerés
indokolta, hogy nagyvad fajainkkal gazdálkodni csak na-
gyobb tájegyégekben lehet. Így jött létre az 5 vadgazdálko-
dási táj, melyekre 2018-ban az Agrárminiszter rendeleteiben
vadgazdálkodási terveket adott ki. A rendeletek bár minden
tájra a nagyvadlétszám csökkentését írták elõ, a megvalósí-
tás még várat magára. 

Az Agrárminisztérium Erdõkért és Földügyekért felelõs
Államtitkársága alá tartozó szervezet nem hatóság, feladata
a szakirányítás és a szaktanácsadás. Elsõsorban közvetítõi
szerepet játszik a vadgazdálkodásban érintettek között.

Az elõadást több hozzászólás és kérdés is követte, melyek
a trófeabírálati rendszer, a 3000 ha-os területi korlát módosí-
tását és egy monitoring rendszer kialakítását érintették.

Prof. dr. Lanszki József a nagyragadozók és mezopredá-
torok ökológiai szerepét mutatta be elõadásában, a szürke-
farkast és az aranysakált kiemelve. A szürke farkas – mint
nagyragadozó – az északi középhegységben ugyan jelen
van már Magyarországon, de vadállományt szabályozó sze-
repe még nem jelentõs. Sokkal inkább elterjedt az aranysa-
kál, ami kisebb testméretei miatt mezopredátornak számít.

A faj inkább eltakarító, dögevõ szereppel bír, a nagyvadál-
lományt befolyásoló jelentõs hatása nem mutatható ki.

Ezután következett Nagy Imre címzetes egyetemi docens,
az ERTI tudományos munkatársa, aki a vadgazdálkodás, a
vadászat és a vadkártérítés magyarországi szabályozásának
vázlatos ismertetésével kezdte, személyes tapasztalataival is
gazdagon színesített elõadását. 

A terítékadatok – mint a vadlétszám legmegbízhatóbb
mutatói – az elmúlt évtizedekben folyamatosan nõttek.
A kimutatott erdei vadkárok ugyan csökkentek, de a felmé-
rési és jelentési hiányosságok miatt ez nem felel meg a va-
lóságnak. A vadkárbecslési útmutatók elkészültek, de jog-
hatásuk nincs, megújításuk folyamatban van.

Néhány alapvetés: a kárfelelõsség objektív, az fizet, aki va-
dászik, a kármegelõzés a vadászatra jogosult kötelezettsége!

A felek jogaival és kötelezettségeivel mindenkinek tisztában
kell lennie, a szakszemélyzetnek pedig kötelessége figyelmez-
tetni az erdõgazdálkodót, minek mi lesz a következménye.

Az elõadó kitért a vadkárelhárító kerítések kérdésére is.
Az erdészeti hatóság 2021-ben 47 067 ha bekerített területet
tartott nyilván az országban, melynek hosszúsága 11 467 km
volt. Ma már 3000 Ft-ba kerül egy folyóméter kerítés, ami
jelentõsen megnöveli az erdõsítési költségeket.

Az elõadást konkrét példák bemutatása követte, majd le-
hetõség volt kérdések feltevésére és megvitatására, amivel
többen éltek is.

A színvonalas program megszervezéséért és lebonyolítá-
sáért a helyi csoport vezetését illeti a köszönet.

Dr. Páll Miklós

Szakszemélyzeti képzés Botfán

Vissi Géza titkár köszönti a rendezvény résztvevõit
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Mi, erdészek nagyon különbözõek va-
gyunk. Van köztünk magas és ala-
csony, cingár és túlsúlyos, van sörivó,
borivó, dús hajú és kopaszodó, szakál-
las és sima arcú, halk szavú és dörgõ
hangú, illetve mindezen tulajdonsá-
goknak számtalan kombinációja. Hogy
a csinos, és még annál is csinosabb
erdésznõkrõl ne is beszéljünk. 

Abban ugyancsak sokfélék vagyunk,
hogy választott hivatásunkon túl még
mi egyebekkel foglalatoskodunk. Akad-
nak köztünk legyezõhorgászok, termé-
szetfotósok, borászok és sörfõzõk,
rock- és népzenészek, bélyeggyûjtõk,
hosszútávfutók, túrabajnokok, versírók,
tarokkguruk, hagyományõrzõ huszárok,
hogy csak néhányat említsünk. 

Több mint valószínû, hogy pro-
fesszionális hangszermûves viszont még
a „legendásan sokoldalú” erdésztársa-
dalomban is csak elvétve akad. Az meg
aztán majdnem bizonyos, hogy ütõgar-
donokat csak egyetlen szaktársunk/kol-
légánk készít. Õ pedig nem más, mint
Gyimesközéplok, Borospatakáról Had-
nagy Lehel erdõmérnök. Az alábbiak-
ban a 2022 augusztusában, nála és csa-
ládjánál tett baráti látogatás során
rögzített beszélgetést vetjük papírra.

– Van családi elõzménye nálatok az
erdészkedésnek?

– Felmenõim közt nem volt erdész,
viszont Álmos öcsém is erdõmérnök,
Székelyudvarhelyen dolgozik. Felesé-
gem apai nagyapja erdész volt, itt a
Gyimesekben teljesített szolgálatot.
Van is egy nagyszerû képünk róla, ahol
egyenruhában, fegyverrel látható a kol-
légáival együtt.

– Farkaslaki székely vagy, hogy ke-
rültél Gyimesbe? Mesélj valamit errõl,
illetve szakmai pályádról. 

– 2006-ban, Brassóban kaptam meg
az erdõmérnöki diplomát. Eredetileg
otthonomhoz közel, Székelyudvarhely
környékén szerettem volna erdészked-
ni, de ez nem nagyon akart sikerülni.
Aztán feleségemmel (akkor még „csak”
udvaroltam neki), aki gyimesfelsõloki,
hivatalosak voltunk egy itteni lakoda-
lomba. Ott a lakodalomban, a beszél-
getések során kiderült, hogy Gyimes-
középlokra már három hónapja hiába
keresnek egy „brigadért”, amit magya-
rul talán fõerdésznek lehet nevezni.
Frissen végzettként nemigen tudtam,
hogy ez mivel jár majd, de elvállaltam
az állást. 

Akkoriban az emberek még „járo-
gattak” az erdõbe és innen-onnan „be-
szerezték” a fájukat. Kezdõként mind-
járt lett hat erdészem, és az volt az
egyik fõ dolgunk, hogy próbáljunk
rendet tenni. Az elsõ félév nagyon ne-
héz volt. Sokszor kellett az erdõn éj-
szakáznunk. A közeli Rakottyás hatá-
rában egyszer két részeg baltával
támadt ránk, ott aztán volt még gallér-

tépés is… Ezzel együtt is életemnek
nagyon szép szakasza volt ez. 

Akkor még sokan „kalibáztak” (nyá-
ron kiköltöztek a hegyi kis faházakba).
A napi munkánk során gyakran botlot-
tunk ilyenekbe. Jobbnál jobb sajtokkal
kínáltak bennünket, de volt olyan is,
hogy mi is a kalibában éjszakáztunk,
ilyenkor gyakran elõkerült a harmoni-
ka vagy valamilyen más hangszer. Ne-
kem ez nagyon tetszett. Mehettem, jár-
hattam az erdõt, a hegyet. 

Három év után bekerültem az álla-
mi erdészet csíkszeredai központjába,
termelési mûszaki vezetõi beosztásba.
Ez már nem volt igazán kedvemre va-
ló munka. Az erdõtõl szinte teljesen el-
szakadtam, a papírmunka viszont ren-
geteg volt. 

2011-ben átkerültem a barikád má-
sik oldalára, amikor is az osztrák
Schweighofer fafeldolgozó cégnél vál-
laltam munkát. Elõször a Hargita me-
gyei beszerzésekért voltam felelõs, ké-
sõbb a gyár beszerzési igazgatója
lettem, 16 emberért feleltem. Jól fizetõ,
de nagyon stresszes munkakör volt,
rengeteget kellett utazni, de többek
között annyi elõnye is volt – hogy
kezdjünk egy kicsit a gardon felé ka-
nyarodni –, hogy a környékbeli 9 me-
gye erdeit alaposan megismertem, így
most is jól tudom, hogy honnan milyen
alapanyagokat lehet beszerezni. Ez
2017-ig tartott, amikor is felmondtam. 

Addigra rájöttem, hogy ez így nem
mehet tovább, a család, a gyerekek ro-
vására menne, ha folytatnám. Egyéb-
ként 2012-tõl kezdve párhuzamosan a
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csíkszeredai Szilos Vadásztársaság igaz-
gatója lettem, és vagyok a mai napig
is. Igazi jó medvés vidék a társaság va-
dászterülete, Csíkszereda és környéke
is hozzánk tartozik. Kameracsapdás
medvevizsgálatokat is folytattunk, és
folytatunk is. Gödöllõn, a vadgazdál-
kodási szakmérnöki szakdolgozatomat
is ezek adatai alapján írtam meg. 

Fával mindig is nagyon szerettem
foglalatoskodni, így amikor a „multi-
zás” után hazatértem, elkezdtem búto-
rokat restaurálni. Megvásároltam régi,
kidobásra ítélt bútorokat, és azokat
olyan állapotba hoztam, hogy egy mo-
dern háztartásban is helyük lehessen.
Ez az „üzlet” azonban nem igazán
akart beindulni, a család költségveté-
séhez nem sokat tett hozzá.

– De hogyan jött a „gardonügyi ih-
let”? Mert ugye, azért nem minden er-
dész ébred azzal egy reggelen, hogy
márpedig én innentõl kezdve gardono-
kat fogok készíteni.

– Hát én sem ébredtem így… Ami-
kor Gyimesbe kerültem, láttam, hallot-
tam a gardonokat, de egy jó darabig
közelebbrõl meg sem néztem egyet
sem. Egy szerencsés találkozásnak kö-
szönhetem az egészet. A feleségem,
Helga a Szent Erzsébet Líceumban ta-
nít. Az õ iskolájukba jött Petõfi ösz-
töndíjjal egy évre Ladányi Ferenc –
akit én tulajdonképpen mesteremnek
tekintek – furulyát és gardont oktatni.
Õ a 90-es években itt járt Gyimesben,
és az akkor még élõ Szõcs Mojszi Gá-
bor bácsitól megtanulta a gardonkészí-
tés fortélyait, sõt nemcsak hogy meg-
tanulta, de egy kicsit még finomította

is. Aztán egyszer a feleségem meghí-
vására meglátogatott minket. A tera-
szon ültünk, megittunk egy kávét, köz-
ben mutatott nekem egy régi, még
innen elszármazott hangszert, majd el-
kezdett beszélni, én meg figyeltem és
jegyzeteltem. Aztán egyszer csak meg-
próbáltam…

– De most szakítsuk meg a története-
det egy kicsit. Mi is ez a gardon?

– Tulajdonképpen egy húros-ütõs
ritmushangszer, ami elsõ hallásra kicsit
furcsán hangzik. A prímás – aki itt le-
het hegedûs és furulyás is – adja a dal-
lamot, a gardon pedig a ritmust. A le-
genda szerint – amit persze helyén kell
kezelni – amikor õseink a pogány val-
lásról áttértek a keresztény hitre, a do-
bolást és a dobokat tiltották, mert azok
a sámánok hangszerei voltak. Ki kel-
lett találni valamit, ami ránézésre még
csak nem is emlékeztet a dobra, de
hangzásában tudja helyettesíteni. 

A másik itteni neve egyébként „csí-
pis-ütis”, ami arra utal, hogy az egy,
vékonyabb húrját, a csípõhúrt csipke-
dik, a többit ütik. A gyimesi népzene
egyedi lüktetését a gardonnak köszön-
heti. Egyébként nemcsak Gyimesben,
hanem Gyergyóban és Felcsíkon is
használnak hasonló hangszereket. Vi-
szont minden egyes gardon más,
ahogy nem tökéltesen egyforma a fa-
anyag sem, amibõl készülnek. Itt is
igaz, hogy a kora elõrehaladtával érik
a hangszer. Egy 30 éves gardonnak
már egészen más a hangja, mint egy
újnak.

– Milyen fából készül a gardon?
– A régiek három fafajból dolgoztak.

Nyárból (leginkább rezgõnyár), fûzbõl
és hegyi juharból vájták ki magát a tes-
tet. Fûzbõl ma már ritkán találni meg-
felelõ méretû és minõségû anyagot.
A fedlap lucfenyõbõl van, én idõnként
régi, már nem használt bútorok faanya-
gát is használom erre a célra. Az erdõ-
mérnöki tanulmányok sokat segítenek
a faanyag kiválasztásában. Ha ránézek
az évgyûrûkre, el tudom képzelni a fa
életét. Mikor milyen éve volt, mikor
szabadult ki az árnyékból.

– Kap az elkészült hangszer valami-
lyen felületi kezelést?

– Régen nem, ezzel nem foglalkoz-
tak, megoldotta az idõ. A használat
közben rárakodó kosz, zsír, izzadság
adta meg a patinás bevonatot. Én már
kezelem a fát. Egy vizes alapú pác ad-
ja a színt. Utána pedig még egy méh-
viaszból, fenyõszurokból (gyanta) és
lenolajból összefõzött bevonatot kap.
Ettõl lesz ez a szép barnás színezet.

Mert hát a hangon kívül nyilván a ki-
nézet is számít.

– Mibõl készülnek a húrok?
– A gyimesi gardonokon három vas-

tagabb és egy vékonyabb, a „csíphúr”
van. Ezeket juhbélbõl sodrom. Egy gar-
donhoz nagyjából 100 m juhbélre van
szükség. Az összesodort beleket fok-
hagymával kezelem, ez összeragasztja
és tartósítja is õket. Ilyenkor aztán
olyan kolbászillat van a mûhelyben,
hogy éhes ember inkább be se jöjjön
oda.

– Hányadik gardonnál tartasz?
– A 73.-nál. Azt lehet mondani, hogy

a 30. körül kezdi az ember igazán érez-
ni a dolgot. A korábbiaknak is jó hang-
juk van, de az ember rengeteg érdekes
dolgot tapasztal meg, így a hangszerek
egyre jobbak lesznek. Mindegyiknél új
dolgokat tanulok, és ezeket le is írom.
Ha behoznak hozzám egy régi hang-
szert javításra, azt is pontosan lemé-
rem, az alakját lekopírozom, ebbõl is
sokat lehet tanulni. Lehet, hogy egy-
szer majd egy könyv is lesz belõle.

– Hová kerülnek az általad készített
hangszerek?

– Van belõlük Kanadában, Belgium-
ban néhány, Magyarországon van igen
sok. Én annak örülök legjobban, ha itt
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a völgyben használják õket. Ide való
leginkább ez a zene, így a gardon is.

– Mennyi idõt vesz igénybe egy-egy
gardon elkészítése?

– Ez sok mindentõl függ. Ha a kina-
gyolt és már száraz faanyag megmun-
kálásától kezdem, akkor a végéig
nagyjából egy hónap. Ha az erdõbõl
való kihozataltól számítom, akkor mi-
nimum másfél év.

– A család hogyan áll ehhez a „má-
niához”? Azt azért közgazdasági kép-
zettség nélkül is sejtjük, hogy ez nem a
gyors meggazdagodás útja.

– Hát biztosan nem az… De nem is
csak errõl szól a dolog. A helyieknek
eleve olcsóbban készítem a hangsze-
reket. Meggazdagodni nem lehet belõ-
le, de tölti a lelket. A család minden-
ben mellettem van, támogatnak. Iringó
lányom hegedül, Mózes fiam elkezdett
gardonozni. A kisfiam egyébként már
egészen ügyesen bánik a fával. Külön-
bözõ játékokat fabrikál magának. En-
nek nagyon örülök. Ha nem is ebbõl
fog megélni, de jó az, ha hobbi szin-
ten tud bánni az anyaggal. 

Fontos lenne az, hogy a generációk
tudása ne vesszen kárba, azt tovább
tudjuk adni az utánunk következõ
nemzedékeknek. Ne kelljen mindent a
nulláról kezdeniük, inkább egy-egy lé-
péssel jussanak tovább. Helga, a fele-
ségem nemcsak hogy elviseli, de segíti
is ezt a munkát. Nem elég az, hogy va-

laki itt Borospatakán, a Gyimesekben,
a régi Magyarország legkeletibb végé-
ben gardonokat csinál. Azt hírül is kell
adni azoknak, akik ilyen hangszert
akarnak használni. Ebben Helga na-
gyon sokat segít, tulajdonképpen õ in-
dította el ezt az egészet. A mûhely
egyébként nyitott, szívesen látunk min-
denkit, aki érdeklõdik a népi hangsze-
rek iránt.

– Vannak tanítványaid is?
– Igen, vannak. Én viccesen csak

„inasoknak” hívom õket. Õk általában
velem nagyjából egykorú családapák,
akik már a saját gyerekeiknek készítik
a hangszert. Amikor itt vannak, néha
elõkerül még egy kupica pálinka is.
Nagyon jó hangulat van ilyenkor, öröm
együtt dolgozni. Tavaly volt három fia-
tal tanítványom is, õk saját maguknak
készítették a hangszereket. Az inasok-
kal együtt választjuk ki a faanyagot, el-
mondom nekik, amit én tudok, hasz-
nálhatják a szerszámaimat, közösen
készítjük el a gardont.

– Fát szeretõ, fával dolgozó ember
vagy. Mit tartasz a fa legszebb újjászü-
letésének?

– Székely vagyok, az õseim mindig
is fából építkeztek. Fából volt a böl-

csõjük, bútoruk és a koporsójuk. Egy
hangszer talán annyiban más, mint az
egyéb használati tárgyaink, hogy han-
got ad ki. Ha jó zenész kezébe kerül,
akkor nagyon sok embernek szerezhet
örömet. Ha megszólal rajta például egy
héjsza, akkor az emberek énekelnek,

táncolnak, mulatnak. Nagyon hálás va-
gyok a sorsnak, hogy ezt megtanulhat-
tam és tudom is csinálni. A legjobb az,
amikor egy színpadon vagy egy tánc-
házban olyan hangszert látok, hallok,
amit én csináltam.

– Ha körülnézünk a mûhelyedben,
akkor a sok ismert és még több ismeret-
len szerszám mellett látunk valamit,
amibõl arra következtetünk, hogy he-
gedûkészítésen is töröd a fejed, sõt már
bele is kezdtél.

– Igen, az itteni régi gyimesi gardon-
készítõk szinte mindegyike próbálko-
zott a hegedûkészítéssel. Én is megpró-
bálom… Ez persze azért nagyon más
dolog, mint a gardon. A gardonkészí-
tés nehéz, de viszonylag egyszerû
munka. A hegedû egy épített hangszer.
Sokkal finomabb, precízebb munkát
követel. Nagyon jó minõségû anyagot
kell kiválasztani, nagyon pontos illesz-
téseket kell csinálni. Ez itt hegyi juhar-
ból készül, de még rengeteget kell ta-
nulnom és sok-sok munka lesz még
vele. De hát kellenek a kihívások… 

– Nagyon köszönjük az alapfokú
gardonkészítési tanfolyamot. Bár sokat
tanultunk és nagyon élveztük a beszél-
getést, de aligha leszünk vetélytársaid

a hangszerkészítésben. Kívánunk az
egész családnak egészséget, sikereket a
munkában, a tanulásban és a zené-
ben, és természetesen a gardon- és he-
gedûkészítésben is.

Dr. Csóka György, 
Dr. Hirka Anikó
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A jelvények történetének kezdetei a
középkorig vezetnek vissza.  Hazánk-
ban elsõként 1899-ben kezdte meg
mûködését az Elsõ Magyar Tûzzománc
Kézelõgomb és Jelvénygyár. A jelvé-
nyek elsõ reneszánsza az 1920-as
években kezdõdött az iskolajelvények-
kel,  amelyeknek két fõ típusa ismert,
a sapkajelvényeké és a ruhára tûzhetõ
fazonjelvényeké. 

A II. világháborút követõen, 1949-
tõl Magyarországon is jellemzõvé vált,
más szocialista országokhoz hasonló-
an a Szovjetunió másolása a kitünteté-
sek és a jelvények területén is. Az
1953-ban teljesen átalakított magyar ki-
tüntetési rendszer a legpontosabban
követte a Szovjetunió rendszerét. A po-
litikai rendszerhez hasonlóan a hazai
gazdaság ágazatai is saját kitüntetés-
rendszereket hoztak létre. A jelvények-
nek különösen az elmúlt politikai
rendszerben volt nagy divatja, kala-
pokra vagy a felsõruházatra tûzve tö-
megesen hordták.

A II. világháborút követõ évtizedek-
ben elképesztõ mennyiségû kitüntetés,
jelvény készült hazánkban is. Ennek
oka, hogy nagyon sokan készítettek,
adtak ki ilyeneket. A politikai rendszer
mellett a hadsereg, ifjúsági szerveze-
tek, az egyes ágazatok, cégek, sport-
egyesületek stb. is készítettek jelvénye-
ket. Ezzel is magyarázható, hogy a
bélyegekhez hasonló, átfogó katalógus
a jelvények esetében nem létezik. Ki-
tüntetéseket, jelvényeket lehet gyûjteni
valamilyen tematika (pl.: sport, kato-
naság), vagy kor szerint is. Hazánkban
a jelvénygyûjtõknek is népes, de egyre
korosodó tábora létezik. 

A tengernyi hazai kitüntetés és jel-
vény igen csekély mennyisége köthetõ
az erdész szakmához, ezek közül mu-
tatok be néhányat. 

A szolgálati jelvények közül az álta-
lam ismert legrégebbi az erdõõrök ál-
tal a két világháború között, ruhán hor-
dott közel tenyérnyi méretû erdõõri
jelvény. A II. világháború után az er-

dészek is kaptak szolgálati jelvényeket,
amelyek a korszaknak megfelelõ cí-
merrel készültek. A legújabb erdészeti
szakszemélyzetes jelvényt éppen az
idén cserélték le. Az erdészek az elõzõ
rendszerben a szolgálati jelvény mel-
lett a kabát hajtókán és sapkákon
hordható erdész csillagokat is viseltek. 

Az erdész szakmában is készültek
ruhára tûzhetõ szakmai kitüntetések.
Ide sorolhatóak az „Erdészet kiváló
dolgozója” kitüntetések, amelyeknek
szintén többféle típusa ismert. A na-
gyobb méretû, de ruhán hordható ki-
tüntetések szerves tartozéka volt egy
hasonló formájú, de jóval kisebb mé-
retû kitûzõ is. 

A 160 éves Országos Erdészeti Egye-
sület tevékenységéhez talán a legtöbb

szakmai jelvény köthetõ. A közismert
egyesületi jelvény szélén, piros körben
„ORSZ. ERDÉSZETI EGYESÜLET”, alatta
az alapítás éve „1866” látható. A kö-
rön belül fehér alapban zöld erdész-
csillag található. Az elsõ változata az
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1930-as évekbõl ismert. Azóta többféle
kivitelben készült, legújabban már mû-
anyagból is. Ezüst erdészcsillag kitû-
zõk is több alkalommal készültek.
A legutóbbi, ezüstbõl készült változat
még napjainkban is megvásárolható az
egyesületünk központjában vagy meg-
rendelhetõ az egyesületi honlapon. 

Az egyesület legmagasabb elismeré-
seihez, így a Bedõ Albert-emlékérem-
hez is jár egy 18 karátos aranyból ké-
szült kör alakú jelvény. Ennek közepén
mélyzöld erdészcsillag, felette „OEE”,
alatta pedig a „BEDÕ-DÍJ” felirat olvas-
ható. Hasonló jelvényt kapnak a Kaán-
Károly-emlékérem és a Decrett József-
emlékérem kitüntetettjei is. 

Az Országos Erdészeti Egyesület ván-
dorgyûléseire is készültek jelvények. Az
elsõ, általam ismert jelvény az 1940-es
kassai közgyûlésre készült. A II. világ-
háború után megrendezett vándorgyû-
lések jellemzõ ajándéka volt a jelvény,
amelyet késõbb a résztvevõk a kalap-
jukba vagy az egyenruhájukra tûzve

hordtak. Ebbõl a korzakból az elsõ is-
mert jelvény az 1958-as pécsi vándor-
gyûlésre készült. A Nyírádi–Ráczné-féle
szakirodalom a következõ évtizedekbõl
húszfélét mutat be. Még az 1998-as
nagykanizsai vándorgyûlésre is készült
jelvény, igaz ez már mûanyagból. 

A jelvények sajátos csoportját képezik
a törzsgárdajelvények. Számos erdõgaz-
daság ismerte el az 5-10-20 éve az adott
cégnél dolgozókat különbözõ jelvények-
kel. Mellettük például az ERDÉRT válla-
lat is adományozott ilyet a dolgozóinak.
Egykor az OEE is elismerte a 20–30 éves
tagsági viszonnyal rendelkezõket olyan
egyesületi jelvénnyel, amely közepén, az
erdészcsillagban a fenti évszámok látha-
tóak. Emellett némelyik erdõgazdaság-
nak céges jelvényei is voltak, de többek
között pl. az ERTI-nek is volt ilyen. 

A jelvények kiadásából természete-
sen az oktatási intézmények sem marad-
hattak ki. A két világháború között a
megcsonkított országban két középfokú
erdészeti tanintézmény létezett, az esz-
tergomi és a királyhalmi (ma Ásottha-
lom). A kis tanulói létszám miatt a jelvé-
nyeik is meglehetõsen ritkák. Alerdész-
képzés 1935–45 között folyt a két isko-
lában. Ebben az idõszakban Bocskai-tí-
pusú sapkát hordtak a tanulók, amelyet
jelvény díszített. A II. világháborút kö-
vetõen a középiskolák tanulói és a sop-
roni egyetemisták is hordtak jelvénye-

ket, de a rendszerváltozás után is készül-
tek még jelvények, például az ásotthal-
mi iskoláé is. 

Mint az írásból is kiderült, sokféle
erdészjelvény létezik. Ezek megisme-
réséhez szakirodalom is rendelkezésre
áll. A Nyírádi Lajos és dr. Rácz József-
né által készített Erdészeti vonatkozá-
sú magyar érmék és plakettek címû,
1993-ban megjelent könyvben jó né-
hány jelvényt is bemutatnak a szerzõk.

Köszönetet mondok Berdó József gyûj-
tõnek, aki megengedte, hogy gyûjteménye
darabjait fotókon örökítsem meg, továb-
bá dr. Sárvári Jánosnak, könyvtárunk
õrének, a szakmai segítségért.

Andrési Pál
okl. erdõmérnök
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A Bedõ-díj jelvénye

A Kassai közgyûlés jelvénye

10 éves erdészeti törzsgárdajelvények

OEE vándorgyûlések jelvényei

A nagykanizsai vándorgyûlés jelvénye

A Bedõ Albert Erdészeti Szakképzõ Iskola
jelvénye a 2010-es évekbõl

A Királyhalmi Alerdész szakiskola jelvé-
nye (balról) és alerdész szakiskolák sap-
kajelvénye
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Az OEE Szeniorok és Tiszteletbeli Tagok Tanácsa is folyama-
tosan napirenden tartja egykori Székházunk újbóli birtokba-
vételének ügyét. Az elmúlt évben volt 135 éve, hogy 1886.
december 12-én ünnepélyes közgyûlés keretében avatták
fel a Székházat. A 2021. évi decemberi emlékezõ (kénysze-
rûen elhalasztott) ülésünkre készítettem egy idõrendi ese-
ménysort, melyet ezennel megosztok tagtársainkkal is. Re-
méljük, mihamarabb valóra válnak elképzeléseink.   

A Székház közadakozásból – 170 000 korona – épült fel egy
és negyed év alatt. Az épületben 151 helység található. Ki-
emelt adakozók voltak: Mármarosszigeti Groeál testvérek a
ház teljes fedélszerkezetét a toronnyal együtt méretre szabva
elkészítették és leszállították. Thonet testvérek: 100 darab szé-
ket szállítottak le féláron. Az épület bútorait Thék Endre mû-
bútorasztalos készítette el, aki az Országház és további Bu-
dapesten található neves korabeli épületet is berendezett.

Itt volt található gróf Forgách Károly 1756 darabos agancs-
gyûjteménye, amely hazánk elsõ ilyen
jellegû kiállított gyûjteménye volt.

Kronológia
1883. december 29.: Budapesti köz-
gyûlés, ahol Ghiczy Emil földbirto-
kos felvetette, hogy székházra lenne
szüksége az Egyesületnek.

1884. március 10.: Az igazgató vá-
lasztmányi ülés megbízza gróf Tisza
Lajos elnököt és Bedõ Albert fõtitkárt
a felvetés további gondozásával.

1884. május 23.: A választmányi
ülésen bejelentik, hogy új épületet
kívánnak építeni.

1884. szeptember 15.: A Pécsen
rendezett közgyûlés jóváhagyja a te-
lek vásárlását és a tervezést.

1884. október 23.: A Fõvárosi Ta-
nács értesíti az Egyesületet, hogy az
Alkotmány utca – Honvéd utca által
határolt telek, 1030 helyrajzi számon, 274 négyszögöl terü-
lettel megvásárolható.

1884. december 3.:  A Fõvárosi Tanács közli az Egyesü-
lettel, hogy a birtokbavétel napja után három év alatt, a kör-
nyék díszére váló háromemeletes házzal beépíteni köteles a
megvásárolt telket.

1884. december 20.: A választmányi ülésen gr. Tisza La-
jos ismerteti a Fõvárosi Tanács döntését.

1885. március 3.: Megalakul az Építési Bizottság gr. Ti-
sza Lajos elnökletével, tagjai: Bedõ Albert, Lutzenbacher
Pál, jegyzõje Horváth Sándor.

1885. március 20.: Az elnök felkéri Czigler Gyõzõ neves
építészt a székháztervezési és -kivitelezési munkák elvégzé-
sére.

1885. április 10.: Czigler Gyõzõ a felkérést elfogadja.
1885. július közepe: A föld- és a kõmûvesmunkák elkez-

dõdnek.
1885. augusztus 1.: A telek vételárát 13 846 forint és 13

krajcárt az Egyesület kifizeti.                                        
1886. augusztus 1.: A székház épülete elkészül és meg-

kezdõdik annak berendezése.              

1886. szeptember: Gr. Tisza Lajos és Bedõ Albert felkere-
si Ferenc József császárt azzal a céllal, hogy járuljon hozzá,
hogy az Egyesület székházában elhelyezendõ festményén a
gödöllõi vadászatokon viselt öltözékében ábrázolják és egy-
ben meghívták, hogy látogassa meg az Egyesület székházát.
A császári látogatásra 1888. február 28-án került sor.          

1886. december 12.: Ünnepélyes közgyûlés keretén be-
lül került sor a közadakozásból felépült székház átadására.

1918. október 29.: Ebben az épületben élt és lakott élete végé-
ig szakmánk legnagyobb máig is meghatározó személyisége, kál-
noki Bedõ Albert, akit halála után a székházunkban ravataloztak
fel és innen szállították végsõ nyughelyére, a kálnoki temetõbe.

1948. december 9.: A Budapesten tartott közgyûlésen Sé-
bor János Egyesületünk akkori elnöke felhívta a jelenlévõk
figyelmét arra a szomorú tényre, hogy esetleg az Egyesület-
nek el kell hagynia szeretett székházát.

1949. január: Az Országos Tervhivatal elfoglalta a szék-
ház harmadik emeletét, majd ezt követõen a Kereskedelmi

Minisztérium az egész épületet. 
1949. március 11.: Az Egyesület-

nek el kellett hagyni az egész szék-
ház épületét.

1952. év 4. számú rendelet 4. pa-
ragrafusa szerint az államosítás és az
elvétel jogellenes volt, mivel az álla-
mosítás alól mentesítve voltak a tár-
sadalmi szervezetek tulajdonai.

1986. október 14.: Az Alkotmány
utcai bejárat mellett elhelyezhettük az
emléktáblánkat, amely emlékeztetett
a 100 évvel ezelõtti székházavatásra.

1998. Dr. Czerny Károly elnöksé-
gi tag OEE – RÉGI SZÉKHÁZA cím-
mel összefoglaló dokumentumköny-
vet szerkesztett. Schmotzer András
akkori OEE-elnök Székház Bizottsá-
got hozatott létre az Elnökséggel.

1998. november 26.: Káldy József
akkori OEE-elnök bejelenti a Szenio-

rok ülésén, hogy az Egyesület bíróságra viszi a Székház
visszaszerzésének ügyét.

1999. december 2.: Elsõ tárgyalás a Fõvárosi Bíróságon a
Székház-ügyben.

2000. április 4:. A Fõvárosi Bíróság az Egyesület kerese-
tét elutasította.

2001. december 1.: A 150 éves erdészeti múlt rendezvény
a Székházban, az Erdészterem avatása.

2002. július 3.: A Legfelsõbb Bíróság az elsõfokú bíróság
ítéletét az Egyesület Székház iránti perében helyben hagyta.

2006. december 8.: A felújított Erdészterem avatása.
2019. június: Dr. Király Pál tiszteletbeli tagunk, az Erdé-

szeti Lapok 2019. júniusi száma 203–204. oldalán a Székhá-
zat Erdészpalota néven írja le. 

2021. november 7. Schmotzer András szeniorok akkori el-
nöke Bedõ Albert szellemiségének megõrzésére javasolja, hogy
a Székházat Bedõ Albert Erdészpalotának nevezzük el, ahogy
az Életterünk a Kárpát-medence címû kiadványban megírta. 

Összeállította: Schmotzer András, OEE SZTTT
Archív fotó: Fortepan/Wikimedia, 

Adományozó: Fõvárosi Levéltár
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160 éves az Erdészeti Lapok

Egyesületi székházunk idõrendi története
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„Tizennégyéves voltam ezerkilencszáz-
kettõben.” – kezdi Karinthy Frigyes az
Érdi erdõ címû vers-novelláját. Nagyjá-
ból 60 évvel késõbb, tizennégy éves volt
„Kisapa” is, még nem egészen erdõ – és
csak kis idõ múltán az érdi erdõ – kö-
zelében. Karinthy Frigyes egykori, fiatal
kis erdõ-élményét, néhány idõs szür-
kenyár matuzsálem õrizte meg a számá-
ra. A vers-novellát pedig, jóval késõbb-
re, a könyvtár. …Na, és Budakeszi?

A közismert pályaválasztási idõszak-
ban volt tehát Kisapa. Másutt a követ-
kezõket írta róla (amit annyival kell ki-
egészíteni, hogy a továbbtanuláshoz
szükséges jelentkezési okmánya nem
érkezett meg az általános iskolából
(pech??) a távoli erdészeti középiskolá-
hoz; csak a következõ évi felvételi
vizsgán vehetett részt, saját alapon):

„…Minden családi hagyomány hí-
ján, máig se tudja, hogyan volt ereje ki-
tartani az egyetlen, maga választotta
út mellett, szemben tanárral, baráttal.
Ahogy mai, öreg erdészek mondanák:
»Ez sem sima ügy!«                               

Nem is volt! Édesanyja maga elé ál-
lította, és a választás komolyságát, a ki-
tartását vette vizsgálat alá.                    

– Ez kész õrültség, fiam! Naponta,
hajnalban kiutazni a városból, güriz-
ni, azután csatakosan haza! Egész

éven át, hóban, esõben! Meg vagy te
õrülve!                                                

A komolyság és a kitartás konokul
ült az arcán. Õrültség lenne az elhatá-
rozása? Õrültségnek látszhat, tudja, ha
megy, de mert tudja, hogy megy, nem
õrült.                                                  

Végül teljesen találomra módon, a te-
lefonkönyv segítségével indult el a gépe-
zet...”

Õsz volt már, amikor a belbudai
székhelyû Erdészeti Tudományos Inté-
zet személyzeti vezetõje ajánlott egy
kisegítõi munkakört, Budakeszin, napi
6 órás munkaidõvel.                        

1962. október 24-e lett, amikor az
intézményi gondnokra bízva, a 22-es
busszal kiért az egykori végállomáshoz
(gyógyszertár, lángosos közelében; ak-
koriban, mindennapi volt a falkába
gyûlt kutyák jelenléte, szerte a faluban.
Az elsõ napokban viszont egy szóló,
Pevdi-udvari keverék harapott a kezé-
be. Így ismerkedett meg dr. Csák József
orvossal, utána a budai Kapás utcai
rendelõben a tetanusszal). 

Onnan séta, a volt erdõtiszti ház ud-
varán át, az Erdõ utcáig. Az épület öreg
részében a Budapesti Erdõgazdaság er-
dészete mûködött (szerencse!), a toldás-
ban az ERTI Erdõvédelmi Állomása.

Ettõl kezdve ide, majd januártól az
erdészet állományába kerülve, a helyi
erdõkbe is (Körtvélyes, Hidegvölgy,
Vörös-hegy, Fekete-hegyek) járt (12-es
és 22-es busz, plusz lábbusz), az akko-
ri Nemzeti Színház közelébõl.  

Tavasszal sikeresen felvételizett a
technikumba, de a ledolgozott, napló-
zott egy év ellenére, újabb egyévnyi
elõgyakorlat lett elõírt feladat. Decem-
berig a Körtvélyes, utána a Vörös-hegy
kerületben teljesítette az elvártak zömét.
Közben pedig, egyszer-egyszer, az er-
dészet kezelte érdi Szigeten is dolgo-
zott; nemesnyárak ültetése, ápolása …

A középiskola befejeztével, 1968
nyarán, az ERTI-részlegnél helyezkedett
el ismét, ahonnan – vidéki helyszíne-
ken folyt erdõnevelési kísérletek kap-
csán – sokféle erdõbe juthatott el, sze-
rezhetett újabb ismereteket. Következõ
tavasszal, a részleg volt munkatársa, és
közvetlen fõnöke ajánlására, hívására, a
Budavidéki Erdõgazdaság állományába
került, mint mûszaki technikus (fõkép-
pen szállítás-szervezés, saját és bérfuva-
roztatás volt a feladat).

Õsztõl, kétéves (20 hónap) sorkato-
nai szolgálat következett. Leszerelés
után, 1971. nyár közepétõl, az éppen
Telki Erdõgazdaság központjában be-
indított közgazdasági csoportban alkal-
mazták. A gazdálkodás mennyiségi és
értékadatainak, összefüggéseinek vizs-
gálata, elemzése  hasznos ismeretekkel
bõvítették az addigi alapokat. Pár év
múlva, helyben, a fahasználati csoport-
hoz osztották be, elõadóként. A faki-
termelések tervezése, szükség szerinti
szervezése, felügyelete, központi nyil-
vántartása lett a feladat. Többnyire
még szerzõdött munkavállalókkal dol-
goztak az erdészetek.

Közben megházasodott – ház nélkül;
hitvese révén, aki addig, távolabbi vidé-
ken, a már említett ERTI alkalmazottja
volt, a felszámolt budakeszi részleg épü-
letében, vendégszobában lakhattak: 10
m2 boldogság; elsõ gyermekükkel még
pár hónap ebben, és a csecsemõnek a
helyi bölcsõde is napközben. 

1976 nyarától, erdõgazdasági szerve-
zetváltozáskor, 10 évre a Budakeszi Er-
dészet erdõmûvelési mûszaki vezetõi fel-
adatait kapta. Közel 10 ezer hektárnyi
terület, erdõfelújítások, erdõtelepítések,
település- és közútmenti fásítások, cse-
metekertek, parkerdõ-létesítés; arboré-
tum; vadaspark létrehozása; tûzrendé-
szet. 1986-tól a központba helyezték,
közjóléti és erdõtelepítési elõadónak. 

A mai: Parkerdõ Zrt.-hez szervezve,
1989-tõl nyugdíjazásig, a Telki,  Budake-
szi Erdészetnél mûszaki vezetõként (köz-
jóléti; erdõmûvelési) dolgozott (mint írja
egy helyütt: az „atomi” korban, az õ fo-
lyamatos, aktív idejét, duplázási idõk ke-
retezték 1971 után; 5, 10, majd 20 év az
egyes budakeszi szolgálati helyeken). 

Budakeszi élményanyagot többször
publikált, helyi és néhány más, szak-, il-
letve napilapban, néhány könyvében;
vagy mondott el rádióban, televízióban.

A most 160 éves szakfolyóirat, az Er-
dészeti Lapok szerkesztõbizottsági tagja-
ként (1991–1998), és a közel ugyanannyi
idõs Országos Erdészeti Egyesület tech-
nikus alelnökeként (2002–2005) is dol-
gozott.  

Végül: a Föld körül … A mintegy 40
év munkába és hazautazási távolságait
– hozzávetõleg – számítva, nagy világ-
utazónak is képzelheti magát. Nagyjá-
ból, 11-szer kerülhette (volna) meg a
Földet, az Egyenlítõ vonalában (per-
sze, se dugó, se buszsáv, se elkerülõ
út…).  No, azért voltak így is forró idõ-
szakai! 

Apatóczky István
erdésztechnikus  

ERDÉSZ SZEMMEL

Erdészeti Lapok CLVII. évf. 12. szám (2022. december)160 éves az Erdészeti Lapok

Hatvan-kodás
Budakeszi (Wudigess) – és a Föld körül
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A kastély a különbözõ leírásokban Sza-
bó kúriaként szerepel nemesi birtok
megjelöléssel. A család története a sír-
feliratok szerint 1750-ig nyúlik vissza,
1882-tõl Szabó Antal a tulajdonos, aki
aktív szerepet játszott a község életé-
ben, ezen kívül az Egri Káptalan ura-
dalmi fõintézõje volt.

Az épület, amely a fotókon szere-
pel, 1920-as években nyerte el a mai
formáját, elõtte sokféle változatban
módosították, bõvítették, bontották, át-
alakították. 1900 körül Szabó Antal tu-
lajdonos vette kézbe az ingatlan ügye-
it, nevéhez fûzõdik az épület építészeti
végsõ kialakítása, a telek bõvítése (kö-
zel 6 kh) és a csodálatos park kiépíté-
se.

Szabó Antal fiát, dr. Szabó Miklóst,
aki ügyvéd volt, 1945-ben a Szovjet-
únióba hurcolták „málenkij robotra”.
Szabó Antal 1948-ban meghalt, fia Mik-
lós a távoli szovjetben volt, amikor az
államosítások országszerte megtörtén-
tek. A kastélyt ideiglenesen az Állami

Erdõgazdaság kezelésébe adták szol-
gálati lakás céljára. Így kerültünk két
évre Mónosbélbe.

Amikor ott laktunk, Szabó Antalról
és Szabó Miklósról mindössze annyit
tudtam, hogy az államosítás elõtt õk
voltak az utolsó tulajdonosai a Felsõ
kastélynak. Szabó Dorottyának (Antal
unokája, Miklós lánya) köszönhetem,
hogy az általa elküldött dokumentu-
mokból feltárult elõttem a két ember
életútja és a kastély története. (A né-
pes Szabó család tagjai a helyi temetõ-
ben nyugszanak, 1750-tõl kezdõdõen
1973-ig, Szabó Miklós haláláig.)

Tõle kaptam egy nagyon szép fest-
ményrõl készült fotót. A festményt bi-
zonyos Benkhardt Ágost nevû mûvész-
ember készítette a Mónosbél mellett
magasodó Ádám-hegyrõl, ahonnan az
egész falu jól látható. A festmény 1943-
ban készült, az akkori állapotban jól
kivehetjük a kastélyt, a kápolnát, a kas-
télyparkot az akkor már 25-30 éves fe-
nyõcsoporttal, a kastély fölötti hegyol-

dalt, melyet szánkó- és sípályának
használtunk. Végül a háttérben kastélyt
övezõ erdõket látjuk. A festmény alatti
fotó a 2000-es évekbõl való, a kápol-
nával, jobbra fenn a szépséges Vízfõ
(kirándulóhely bõvizû forrással).

Az Ádám-hegy pedig azért emléke-
zetes nekünk, mert amikor ott laktunk,
nyári szárazság idején a magaslaton tü-
zõrséget szerveztek. Bennünket, felsõ-
tagozatos iskolásokat is beosztottak,
feladatunk az volt, hogy figyelnünk
kellett a falut, és ha tüzet észleltünk
vaskolomppal kellett jeleznünk. Ez he-
lyettesítette a félrevert harangot. Sze-
rencsére erre nem került sor.

A kastélyépülethez tartozó park
gyerekek számára egy valóságos cso-
da volt. Létrehozása az 1900-as évek
környékékén kezdõdött, hosszú éve-
ken keresztül tartott jó érzékkel és igen
nagy szakszerûséggel. A kastély felett
a közeli Vízfõn eredt az a bõvizû pa-
tak, amely a kastélypark területén át-
folyt, és táplálta a pisztrángos tavat és
a völgyben sorakozó vízimalmokat. A
tavon szökõkút mûködött. A patakból
lehetett megtölteni a park közepén lé-
võ kis fürdõmedencét. A telekbõl kilé-
põ patak nagy szintkülönbséggel haj-
totta a malmokat, volt idõ, amikor
kilenc mûködött, a települést ezért
„malmok falvának” is nevezték. Ma
már nincs mûködõ malom.

A családunkról készült fotón elõt-
tünk a Zsandár nevû kutya látható, (a
ma élõk közül többen emlékeznek rá),
háttérben pedig a gyönyörû kastély-
park a pisztrángossal.

A kastély elõtt játékokra alkalmas nagy
füves terület volt. Ezután kezdõdött az er-
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Mónosbéli emlékeim
Mónosbél – ez a csodálatos kis falu – mélyen beivódott gyermekkori emlékeim
sorába, mindig szívesen emlékezem az ott eltöltött két évre. Apámat 1951 vé-
gén Mátrafüredrõl Egerbe helyezték fõmérnöki beosztásba, viszont lakást ott
nem tudtak adni. Felajánlották a mónosbéli „Felsõ kastélyt”, amelyet a három
gyermek legnagyobb örömére elfogadott. Így történt, hogy ideiglenesen a kas-
télyba költöztünk mi, a Wágner család és a négytagú Wolf család. 

Gyermekrajz és fotó a kastélyról
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dõ, akkor 30-40 éves szép lucos nyitotta
meg a sort, majd vegyes lomberdõ kö-
vetkezett, igazi erdõ volt ez. A fák között
több forrás volt. A patak, a források, a
pisztrángos tó, ezek együtt biztosították
a páradús klímát, amely igen alkalmas
volt az erdõs park számára. A fenyõkrõl
azt mesélik, hogy Árva vármegyébõl ho-
zatták szekerekkel, földlabdával.

1952-ben zajlottak a Helsinki Olimpia
eseményei (16 arany), a magyarok sike-
rei belelkesítettek bennünket, és megren-
deztük a magunk kis gyermek olimpiá-
ját. Errõl az erdõgazdaságunk (Egererdõ
Zrt.) történetét bemutató könyvemben
részletesen beszámoltam. Az esemény
„1952. évi Mónosbéli Olimpia” néven vo-
nult be a helyi történelembe. 

1950-ben az erdészetben nagy át-
szervezést hajtottak végre országosan.
Az addigi gondnokságokat felaprózták,
42 üzemegységet hoztak létre. Mónos-
bél is üzemegység lett, irodája a kas-
tély melléképületében volt, vezetõje
Wolf Miklós, helyettese Paulik Géza
volt. Ez a szervezet mindössze két évig
mûködött, ezután újra Bélapátfalvához
tartozott, az erdõgazdasági központ
pedig Egerben volt.

1953-ban a nyári szünet idején egy
nagy csapattal csemetekapáláson vet-

tünk részt a Gilitka kápolna környéki
erdõkben Nahóczki Laci bácsi erdész
vezetésével. Az Egri Erdõgazdaság
1956-ban Élüzem lett, Kovács (Tur-
mándi) Lajos mónosbéli erdész Kiváló
Dolgozó kitüntetést vehetett át Eger-
ben, a Parkszállóban.

Amikor Mónosbélrõl írok, nem feled-
kezhetem meg egy kitûnõ emberrõl, aki
ötödik és hatodik osztályos koromban
tanítóm volt. Számomra ez a két tanév
élmény volt, és ez Seréndi Pista bácsi-
nak köszönhetõ, aki kellõ
szigorral, de annál na-
gyobb szeretettel és hoz-
záértéssel tanított, és fõleg
nevelt bennünket. 1929-
tõl nyugdíjazásáig 40 éven
keresztül sok száz tanítvá-
nya volt, nyugdíjas korá-
ban még hosszú ideig a
közeli falvakban vállalt ta-
nítást. Ma is csodálattal
gondolok rá, szinte hihe-
tetlen, hogy volt képes
magas színvonalú nevelõ munkára úgy,
hogy összevont osztályba (5-tõl 8-ig) jár-
tunk. Volt olyan év, amikor hat osztályt
tanított egyszerre, egy teremben. Hete-
diktõl Egerben az 1.sz. Gyakorló Iskolá-
ban (Halaspiaci iskola) folytattam a ta-
nulmányokat. Mondhatom, a mónosbéli
egy tantermes iskola után Eger egyik leg-
jobb iskolájában nem voltam hátrányban
azokkal szemben, akik kezdettõl a minta-
iskolába jártak. 

A mónosbéli két évünk alatt sokat
kirándultunk, bejártuk a környékbeli
erdõket. Voltunk a Hársasban, meg-
másztuk a Bélkõt, eljutottunk a katona-
sírokig. A Gilitka kápolnánál két alka-
lommal jártam, elõször 1952-ben,
akkor romos állapotban volt, és ezt az
írást olvashattuk a falán:„erre jártam
hadifogságból hazatérõben  1948-ban”.
1840-ig Szarvaskõtõl Bélapátfalva irá-
nyában a mûút erre vezetett, Szarvas-
kõ után a sziklaszoros nem volt járha-
tó. Pyrker László egri érsek nyitotta
meg az utat, az õ rendeletére robban-
tották le a szorost. Mesélik, hogy Thur-
zó Pál bélapátfalvi lakosnak a Gilitka
közelében volt jól menõ kocsmája,
amely a szoroson átmenõ út elkészülte
után tönkrement. 

Miközben mi gyerekek éltük a ma-
gunk gondtalan életét, tombolt a Rá-
kosi-kor, az „erõs kéz politikája”. Azon
viszont utólag már csak mosolyogni tu-
dunk, amit akkor lehetett olvasni a
kocsma falán.

Négy évtized eltelte után egy kisebb
csoporttal ellátogattunk a kastélyhoz.

Bevallom, egy világ omlott össze benn-
em, amikor beléptünk a területre. A
gyönyörû park elhanyagolt állapotban,
a pisztrángos kiszáradva, egy szóval
számomra lehangoló volt. 1956-tól az
épületet és a parkot gyermekotthon cél-
jára használták.

Újabb két évtized eltelt, amikor Er-
délyi Pityu gyermekkori barátommal
(ma nyugdíjas ügyvéd Egerben) meg-
látogattuk a kastélyt 2015-ben. Ekkor
már egész más kép fogadott, a kastélyt

és környezetét teljesen felújították (ma
már a fõvároshoz tartozik), a vetemé-
nyeskert területén – abban az idõben
csemetekert is volt itt – építettek egy
stílusában oda nem illõ épületet. A 100
évet meghaladó korú fenyõket már
nagyrészt kivágták, a fák egy részén
már betegség jelei mutatkoztak. A für-
dõmedence a park közepén már félig
be volt temetve. Számomra a látvány,
az egykori csoda minden varázsát elve-
szítette.

A Felsõ kastély történetének feltárá-
sában Szabó Antal unokája Szabó Do-
rottya volt segítségemre, Seréndi tanító
úr munkásságáról pedig keresztlánya
Stokker Kálmánné elmondásából tájé-
kozódhattam. Hálával tartozom nekik
mindezért. Sok ismeretet kaptam Er-
délyi Istvántól, aki gyermekkori játszó-
társam volt.    

Mónosbélben a másik kastélyépület
az u.n. „Alsó Kastély”, melynek tulaj-
donosa Csikós-Kovács Gyula volt az ál-
lamosításig. Az L alakú épület déli szár-
nya alatt terménytárolásra alkalmas
nagy pince volt, Csikós-Kovács földbir-
tokos ugyanis fõleg mezõgazdasági föl-
dekkel rendelkezett. Az épület mára
már lakatlan, felújításra szorul. 

Amikor ezeket a sorokat írom, meg-
elevenednek elõttem a gyermekkori
képek: a kastély, a park, a gyönyörû
fenyõk, a pisztrángos tó a szökõkúttal,
az erdõk és még sok minden más.
Bennem az akkori idõk emlékképei
maradnak meg örökre, amíg élek.

Wágner Tibor, okl. erdõmérnök
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Advent a várakozás és az elõkészület ide-
je az ünnepekre. A sok munka mellett a
tudatos készületre is legyen idõ. Különö-
sen az örömmel végzett munka értékérõl
hallottam sokat édesanyámtól. Öröm volt
a karácsonyfákat és a betlehemeket láto-
gató útjain elkísérnem, amikor a templo-
mokat kerestük fel. 

Gyermekkoráig visszaemlékezve vette
észre a változásokat, különösen a nehéz
50-es évek alatt történteket. Pécsett a
Mindenszentek templomában a betlehe-
mi csillag helyett vörös csillag volt. Annyit
jegyzett meg, kíváncsi lennék, hogy az
öreg pap bácsit, aki már nyugdíjban volt,
mi kényszeríthette erre. Ahányszor, kará-
csony idején belépek ebbe a templom-
ba, 70 év távlatában is eszembe jut ez a
gyermekkori emlék.

Az örök élet jelképe õsidõk óta az
örökzöld növény. Karácsonykor a mi ég-
hajlati viszonyaink között a szépen feldí-
szített, tündöklõ karácsonyfa emeli az ün-
nep hangulatát.

Karácsony a családok ünnepe is:
összejön a kis és nagy család a kialakult
rokonsági szokások szerint. Ezeket az
összejöveteleket rendszerint a nagyma-
mák szervezik, áldozatos munkával ké-
szülnek az ünnepekre. Szerencsére min-
dig van a családban valaki, aki átveszi ezt
a szerepet, így a közös ünneplés hagyo-
mánnyá nemesedik a generációk során. 

Szenteste valóban a családok ünnepe:
mindenki hazasiet, az utcák kihaltak,
csak taxikat látni. Ezzel szemben Szil-
veszter éjjelén mindenki mozgásban van.
Az utcák és a terek megtelnek. Nagy ze-
nebonával búcsúztatják az óévet, és üd-
vözlik az újat. Az éjféli tûzijáték hatására
a felriadt madarak nem biztos, hogy a sö-
tétségben sérülés nélkül visszaszállhatnak
a helyükre. A kutyák pedig, ha gazdáik
nem vigyáznak eléggé, világgá szalad-
nak… Reggel a nagy ünneplés nyomait,
fõleg a veszedelmes üvegcserepek soka-
ságát és a szemetet a szolgálatban lévõ
dolgozók kezdhetik összeszedni…

Hivatalosan a karácsonyfát január 6-
án, Vízkeresztkor szedik le. A tereken a

Mindenki karácsonyfáját ledöntik, össze-
darabolják és a faanyagot a rászorulók
kapják. Az otthoni fákat még egyszer
megvilágítják, hálaadó imát mondanak a
szép ünnepekért, majd leszedik. 

A januárban kihelyezett karácsonyfá-
kat a kijelölt helyrõl elszállítják, ledarál-
ják, és tüzelésre vagy talajtakarásra hasz-
nálják. A késõn kirakott fák látványa nem
szép. A kopasz fákat a szél kergeti a vá-
ros utcáin, amíg egy jóérzésû ember el
nem hárítja a balesetveszélyt. 

Végiggondolva a karácsonyfa életét:
két-három év csemetekert, 5-20 év kará-
csonyfakert, egy hónap kivágás, szállítás,
értékesítés, tárolás, két hét a feldíszített
tündöklése, de az ünnep alkalmából  a
jelenléte sok esetben csak egy-két napra
korlátozódik. 

A karácsonyfa német nyelvterületrõl
került hazánkba az 1850-es évek körül,
és gyorsan elterjedt. Végül kereskedelem
tárgya lett. 

Elõször a kereskedõk az Alpokból és
a Kárpátokból hozták, ahol a lucfenyõ és
a jegenyefenyõ õshonos. 1945 után hi-
ány lépett fel, majd néhány év múlva az
erdészeteknél beindult a nevelése. 

Az állami karácsonyfakertek idõvel
megszûntek, szerepüket a magánkertek
vették át. Több évtizedes gyakorlat után
a magánkertek nagy tapasztalatra tettek
szert, gondoskodva a kedves vevõk min-
den igényének a kielégítésérõl. Megen-
gedik, hogy a vevõk hetekkel elõbb ki-
válasszák a fát, amelyet csak az ünnepek
elõtt, frissen vágnak ki. 

A mi családunkban édesanyám volt a
karácsonyfa leghûségesebb tisztelõje.
Nagy szeretettel beszélt az „igazi” kará-
csonyfáról, a Tannenbaumról, mert ab-
ban az idõben a mecseki, pécsi viszo-
nyok között a jegenyefenyõ elérhetetlen
volt. Hogy örült, amikor évekkel késõbb
rendszeresen Tannenbaumot hozott ne-
künk az angyalka! Szerette a szép fát a
családi régi díszekkel, és az általunk ké-
szített újakkal feldíszítve. Nagyon örült az
elektromos gyertyafüzéreknek, mert ezek
kevésbé tûzveszélyesek. Esténként a

megvilágított fa alatt ült összekulcsolt ke-
zekkel és a családjáért imádkozott. Sze-
rette, ha sokáig volt szép a fa, kedvesen
mondta, hogy ha õ már nem tud kará-
csonyfát állítani, tudja, akkor is szép nagy
fát fog hozni neki az angyalka.

Sopron után az elsõ karácsonyra én
hoztam a fát, amely jegenyefenyõ, Tan-
nenbaum volt. Az utolsó napra hagytam
a kivágást. A közbejött nagy havazás
miatt derékig érõ hóban vittem ki a fát
az autóhoz. A fára tapadt havat otthon
alig tudtam hajszárítóval leolvasztani, de
este nyolcra elkészültem, és az angyal-
kák hamarosan feldíszítették. Ettõl
kezdve a család átengedte nekem a ka-
rácsonyfa-beszerzés, -állítás, -díszítés
minden részletét. 

A Teremtõ külön kegyes ajándékának
tartom, hogy életem minden karácsonyát
családi körben tölthettem. Amíg nõtlen
voltam a szülõi házban, majd amikor ne-
künk is családunk lett, Szentestén otthon,
majd másnap pedig a nagyszülõknél ün-
nepeltünk.

A karácsonyi ünnepekkel kapcsolat-
ban az utolsó hét évtizedben több meg-
lepetés is ért bennünket. Néhány kiraga-
dott példa: a „Fenyõfa ünnepe” a
szocializmusban, a „Vásárlás ünnepe”
napjainkban, „Varázslatos karácsony”,
„Karácsonyország” feliratok az ajándé-
kokkal roskadásig megrakott boltok be-
járata felett…

Pedig a sok ajándék és a tündöklõ ka-
rácsonyfa csak díszlet a szép ünnepség-
sorozaton. Szerencsére egyre több olyan
gyermekkel és fiatallal találkozom, akik
a karácsonyfát is ajándéknak tekintik…

Dr. Tóth Aladár fõerdõmester
Illusztráció: Fortepan/Lissák Tivadar

ERDÉSZ SZEMMEL
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A tündöklõ feldíszített 
karácsonyfa rövid élete…

A karácsonyfa üzemi életérõl sok szó esett már anélkül, hogy az igazi célját
megemlítenénk. A keresztény világ nagy ünnepe a téli napforduló idejére esõ
karácsonyi ünnepsorozat: megváltó Jézus Krisztus születésére emlékezve,
aki megtestesülésével, halálával és feltámadásával örök életet ad annak,
aki hisz benne, és a törvényei szerinti életet választja, és megtartja. 



EGYESÜLETI ÉLET

Tagdíj-tájékoztató!
Az Országos Erdészeti Egyesület küldöttgyûlése a következõkben állapította meg a 2023. évi tagdíjakat:

Tagdíj-kategória Éves tagdíj, 2023
Kedvezményes (diák, gyes-gyed, munkanélküli, külföldi) 2 000 Ft
Nyugdíjas 5 000 Ft
Aktív dolgozó 13 000 Ft

A tagdíj igény esetén két részletben fizethetõ. 
Az elsõ részlet fizetésének határideje: 2023. február 1. (egész éves vagy 1 félév, 6 havi tagdíj). 
A második részlet fizetésének határideje: 2023. június 12. (2. féléves, 6 havi tagdíj).

1. Tagdíját kérjük az Országos Erdészeti Egyesület K&H Banknál vezetett 
10200830-32310126-00000000 számú bankszámlájára átutalni. 
A banki befizetés közlemény rovatában kérjük a következõ, a befizetõ egyértelmû
azonosítása érdekében szükséges adatokra hivatkozzon [NEVE], [TAGSÁGI KÁRTYA
SZÁM] és [LAKCÍM].

2. Kérjük, az Erdészeti Lapok decemberi számához mellékelt postai csekken csak abban
az esetben fizesse be tagdíját, amennyiben nincs lehetõsége a banki átutalásra. 

3. Csoportos tagdíjbefizetés csak a helyi csoport titkáraival egyeztetve és
közremûködésével történhet. A helyi csoport titkárok a tagnyilvántartásban rögzítik
a befizetõ tagok nevét, és a befizetett tagdíj összegét, majd csekken vagy
átutalással küldik be az összegyûjtött tagdíjakat.

A tagsági kártyák érvényesítése az Erdészeti Lapok márciusi lapszámában kiküldésre kerülõ
matricával történik, az elõzõ évi matricák február 28-ig érvényesítik a tagkártyákat.

Tisztelettel kérem a tagdíjfizetéssel kapcsolatos határidõ betartását!

Minden Tagtársunknak Áldott Karácsonyt és Boldog Új Esztendõt kívánok!

Budapest, 2022. december 7. Elmer Tamás fõtitkár

Tagdíj- 

befizetési 

felhívás! A tagdíj
befizetésének

határideje: 
2023. február 1.

(szerda)

A tagdíj
befizetésének

határideje: 
2023. február 1.

(szerda)

2023



Fedezd fel
a tél csodáit!
ƒ  
STIHL » És kész
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